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GİRİŞ 

Maslow’un teorisine göre beslenme, uyuma gibi fizyolojik gereksinimlerden sonra 

bireyin güvenlik ihtiyacı gelmektedir. Toplumsal yaşamın bir gereği olarak vatandaşlar 

güvenlik ve savunma ihtiyacı hissederler ve hükûmetten kendilerini tehlikelere karşı 

korumasını beklerler. Türkiye’de savunma sanayiinin geçmişini özetlersek, Osmanlı 

döneminde bazı ivmelenmeler görülmektedir ancak gerileme döneminde duraksayan 

savunma sanayi Cumhuriyet’in kurulmasıyla tekrar ivmelenmiş, Cumhuriyet’in bazı 

dönemlerinde duraksamıştır. Savunma sanayiinin son yıllarda ise oldukça hızla gelişen 

dinamik bir yapıya sahip olduğu görülmektedir. Bu hızlı gelişmelerin en önemli 

nedenlerinden biri de Türkiye’de savunma sanayiine harcanan bütçedeki artıştır. 

Günümüzde Türkiye savunma sanayii hem özel sektör hem de kamu sektörü aracılığıyla 

ileri teknolojiyi ve donanımları transfer ederek gelişimini gerçekleştirmektedir. Bu 

hareketlilik sayesinde dış ticarette de gözle görülür bir artış olmuş ve dış ticaret 

rakamlarında da pozitif yönde artışlar tespit edilmiştir.  Türkiye son yıllarda savunma 

işletmeleriyle Dünyanın en büyük ilk 100 savunma sanayi işletmeleri arasına girmeyi 

başarmıştır.   

Yatırım kavramı ekonomi terimi olarak, belirli bir süre içinde ekonomide sermaye 

mallarına yapılan net eklentiler şeklinde ifade edilmektedir (Yayar ve Demir, 2012). 

Diğer bir ifadeyle yatırım, ekonomik birimlerin belli bir kâr için ellerindeki varlıkları 

yönlendirmesi ve bu amaç için değerlendirilmesidir. Ekonomik birimlerin elindeki parayı 

bankada vadeli mevduata yatırması, tahvil olarak değerlendirmesi, herhangi bir ortaklıkta 

bulunması, gayrimenkul alınması, ziynet altın alınması hepsi birer yatırım örneği 

olabilmektedir. Yatırım destekleri ise belli bir amaç doğrultusunda yapılacak yatırımları 

özendirme, teşvik etme, destek verme ve devlet yardımı gibi kavramlarla aynı anlama 

gelmektedir. Dünyada ve Türkiye’de yatırım desteklerini bölgesel veya farklı açılardan 

inceleyen çok sayıda araştırma bulunmaktadır.  

Yapılan araştırmalar sonucunda literatürde yatırımla ilgili ulaşılan kaynaklara 

aşağıda yer verilmiştir;  

Ticknell ve Dicken (1993), araştırmalarında bölgesel teşviklerin İngiltere’nin 

bölgesel ve ulusal rekabeti için çok önemli olduğunu vurgulamışlardır. Schalk ve Gerhard 

(2000) çalışmalarında ise Almanya’da uygulanan teşviklerin, ekonomik büyümeye ve kişi 

başına düşen gelire olan etkilerini irdelemişler ve araştırmalarının sonucunda uygulanan 

desteklerin istihdama ve bölgesel kalkınmaya olumlu etkilerini belirtmişlerdir. Ay 

(2005), araştırmasında 1980-2003 verileriyle sabit sermaye yatırımları ve yatırım 
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destekleri arasındaki ilişkiyi ekonometrik olarak incelemiş ve araştırmasının sonucunda 

desteklerin %1 oranında artmasının sabit sermaye yatırımlarında %1,04’lük bir artış 

yaptığını vurgulamıştır. Ayele (2006), çalışmasında 1990’lı yıllarda Etiyopya’da 

uygulanan yatırım desteklerinin etkisini incelenmiş ve teşviklerin sanayinin gelişmesinde 

etkili bir araç olduğunu tespit etmiştir. Bondonio ve Greenbaum (2006), 1989’dan 

başlayarak Avrupa Bölgesel Kalkınma Fonu aracılığıyla kullandırılan yatırım 

desteklerini incelemişler ve desteklerin istihdam artışına katkı sağladığı sonucuna 

ulaşmışlardır. Doğu Anadolu Bölgesi’nde verilen destekler ile çalıştırma ilişkisini Akan 

ve Arslan (2008) çalışmalarında regresyon analizi ile incelemişlerdir. Çalışmaların 

sonuçlarına göre uygulanan teşvikler yatırımlar ve istihdam arasında olumlu bir etki 

oluşturmuştur. Yavuz (2010) çalışmasında benzer şekilde istihdam ve teşvikler arasındaki 

ilişkiyi ekonometrik yöntemlerle belirlemiştir. Analizin sonuçlarına göre istihdam ile 

teşvikler birbirini olumlu olarak etkilemektedir. Gülmez ve Yalman (2010), Sivas ilindeki 

küçük ve orta büyüklükteki işletmelerin uygulanan teşviklerden yararlanma düzeylerini, 

teşviklere bakış açılarını, teşviklerin işletme faaliyetlerine etkisini belirlemeye 

çalışmıştır. Karakurt (2010), Dünyada ve Türkiye’de uygulanmakta olan yatırım 

desteklerini incelemiş ve küresel krizden sonra desteklerin önemini belirtmiştir. Şahin ve 

Uysal (2011), araştırmalarında desteklerinin bölgelere göre dağıtımını ve bu dağıtımın 

bölgesel kalkınmaya etkisini Shift Share yöntemi ile analiz etmiştir. Yavan (2011), 

araştırmasında Türkiye’de uygulanan teşviklerin ekonomik gelişmeye etkisini regresyon 

analizi yöntemi ile değerlendirmiştir. Analiz sonuçlarına göre uygulanan yatırım 

destekleri ekonomik büyümeyi olumlu olarak etkilemektedir. Bir diğer araştırmada ise 

Tokat ilinde seçilen bazı sektörlerde faaliyet gösteren firmaların yatırım desteklerinden 

yararlanma durumu incelenmiştir (Yayar ve Demir, 2012). Yavan (2012), teşviklerin 

dağılımını etkileyen unsurların neler olduğunu 2001-2008 yıllarına ait verileri kullanarak 

regresyon yöntemi ile analiz etmiştir. Yine bir diğer çalışmada ise kantitatif yöntemlere 

dayalı olarak yatırım desteklerinin istihdam üzerine etkisi incelenmiştir (Selim, Koçtürk 

ve Eryiğit, 2014). Yılmaz (2016) ise yüksek lisans tezinde Türkiye’nin yatırım destek 

politikalarını iyileştirici önerilerde bulunabilmek için genel tarama modelini kullanmış ve 

özellikle Konya İlini yatırım destekleri kapsamında değerlendirmiştir. Bir başka 

çalışmada ise kantitatif yöntemlere dayalı olarak yatırım desteklerinin bölgesel kalkınma 

üzerine etkisi incelenmiştir (Recepoğlu ve Değer, 2016). Zanbak ve Özdemir (2019) de 

araştırmalarında Türkiye’de 2001, 2009 ve 2012 yıllarında yürürlüğe giren teşvik 

paketlerinin bölgesel düzeyde işgücü piyasasına etkilerini incelmiştir. Araştırmalarında 

2004-2016 yıllarında 26 ili kapsayan istihdam oranı, işsizlik oranı, işgücüne katılım oranı 
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ve net ücret verilerini ekonometrik olarak değerlendirmişlerdir. Çelik (2018) de 

çalışmasında Diyarbakır ilinde uygulanan yatırım desteklerini incelemiş ve teşvik 

programlarının geliştirilmesi için önerilerde bulunmuştur. Benzer şekilde ekonometrik 

modeller kullanılarak literatürde Türkiye’de uygulanan bölgesel teşviklerin dağılımını 

belirleyen faktörlerin neler olduğunu inceleyen çalışmalar bulunmaktadır (Şahin ve 

Uysal, 2011; Yavan, 2012).  

Savunma sanayiinin gelişimini inceleyen de çok sayıda araştırma bulunmaktadır. 

Bu araştırmalarda genel olarak dünyada veya ülke bazında savunma sanayinin mevcut 

durumu, savunma sanayi harcamaları gibi önemli göstergelere yer verilmiştir (Özlü, 

2006; Giray, 2003; Şişman, 2017; Baran, 2018; Sezgin ve Sezgin, 2018; Özlü, 2019). 

Genel değerlendirme yapan çalışmalardan farklı olarak Ersöz ve Kabak (2010) 

araştırmalarında savunma sanayi ile ilgili en çok kullanılan çok kriterli karar verme 

yöntemlerini incelemişlerdir.  Can ve Arıkan (2014) savunma sanayinde AR-GE 

araştırması için alt yüklenici firmanın seçiminde AHP (Analitik Hiyerarşi Süreci) ve 

Promethee II yöntemlerini birlikte kullanarak örnek bir firma üzerinden değerlendirme 

yapmışlardır. Eren,  Kılıç ve Balcı, (2015) ise teknoloji transfer seçiminde kullanılan 

kriterlerin içerik analizi ile seçimini gerçekleştirmişler ve AHP ile en uygun kriterleri 

değerlendirmişlerdir. Bir başka çalışmada savunma sanayi sektöründe faaliyet gösteren 

işletmelerin vizyon ve misyon cümlelerinde kullanılan kelimeleri ve bu kelimelerin Türk 

savunma sanayi yönlendirici metinleriyle uyumunu incelemişlerdir. Araştırmada 148 

firmanın internet sitesinde vizyon ve misyon ifadeleri bilim tekniği ve içerik analizi ile 

incelenmiştir (Ocak, Güler ve Basım, 2016).  Gökmenoglu, Taspinar ve Sadeghieh (2015) 

araştırmalarında ekonomik büyüme ile askerî harcamalar arasındaki ilişkiyi 1988-2013 

yıllarını dikkate alan bir panel veri seti ile Johansen eş bütünleşme ve Granger nedensellik 

testlerini kullanarak değerlendirmişlerdir. Araştırmalarının sonuncunda Türkiye 

ekonomisinde uzun dönemde askerî harcamalar ve ekonomik büyümenin birbirine 

bütünleşik olduğunu ve ilişkinin ekonomik büyümeden askerî harcamalara doğru tek 

taraflı bir ilişki olduğunu sonucuna ulaşmışlardır. 

İncelenen literatür sonucunda savunma sanayiinde uygulanan teşviklerle ilgili bir 

araştırmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmanın bu nedenle literatüre katkı yaparak 

araştırmacılara yeni bilgiler kazandıracağı düşünülmektedir. 

Savunma harcamaları çoğunlukla yüksek sermaye ve AR-GE gerektiren 

harcamalardır. Bu nedenle bir kamu harcaması türü olan savunma harcamalarına yönelik 

literatürde iki farklı görüş mevcuttur. Benoit (1973)’ün savunduğu görüşe göre, savunma 
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harcamaları teknolojinin gelişmesini sağlayarak dolaylı olarak ekonomik büyümeyi 

desteklemektedir. Diğer görüşe göre ise savunma harcamaları için yapılan harcamalar 

daha verimli olan alternatif harcamaların azalmasına neden olmakta ve büyümeyi 

engellemektedir. Savunma sanayii Dokuzuncu Kalkınma Planından itibaren Türkiye’nin 

öncelikli sektörleri arasında yer almaktadır. Onuncu Kalkınma Plan verilerine göre 2007 

yılında savunma sanayii siparişlerinin yerli kaynaklardan karşılanma oranı %41.6’dan 

2011 yılına geldiğinde %54’e yükselmiştir ancak hala yüksek oranda ithalat olduğu 

belirtilmektedir. Gelişmiş ülkelerde millîleşme oranının %85- 95 seviyesinde olduğunu 

bu nedenle savunma sanayiinde millîleşme öncelikli hedefler arasında olduğu 

vurgulanmaktadır. Onuncu Kalkınma Planında Türkiye’nin savunma sanayiinin rekabetçi 

bir yapıya kavuşturulması hedeflenmiştir. Plana göre savunma için gerekli ihtiyaçların 

yerli sanayi ile karşılanması, uygun teknolojilerin toplumda kullanımı ile yerlilik oranının 

ve araştırma- geliştirme harcamalarına verilen bütçenin artırılmasıyla sağlanacağı 

belirtilmiştir (Onuncu Kalkınma Planı, 2013). On birinci Kalkınma Planında da öncelikli 

sektörler arasında yer alan savunma sanayii için yine benzer hedefler belirlenmiş ve 

savunma sanayi yerlilik oranı 2023 yılında %75 olarak hedeflenmiştir (On Birinci 

Kalkınma Planı, 2019). Bu çalışmanın başlangıç noktasını bu bilgiler oluşturmaktadır. 

Araştırma kapsamında cevaplanması düşünülen sorular şu şekilde sıralanabilir, 

Türkiye’de 2000’li yıllardan sonra öncelikle sektörler arasında yer alan savunma 

sanayiinin dünya ve Türkiye’deki gelişimi nasıl olmuştur? 

Türkiye’nin kalkınma planlarının belirlediği bu yerlilik oranlarına ulaşmak için 

nasıl bir destekleme sistemi uygulamaktadır? 

Bu soruları cevaplamak için çalışmanın ilk bölümünde, yatırım kavramı incelenmiş, 

yatırım çeşitleri ve yatırım kararlarının etkileyen faktörler örnekler verilerek açıklamaya 

çalışılmıştır. Tezin ikinci bölümde teşvik kavramı, teşviklerin amaçları, farklı 

sınıflandırmalara göre teşvik türleri açıklanmıştır. Ayrıca bu bölümde yatırım 

desteklerine yönelik eleştiriler ve Türkiye’deki yatırım teşviklerinin gelişimi mevcut 

literatüre göre incelenmiştir.  Üçüncü bölümde ise savunma sanayii kavramı ve 

Türkiye’de savunma sanayiinde uygulanan yatırım destekleri incelenmiştir. Sonuç 

bölümünde ise yapılan literatür taraması ve istatistiki bilgilerin sonuncunda edinilen 

bulguların değerlendirilmesi yapılmış ve gelecek çalışmalara yönelik önerilerde 

bulunulmuştur. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1.YATIRIM KAVRAMI VE ÇEŞİTLERİ 

1.1. Yatırım Kavramı 

Hem makro ekonomi bazında hem de işletme bazında farklı anlamları bulunan 

yatırım kavramının genel olarak da oldukça geniş anlam yelpazesi bulunmaktadır (Özdaş, 

2009). Esas kullanım dalı ekonomi olmasına karşın birçok farklı alanda da 

kullanılmaktadır. Bu konu başlığımızda yatırım kavramının farklı anlamlarından 

bahsedilecektir. 

Genel olarak yatırım kavramını; ekonomik girdilerin kâr amacı güden işlere 

yönlendirilerek değer kazandırılması olarak tanımlayabiliriz. Örneğin; bir ekonomik 

birimin sermayesini vadeli mevduata yatırması,  hisse senedi alması, borsaya yatırması 

veya ev, arsa alması şeklinde. Geçmişten beri kullanılan anlamına göre yatırım, ileriki 

zamanlarda kazanılabilecek kârları ve hayatı garanti altına almak amacıyla bütçenin 

belirlenen alanlarda değerlendirilmesidir. Kişilerin ileriki zamanlarda yarar veya kazanç 

sağlayacağını düşündükleri sermayelerini şimdiden yatırıma yönlendirmeleri, yatırım 

kavramındaki ileriye dönük beklentiden kaynaklanır. Bu sebeple insanların yatırımlarının 

önemli bir kısmı tasarruflardan meydana gelir (Özdaş, 2009). 

İktisadi anlamda yatırımı, bir sermayenin bir üretim aracı için kullanılması şeklinde 

açıklayabileceğimiz gibi bir ekonomik birimin tasarruflarından elde ettiği birikimini var 

olan üretim araçlarına belirli bir zamanda eklemesi olarak da açıklayabiliriz. Ayrıca 

yatırım bir ekonomide belirli bir zamanda var olan birikim mallarına ve donanıma ayrılan 

ilavelerdir de denilebilir. Yatırım mallarını esas olarak ileride üretimi ve üretim sahasının 

genişletilmesi için harcanarak meydana gelen üretim olarak da ifade edebiliriz. Tüm bu 

ifadeler yatırımın; sahip olunan sermayenin ileride de sürekliliğini korumak, sermayede 

çoğalmayı sürdürmek ve bu çoğalma hızını hızlandırmak için elde edilecek kazancın 

artırılması amacıyla gerçekleştirilen iktisadi bir hareket olduğunu gösterir (Dağ ve Çelik, 

2019). 

1.2. Yatırım Çeşitleri 

Kurumların yapacağı yatırımı belirlemeden önce ve yatırım stratejisinin saptanması 

esnasında yatırım çeşitlerini dikkate alması ve var olan parasal desteklemelerini göz 

önünde bulundurarak eylemine karar vermesi gerekmektedir. Yatırım çeşitleri aşağıdaki 

gibi sınıflandırılmaktadır (Özdaş, 2009). 



 

6 
 

1.2.1. Brüt- Net Yatırımlar 

Genel anlamda brüt yatırım, belli bir dönemde bir ekonomide, üretim için ayrılan 

reel sermayeye brüt ilavelerin karşılığı olmaktadır. Genel ifadeyle yatırım, belli bir 

periyot içinde imal ve ithal edilen mallardan harcamayarak ya da ihraç etmeyerek ileriki 

döneme bırakılan stoktur. Bu tanımdan anlaşılacağı üzere brüt yatırım gayri safi yatırım 

anlamına gelmektedir. Net yatırım ise; brüt yatırımdan yıpranma miktarlarının 

çıkarılmasıyla elde kalan miktarı ifade etmektedir (Özerdem, 1978).  

Brüt yatırım, ekonomide belirli bir süre içinde yapılan yatırımların toplam değerini 

tanımlar. Bu değerden aşınma, eskime ve değerden düşmenin karşılık bulduğu tutarın 

çıkarılması ile net yatırım durumu aşağıdaki gibi hesaplanır (Dağ ve Çelik, 2018). 

Brüt Yatırım = Net Yatırım + (Aşınma + Eskime + Değerden Düşme).  

Net yatırım ile brüt yatırım arasındaki fark ise maddi duran varlıkların yıpranma 

paylarından (amortisman) oluşmaktadır (İnce, 2008). 

1.2.2. Otonom ve Uyarılmış Yatırımlar 

Yatırımlar esasen millî gelirle çok sıkı bir ilişki içerisinde değillerdir. Millî gelirden 

bağımsız olarak yapılan yatırımlar Otonom Yatırımlar, millî gelirden etkilenen yatırımlar 

ise Uyarılmış Yatırımlar olarak değerlendirilebilir. Gerçekte hangi yatırımın uyarılmış 

hangi yatırımın otonom olduğunu ayırt etmek hiç kolay değildir. Yatırımları, otonom ve 

uyarılmış yatırım olarak ayırmakta amaç teorik analizleri kolaylaştırmaktır. Teknik 

olarak, otonom yatırım harcaması sistem analizlerinin bir parçası olmayan kuvvetlerden 

ileri gelmektedir. Basitleştirilmiş ekonomi formunda sadece bağımlı olmayan üç 

parametre bulunmaktadır ve aşağıdaki gibi gösterilmektedir (Bal, 2019).  

𝒀 = 𝑪 + 𝑰 + 𝑺  ( Y: Millî gelir, C:Tüketim, I:Yatırım) 

Yukarıda verilen denklem millî gelirin harcamalar tekniğiyle hesaplanmasında 

kullanılır. Denklemdeki yatırım harcamasını ifade eden (I) parametresi; otonomdur. 

Yatırım kararını alacak birimin, kamu veya özel girişimci fark etmeksizin, şu anki millî 

gelir düzeyinin etkisi altında kalmadığı kabul edilir ve otonom olarak varsayılır. Fakat, 

yatırım kararı nominal faiz oranı, reel faiz oranı, sermayenin marjinal etkinliği, alternatif 

yatırımların maliyeti ve yıpranma ve aşınma paylarına yapılan yatırımlara duyulan 

gereksinimler gibi diğer parametrelere bağımlıdır. Bunlara ilave olarak Keynesyen 

ekonomist Hansen, otonom yatırımın genel olarak yeni üretim yöntemlerinin ya da 

malların lansmanı, yeni kaynakların bulunması, nüfusun ve işgücünün artması gibi 

etmenler ile de alakalı olduğu görüşündedir. Uyarılmış yatırımlar, güncel ürün ya da 
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taleple ilgili bir yatırım çeşididir. Bu yatırım çeşidi; ortaya çıkan ürün seviyelerine 

işlevsel olarak bağlantılıdır. Daha büyük çıktıyı donatmak amacıyla belli nitelikleri 

üzerine alan yatırımlar olarak görülür (Bal, 2019). 

1.2.3. Reel ve Mali Yatırımlar 

Üreticilerin, üretim alanlarını artırmak için var olan makine, donanım ve stoklarına 

ilaveleri sayesinde gerçekleşen artışın değeri reel yatırımdır. Örneğin; bir fabrikanın 

elinde olan hammaddesini üçe katlanması reel bir yatırımdır. Mali yatırım ise özetle 

değerli evrak şeklinde ifade edilebilir. Bu yatırım türündeki değerli evrakın ve çoğunlukla 

bir alacağın payını nakletmeye yarayan bir hukuksal artırım olup, artırım sonucunda 

hakkı kazanan kişi kendine göre bir yatırım yapabilir. Hisse senedi, bono gibi yatırım 

çeşitleri mali yatırımdır. Bu yatırımlar ulusal gelirde bir farklılığa neden olmaz ve 

gerçek/tüzel kişilere göre bir yatırım olarak görülebilir. Reel yatırımlar donanım ve stok 

artışının yanında işgücü gereksinimini meydana getirir (Dağ ve Çelik, 2019). 

1.2.4. Alt ve Üst Yapı Yatırımları 

 Üretimde doğrudan payı olmayan ancak üretime katkı sağlayan işletmelerin 

üretkenliğini arttırmaya yönelik yatırımlar alt-yapı yatırımları olarak tanımlanır. Bu tür 

yatırımlara otoyol, karayolları, su ve kanalizasyon sistemleri yatırımları örnek verilebilir. 

Bu tür yatırımın asıl amacı kazanç sağlamak değildir ve bu nedenle çoğunlukla kamu 

tarafından gerçekleştirilir. Üst yapı yatırımlarının amacı ise gelir elde etmektir, 

çoğunlukla özel firmalar tarafından gerçekleştirilir ve üretime direkt katkı sağlarlar 

(Özdaş, 2009). 

1.2.5. Kamu ve Özel Sektör Yatırımları 

Geri kalmış ülkelerin gelişme aşamalarındaki özel yatırımlar büyük önem 

taşımaktadır. Özel yatırımlar tüketim giderlerine nazaran, toplam talebin ufak bir 

bölümünü simgelemesine rağmen, fiziki sermaye birikiminin hangi oranda meydana 

geldiği ölçütünde belirleyici rol oynamaktadır. Bu sebeple özel yatırımlar, ekonominin 

üretim boyutunun büyümesinde ve uzun vadeli ekonomik genişlemede asıl belirleyicidir 

(Altunç ve Şentürk, 2010). 

Özel yatırımlar, ileride kâr elde etme amacıyla yapılan başka bir deyişle kar cazibesi 

olan harcamalardır. Özel yatırımların kar elde etme amacıyla yapılması sebebiyle, 

gerçekleşebilecek kriz dönemlerinde özel yatırım harcamaları ve bu harcamaların 

istihdam sağlama oranları azalır. Kriz durumunda devlet, özel yatırımları teşvik etmek 

amacıyla maliye ve para politika araçlarını kullanır. Kamu yatırımı ise devlet eliyle 
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denetim ve yarar maliyet çözümlemeleri kapsamında sosyal ve ekonomik analizlere konu 

olan yatırımlardır (Özdaş, 2009). 

Kamu ve özel yatırımların ilişkisini inceleyen çalışmalara göre kamu yatırımları 

çoğunlukla özel sektörün isteğe bağlı oranlarda üretemeyeceği mal ve hizmetler ile 

sınırlandırılmıştır. Üretilen malın veya verilen hizmetin sağladığı faydayı alıcılara 

paylaştırmak güçtür. Ayrıca üretilen malın veya verilen hizmetin geniş ve parçalanmaz 

olması sebebiyle yüklü miktarda maddi kaynağa ihtiyaç duyulmaktadır. Aynı zamanda, 

bu kamu malları piyasanın uygun çalışması için önemlidir. Kamu tarafından sağlanan bu 

hizmetler ve mallar özel sektör adına olumlu yararlar sağlamaktadır. Kamunun sağladığı 

altyapı yatırımlarının özel sektör yatırımlarını bütünleyici rolü olduğu görülmektedir. 

Çoğalan kamu giderleri sebebiyle iktisadi ve sosyal altyapıdaki düzelme, özel yatırımı 

teşvik eden daha büyük bir özel sermaye girdi miktarına ve dolayısıyla özel yatırımların 

artışına vesile olmaktadır. Bunun yanında, hükûmetler ekonomik genişlemeyi artırmak 

ve kaynak paylaşımını iyileştirmek amacıyla ekonomik altyapı finanse etmektedir. Sağlık 

ve eğitim alanına yapılan hükûmet çalışmalarının ise yukarıda ifade edildiği gibi emek 

verimliliğini ve örtülü bir biçimde genişlemeyi artırma yöneliminde olduğu söylenebilir 

(Günaydın, 2006). 

1.2.6. Zorunlu Yatırımlar 

Yerine getirilmemesi halinde cezai yaptırım gerektiren ve çoğunlukla toplumun 

çıkarı düşünülerek yapılan yatırımlardır. Örneğin, çevreyi koruma, kirliliğin önüne 

geçmek adına yapılan yatırımlar bu alana girer. Bu şekildeki yatırımlar özel ve kamu 

yatırımlarını da kapsamaktadır (Dağ ve Çelik, 2019). 

1.2.7. Genişletme Yatırımları 

Var olan bir yatırıma üretim ağı ya da makine ve donanım katkısıyla alanının 

genişletilmesine yönelik olan ve var olan işletme ile alt yapı ortaklığı kurarak bir bütün 

oluşturan yatırımlardır (Köseoğlu ve Dinç, 2018). 

1.3. Yatırımları Etkileyen Unsurlar 

Bir yatırımın gerçekleştirilebilmesi için çok sayıda faktörün etkili olduğu 

belirtilmektedir (Erdoğan, 1991; Demirbaş, 2000; Aslan, 2011; Çelik, 2018; Bal, 2019; 

Caner, 2019; Dağ ve Çelik, 2019). İncelenen literatür sonucunda yatırımları en çok 

etkileyen faktörlerin faiz oranları, siyasi durum, ulusal gelir, beklentiler, yatırım yeri ve 

yatırım kaynakları olduğu belirlenmiştir. Tezin bu bölümünde söz konusu faktörler kısaca 

açıklanmış ve yatırımları ne şekilde etkilediği belirtilmiştir.  
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1.3.1.Faiz Etkisi 

Ekonomik olarak refah düzeyinin bir ölçütü olan faiz oranları yatırımlar açısından 

belirleyici bir etkendir. Geçmişten beri süregelen iktisat kurallarında düşük faiz 

hadlerinin, yatırımları güdüleyeceği ve yüksek oranda gelir düzeyinin belirlediği 

varsayılan tasarrufun ise bu durumdan negatif yönde etkilenmeyeceği iddia edilmiştir. Bu 

varsayımlarda tasarruf aktif bir parametre olarak kabul edilmektedir. Bu varsayıma göre 

yatırım neticesinde gelir yükselmekte ve gelir yükselişi de tasarrufu arttırmaktadır. Sonuç 

olarak tasarrufları güdüleyen yüksek faiz politikaları bununla beraber yatırım ve 

gelişmeyi de güdülemiş olacaktır (Demirbaş, 2000). 

 

Şekil 1: Yatırım ve faiz ilişkisi (Dağ ve Çelik, 2018). 

Yukarıdaki faiz yatırım arasındaki ilişkiyi gösteren grafikte görüldüğü üzere faiz 

oranı (r) yükseldikçe yatırım (I) bu durumun tersi yönünde düşmektedir. Yani faiz 

oranları ve yatırım kararları birbirlerini ters yönde etkilemektedir (Dağ ve Çelik, 2018). 

1.3.2. Siyasetin Etkisi 

Siyasetin iki farklı etkisi bulunmaktadır. Bunlardan ilki, idaredeki istikrarsızlığı; 

ikincisi ise toplumsal memnuniyetsizliği ve siyasi kaos terimini karşılamaktadır. İlk 

anlama göre politik istikrar, idaredeki değişme eğilimini ifade etmektedir. Bu değişim, 

anayasal, yasal var olan kurallar kapsamında gerçekleşebileceği gibi; anayasal olmayan 

şekillerle de gerçekleşebilmektedir. Burada üzerinde durulması gereken esas durum, 

idaredeki değişim isteğinin, politikalarda bir kararsızlığı gösterdiği; bazen, sahiplik 

haklarına yönelik bir tehdit unsuru olarak görüldüğüdür. Bu sebeple, yasalarda kabul 

edilen sürelerde yapılan idare değişikliğinden farklıdır. Yani siyasi istikrarsızlık ile 

anlatılmak istenen başkaldırı, ihtilal, iç savaş, rejimin devamlılığı ve idarenin sürekli 

değişmesidir (Arslan, 2011). 

Siyasi istikrarın mevcut olduğu ekonomilerin, siyasi istikrarsızlığın olduğu 

ekonomilere göre daha hızlı geliştikleri görülmektedir.  Politik istikrar ve iktisadi gelişme 
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arasındaki ilişkiyi açıklayan çalışmalar siyasi istikrarın ekonomik gelişmeyi etkilediğini 

göstermektedir (Arslan, 2011). 

1.3.3. Ulusal Gelirin Etkisi 

Ulusal gelir bir senede bir ülkede üretilen mal ve hizmetlerin pazar bedelleriyle 

toplam değerini ifade etmektedir. Bir başka tanıma göre; bir ülkede bir senede mal ve 

hizmetlerin üretiminden doğan kazançların toplam parasal karşılığıdır. Millî gelirin 

yükselmesi, tüketimin de yükselmesini etkileyecektir. Böyle bir durum da ileride 

yükselen tüketim talebini karşılayabilmek için yatırımcıları yeni yatırımda bulunmaya 

yöneltecektir. Görüleceği üzere ulusal gelir ile yatırım arasında pozitif yönlü bir ilişki 

vardır. Yani ulusal gelir yükseldikçe yatırımların da yükselmesi beklenir (Erdoğan, 

1991). 

1.3.4. Beklentilerin Etkisi 

Yatırımcılar daha çok kâr elde edeceklerini düşündükleri sektörler için harcama 

yaparlar. Örnek verecek olursak, yatırımcılar ileride talebinde artış umulan bir malı 

üretmek için yatırımcılar yatırım yaparlar. Yatırımcıların enflasyon, faiz, ülke 

ekonomisine ve siyasi otoriteye karşı beklentileri de yatırım kararı üzerinde etkilidir. 

Görüldüğü gibi yatırımları güdüleyen ve teşvik eden esas neden yatırımcılardaki 

beklentilerdir (Dağ ve Çelik, 2019). 

1.3.5. Yatırım Yeri 

Yatırım yerinin seçilmesini; ulaşım kolaylığı, gerekli materyale yakınlık, gerekli 

enerjiye ulaşılabilirlik, tüketicilerle kolay iletişim durumu gibi faktörler etkilemektedir. 

Alt yapı durumu, emek kaynağına erişim durumu yatırımın gerçekleşmesini etkileyen 

nedenlerdendir. Görüldüğü gibi yatırım kararında en etkili olan faktörlerden biri de 

yatırım yerinin uygunluğudur (Dağ ve Çelik, 2019). 

1.3.6. Yatırımı Besleyen Kaynaklar 

Planlanan bir yatırımın gerçekleşmesi için yatırım giderlerinin karşılayacak kaynak 

gerekmektedir. Yatırımı destekleyen kaynaklar esasında fazlaca çeşitlilik gösterebilir. Bu 

kaynaklara; para karşılığı, hizmet karşılığı, ürün karşılığı erişilebileceği gibi karşılıksız 

olarak da erişebilmek olanaklıdır.  

Yatırım kaynakları tasarruf ve tasarruf dışı olarak ikiye ayrılmaktadır; 

Tasarruf kaynakları; yatırımdan elde edilen kazancın biriktirilip yeniden tasarrufa 

aktarılmasına oto finansman ya da istikraz denilmektedir. Yatırımcı için en risksiz ve en 
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önemli yatırım kaynağını tasarruflar oluşturmaktadır. Bireysel tasarruflar, net karın 

harcamalar sonunda kalan kısmı ve vergiler tasarruf kaynaklarına örnek gösterilebilir.  

Tasarruf dışı kaynaklar ise; yatırımın kazancı dışındaki kaynakları ifade etmektedir. 

Para çekleri, borçlanma bonoları, vergi muafiyetleri, bağışlar, krediler, miras ile sahip 

olunan varlıklar, illegal şekiller ile sahip olunmuş kaynaklar, ipotek ile oluşturulan 

kaynaklar gibi yatırım giderlerini karşılayabilecek tasarruf dışı kaynaklara örnek 

gösterilebilir (Dağ ve Çelik, 2019). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

GENEL OLARAK TEŞVİKLER 

2.Teşvik Terimi 

Teşvik terimi, kullanım yerine göre çeşitli biçimlerde ifade edilebilmektedir. 

Teşvikler veya devlet destekleri hususunda faaliyetler gerçekleştiren üç önemli 

uluslararası örgüt yani Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ), Ekonomik Kalkınma ve İş birliği 

Örgütü (OECD) ve Avrupa Birliği (AB), teşvik terimi için genellikle sübvansiyon ya da 

devlet desteği kavramını kullanırken, uygulamada kamu desteği, mali destek, vergisel 

teşvikler, destekler, uygun şartlı krediler gibi terimler de tercih edilebilmektedir. Bu 

terimlerin kullanım yerine göre eş anlamlı olabileceği gibi birbirinden farklı manalara da 

gelmesi olasıdır. Yani uluslararası olarak kabul edilmiş bir tanım yoktur. Fakat genellikle 

başta Avrupa Birliği’nin kullandığı devlet desteği teriminin sübvansiyonu da içeren daha 

kapsamlı bir terim olduğunu söylemek yanlış olmaz (Yavan, 2011).  

Koruma, vergi indirimleri ile devlet yardımı gibi oldukça geniş anlama gelen teşvik 

kelimesi az gelişmiş ülkelerde özel girişimleri ya da yabancı sermayeyi özendirmek için 

yasalar yoluyla sağlanan kolaylıklar siyaseti olarak tanımlanmaktadır (Çakırsoy, 1999). 

Türkiye’de aslında devlet destekleri kavramı tercih edilmemektedir. Bu terim yerine 

kullanılmakta olan terim teşviktir. Bunun yanı sıra eskiden teşvik tedbirleri, yatırımları 

yönlendirme, özendirme ve yönlendirme tedbirleri ve bazen de mali destek gibi kavramlar 

tercih edilmiştir. Türkiye’de sübvansiyon kavramı ise teşvik için çok az tercih edilmekte 

olup genellikle dış ticarette kullanılmaktadır. Ayrıca Türkiye ile AB’nin Gümrük Birliği 

anlaşmasıyla (1996) beraber Türkiye’nin teşvik yapısında önemli ve radikal düzenlemeler 

yapılmış, 1999 yılından sonra Avrupa Birliği’ne tam üyelik aşamasına gelinmesiyle de 

bu değişiklikler daha da belirgin hale gelmiştir. Tüm bunların neticesinde, şu anda devlet 

destekleri kavramı bu terimlerin tamamını içerecek bir biçimde kullanılmaya 

başlanmıştır. Fakat devlet destekleri kavramının genellikle resmi yazılarda ve kamu eliyle 

yürütülen faaliyetlerde tercih edildiğini, günlük yaşamda ve akademik araştırmalarda 

belirgin şekilde teşvik kavramının kullanıldığını ifade etmek gerekir (Yavan, 2011). 

2.1.Teşviklerin Amaçları 

Ekonomik ve toplumsal sorunların giderilmesi için hayata geçirilen ve devletin 

müdahale yollarından biri olan teşvikler, sosyal devlet düşüncesinin ilerlemesi ile oldukça 

önemli bir boyuta ulaşmıştır. Teşvik çalışmaları, ekonomik istikrar ve gelişme gibi 

ekonomik hedeflerin yanı sıra bölgeler arası farklılıklar, göç, çevre gibi sosyal hedefleri 

de kapsamaktadır. Kökeninde pazar düzeneğine müdahale etmek olan ve belirli alanlara 
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yönlendirildiğinden haksız rekabete sebep olan bu politikanın uygulanma nedeni ise 

bahsedilen ekonomik ve sosyal sebeplerdir.  

Bir ekonomide gelişmek için ve iç pazarın genişletilmesi ve dış pazarlarla 

yarışabilir bir seviyeye gelinmesi bakımından, uzun vadede kaldırılmak şartı ile, 

yatırımların çoğaltılması ve arzu edilen yerlere yönlendirilmesi bakımından teşvik 

vasıtaları önemli bir yere sahiptir. Yatırımlara sağlanan teşviklerin temelde yatırımın 

tutarını azaltmak, finansman gereksinimini gidermek ve kâr oranını arttırmak gibi üç 

amacı bulunmaktadır (Sarıöz, 2006).  

Yatırım ve üretim olanaklarının kısıtlılığı, para ve kredi pazarının istenen düzeyde 

büyümemiş olması, bölgeler arası gelişmişlik farklılıkları, tabii kaynaklardan yeterli 

düzeyde faydalanılamaması, işsizlik, ekonomik buhranlar ve ekonomide özel yatırımlara 

olanak sağlama gibi sebeplerle ülkelerde hükûmetler tarafından çeşitli yatırım teşvikleri 

sağlanmaktadır. Bu teşviklerin verilerek ekonomik, sosyal ve bölgesel gelişmenin 

gerçekleştirilmesi, sanayileşmenin ve teknolojik ilerlemenin hızlandırılması, yetersiz 

kaynakların daha verimli kullanımı ve işsizliğin en az düzeye indirilerek halkın refah 

seviyesinin iyileştirilmesini amaçlamaktadır (Devlet Planlama Teşkilatı, 1989).  

Destekler genel ve özel ekonomik amaçlı verilebilir. İmalatı destekleme ve 

sürdürülebilirlik amaçlı olan teşvikler, özel kişilere tüketim amacıyla gerçekleştirilen 

yardımlar ile karıştırılmamalıdır. Bu türde yapılan devlet yardımları literatürde sosyal 

amaçlı mali destekler olarak isimlendirilmektedir.  

Teşvikler çok farklı amaçlara yönelik verilebilen önemli bir ekonomi politikası 

aracı görevini de üstlenmektedirler. Teşvik amaçlarının aşağıdaki şekilde sıralanması 

mümkündür (Kaya, 1993);  

 Destekleme sistemi belirlenirken yatırımın konusu, kapasitesi, teknolojisi, 

ödemeler dengesine katkısı dikkate alınmalı ve özellikle ithal edilen yatırım 

mallarının yurt içinde üretilmesi teşvik edilmelidir. 

 Destekleme sistemi, mevcut kaynakları sanayi yatırımlarına yönlendirerek, 

sanayinin gelişmesini, ilerlemesini sağlayana kadar yardımcı olma amacı 

taşımalıdır. Bu amaçla yeni işletmelerin kurulması, ayrıca kurulan tesislerin 

küresel piyasalarda rekabet edebilirliği sağlanacaktır. 

 Destekleme sistemi belirlenirken işsizlik veya ekonominin gelişimini engelleyen 

diğer etkenler önlenmeli, teknoloji ve sosyal kalkınma özendirilmeli, yeni gelişme 

olanakları oluşturmalı ve ihracatı arttırıcı yatırımlara öncelik verilmelidir. 
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Yatırım destekleri ulusal gelirin arttırılarak gelişim sağlama amaçlı da olsa mevcut 

kaynakların kıtlığı ve hükûmet stratejileri nedeniyle uygulamalar değişiklikler 

gösterebilmektedir (Göncüoğlu, 1993). 

2.2.Teşviklerin Araçları 

Yatırımları teşvik edebilecek çok farklı teşvik aracı mevcuttur. Bu teşvikler 

ülkelerin gelişmişlik seviyesine ve ihtiyaçlarına göre farklılık göstermektedir. Yaygın 

olarak kullanılan üç temel teşvik aracı bulunmaktadır.  Bu teşvikler finansal (vergi dışı), 

mali (vergisel) ve diğer (düzenleyici) teşvikler olarak isimlendirilebilir (Yavan, 2011; 

Atamer, 2015). Teşvik araçları ve bunların alt türleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  

Tablo 1. Teşvik araçları ve türleri 

Teşvik Araçları Teşvik Türleri 

1.Finansal / Nakdî 
Teşvik Araçları 

Karşılıksız: Hibeler, Primler 
Karşılıklı: Uygun koşullarda krediler (düşük faizli, uzun vadeli....) 
Garanti ve Kefaletler: Kredi garantileri, yüksek ticari risk taşıyan 
projelere kamu kaynaklı katılım, ekonomik ve ticari riskleri 
karşılayan ayrıcalıklı kamu sigortası 

2.Vergisel / Mali 
Teşvik Araçları 

Gelir ve Kurum Vergisi Teşvikleri: Düşük oranlı gelir ve kurumlar 
vergisi, vergi muafiyeti, zarar mahsubu, hızlandırılmış amortisman, 
yatırım indirimi, bazı harcamaların vergiden düşülmesi, vergi 
kredisi 
KDV Teşvikleri: KDV istisnası, düşük KDV uygulaması 
Gümrük Vergisi Teşvikleri: Gümrük muafiyeti, gümrük vergisi 
iadesi. 

3. Diğer Teşvik 
Araçları 

Ayni teşvikler: Arsa-arazi verilmesi, bina temini 
Diğer teşvikler: Alt yapı hazırlanması, ucuz enerji desteği, 
ayrıcalıklı kamusal anlaşmalar, yatırım öncesi hizmetler 

Kaynak: Yavan, 2011; Atamer, 2015. 

2.2.1. Finansal / Nakdî Teşvikler 

Finansal teşvikler, vergisel teşviklere göre daha çok araçla girişimcilerin 

kullanmaları için verilmektedir. Finansal teşvikler, sermaye ve işlem tutarlarını ödemek 

için işletmelere direkt kaynak akışını kapsamaktadır ve devlet eliyle işletmelere direkt 

aktarılan nakdî yardımları kapsayan önlemlerdir. Bu sebeple finansal teşviklerin büyük 

bölümünün para akışı ve likidite üzerinde dinamik etkileri vardır. Finansal teşvikler, 

işletmelerin harcamalarını gidermede ivedilikle etki etmesi nedeniyle, özellikle küçük 

işletmelerce seçilen bir teşvik çeşididir. Finansal teşvikleri ya da bir başka ifadeyle vergi 

dışı teşvikleri, doğrudan ve dolaylı finansal teşvikler şeklinde iki gruba ayırmak 
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mümkündür. Finansal teşvikler, vergisel teşviklerden daha çok sayıda enstrümanla 

yatırımcıların kullanımına sunulabilmektedir (Atamer, 2015).  

Bu teşviklerden en sık kullanılanlar içinde hükûmet hibeleri, düşük faizli veya 

faizsiz krediler, kredi garantileri, nakit istihdam destekleri, kamunun hissedar olarak 

sermayeye dahil olması ve tercih edilen oranlarda sigorta olanakları verilmesi vardır 

(Atamer, 2015). Finansal teşvikler aşağıdaki gibi tablolaştırılmıştır.  

Tablo 2. Finansal teşvik araçları ve örnekler 

 Araçlar  Örnekler 

F
İN

A
N

SA
L

 
T

E
ŞV

İK
L

E
R

 

 
Öncelikle işletme kuruluş 
maliyetlerinin 
karşılanmasında finansal 
seçeneklerin sunulması ve 
daha sonrasında 
yatırımcıların faaliyetlerinin 
geliştirilmesinde ve istikrarın 
sağlanmasında benzer 
seçeneklerin önerilmesi 

 
Doğrudan 
Yardımlar ve 
Maliyet Paylaşım 
Sistemleri 

 
 

Kredi Araçları ve 
Garanti Sistemi 

 

 İşletme kuruluşunda ya da belirli 
sene kadar faaliyette bulunulması 

halinde nakit yardım verilmesi 
 Kamunun hissedar sıfatıyla 

sermayeye katılımı 
__________________________ 

 Yumuşak krediler (Düşük faizli) 
 Faiz destekleri 

 Kredi garantileri sermayeye katılımı 

Kaynak: Atamer, 2015. 

2.2.2. Vergisel (Mali) Teşvikler 

Vergisel teşvikler temelde, belirli makroekonomik hedeflere ulaşabilmek için vergi 

kanununda düzenlemelerle bazı işletmelere ya da faaliyetlere sağlanan vergisel 

kolaylıklardır (Atamer, 2015). Yatırımlara yönelik uygulanan vergisel teşviklerin amacı, 

ekonomide üretim kapasitesinin, istihdamın ve gelişme hızının artmasını sağlamaktır. 

Ayrıca sektörlerin kuvvetlenmesi, bölgeler arasındaki dengesizliklerin ortadan 

kaldırılması ve ülkedeki yeni yatırımlarla küresel piyasada rekabetin artırılması 

amaçlanır.  

Vergisel teşvikler neticeleri itibariyle olumlu etkilere sebep olsa da ciddi bütçe 

kayıplarına neden olurlar. Vergisel teşvikler ekonomik ve sosyal amaçlı belirlenerek ülke 

hedeflerine ulaşmak için kullanılmaktadır. Yatırım yapılmasının desteklenmesi, iktisadi 

gelişme ve uzun dönemde çalışan nüfusun artması istenir. Ayrıca küresel çaptaki 

sermayenin ülke ekonomisine katkı sağlamasında desteklemeler öne çıkmaktadır. Geçmiş 

yıllara kıyasla küresel anlaşmalarla birbirine bağımlı duruma gelen ülkeler açısından 

sağlanacak mali teşviklerin çok daha önemli hale geldiği belirtilmiştir. Fakat üzerinde 

durulması gereken husus mali teşviklerin meydana getirilmesi ve uygulanmasında 

ülkelerin tek başına hareket edemeyeceğidir. Globalleşen ticari ilişkilerle birlikte yapılan 

anlaşmalar sonucunda tüm ülkelerin uyması gereken küresel kurallar desteklere de yön 

vermektedir.  
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Türkiye’de kalkınma planlama hedefleri ışığında vergisel teşvik uygulamalarından 

söz edilebilir. Bölgelere göre teşviklerle beraber, sektörel anlamda destekler de hayata 

geçirilmiştir. Bölgelere yönelik teşviklerin son zamanlarda hız kazandığı söylenebilir 

(Altay ve Karabulut, 2017). Vergisel teşvikler amacına göre şu şekilde sınıflandırılabilir 

(Dağ ve Çelik, 2019) 

 Kâra yönelik 

 Sermaye ve yatırıma yönelik  

 Emeğe yönelik  

 Satışa yönelik 

 İthalata yönelik  

 İhracata yönelik  

 Diğer özel giderlere yönelik  

 Katma değere yönelik 

 Yurt dışına yönelik 

2.2.3. Diğer (Düzenleyici) Teşvikler 

Diğer teşvikler dört gruba ayrılmaktadır. Bu gruplar düzenleyici teşvikler, 

sübvansiyon, piyasa ayrıcalığı ve döviz ayrıcalığı olarak isimlendirilmiştir. Düzenleyici 

teşvikler; çevre, sağlık, güvenlik ve çalışma koşullarının belirlenmesine dair teşvikleri, 

uygulanan ölçütlerde geçici ya da kalıcı muafiyetleri, müteşebbis zararlarının güvence 

koşullarının yönetmelik ile düzenlenmesini kapsar.  

Sübvansiyon; altyapı çalışmalarının sübvanse edilmesini, elektrik, su, 

telekomünikasyon, nakliye gibi; finansal kaynaklara ulaşılması amacıyla para desteğinde 

bulunulmasını, proje gerçekleştirme ve idaresi için ön yatırım faaliyetlerini 

gerçekleştirmesini, hammadde ve altyapı gerçekleştirmesini, üretim şekillerinde ve 

pazarlama yöntemlerinde yol göstermesini, teknik bilgi ve niteliğin sağlanmasını kapsar.  

Piyasa ayrıcalığı; öncelikli devlet anlaşmalarını, tekel hakkı verilmesini ya da 

pazara giriş engellerini kapsamaktadır. 

Döviz ayrıcalığı ise döviz kurunun düşürülmesini, belirli bir kur uygulanmasını, 

yabancı kredilerde kur riskini yok etme, ihracat karlarında döviz kredisi sağlanmasını, 

sermaye ve kazanç elde edilmesinde ayrıcalıklarını kapsamaktadır (Sarıöz, 2006). Diğer 

teşvikler aşağıdaki gibi tablolaştırılmıştır.  
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Tablo 3. Diğer teşvik araçları ve örnekler  

Araçlar Örnekler 
D

İĞ
E

R
 T

E
ŞV

İL
E

R
 

Teşvikli altyapı 
tahsisi 
 

 
 
 

Teşvikli 
hizmetler 

 
 

Piyasa tercihleri 
 

 
Kurlara Yönelik 
Tercihli 
Anlaşmalar 

 Ticari değerinin altında arsa, bina, endüstriyel ekipman, 
telekomünikasyon, ulaşım, elektrik, su ve altyapı gibi hizmetler 

sunulması. 
______________________________________________________ 

 Finansal olanakların araştırılmasına ilişkin destekler, projelerin 
uygulanması ve bakımı, piyasa araştırması, hammadde ve altyapı 
arzı gibi yatırım öncesi araştırmaların yapılması, üretim süreçleri 

ve pazarlama tekniklerine ilişkin destekler, eğitim ve yeniden 
eğitim hizmetleri, know-how veya kalite kontrol geliştirilmesi 

_____________________________________________________ 

 Tercihli hükûmet sözleşmeleri, ithalat rekabetinden korunmak, 
monopol haklarının verilmesi 

______________________________________________________ 

 Özel kur oranları, özel borç-sermaye dönüşüm oranları, yabancı 
kredilerde kur riskinin bertaraf edilmesi, ihracat gelirleri için döviz 

kredisi elde etme imtiyazı 
Kaynak: Atamer, 2015. 

2.3.Veriliş Amacına Göre Teşvikler 

Teşvik, belirli ekonomik faaliyetlerin diğer ekonomik faaliyetlere istinaden daha 

çok ve hızlı büyümesi için hükûmet tarafından farklı araçlarla verilen her türlü destek, 

yardım ve özendirmelerdir (Çiloğlu, 1997). OECD’nin teşvik tanımı ise bir yatırımın 

maliyetini, gelirini ya da yatırım riskini değiştirerek yatırımın büyüklüğü, bölgesi ve 

alanını etkilemek için hazırlanan devlet önlemleridir (Duran, 2003). Serdengeçti (2000) 

tanımlamasına göre teşvik belli bir ekonomik faaliyetin diğerlerine göre gelişimini 

hızlandırmak için kamu tarafından verilen destek, yardım ve özendirmelerdir.  

2.3.1. Genel Teşvikler 

Genel teşvikler tüm sektörleri kapsayan teşviklerdir ve herhangi bir sektör veya 

bölge ayrımı uygulanmaz. Ekonomide oluşan probleme çözüm üretme veya problemi 

kaldırmak için teşvik edici özellik taşıyabilir. İşletmelerdeki elemanların sosyal güvenlik 

primlerinin kısmen veya tamamen desteklenmesi bu tür teşviklere örnek olarak 

verilebilir. Bu teşvik türü ekonomiyi canlandırmak amacıyla verilmektedir (Ünsaldı, 

2006). 

2.3.2. Bölgelere Yönelik Teşvikler  

Bölgesel teşvikler ekonomik olarak devletin geri kalmış bir bölgesine ya da 

bölgelerine verilen ayni ya da parasal teşviklerdir (Ünsaldı, 2006).  Gelişmekte olan 

ülkelerin önemli sorunlarından biri de gelir dağılımındaki eşitsizlik ve bölgesel 

kalkınmadır. Bu nedenle bölgesel teşvikler, 1960’lardan günümüze kadar devletler 
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tarafından sıklıkla kullanılmaktadır ama aynı zamanda çok fazla tartışmaya neden 

oldukları belirtilmektedir (Schwartz, Pelzman and Keren, 2008).  Bölgesel teşvikler 

yaygın olarak kullanıldığı için ülkelerin bütçesinde önemli bir harcama oluşturmaktadır.   

2000-2006 döneminde Avrupa Birliği bütçesinden 235 milyar Dolar, başka bir deyişle 

birlik bütçesinin yaklaşık üçte biri bölgesel kalkınma teşvikleri için ayrılmıştır (Dupont 

and Martin, 2006; Dünya Ticaret Örgütü, 2006).  Benzer şekilde de Türkiye’de özellikle 

2009 yılından itibaren bölgesel teşvikler illerin gelişmişlik düzeyleriyle ters orantılı 

olacak şekilde planlanmaktadır.  

2.3.3. Sektörlere Yönelik Teşvikler 

Bir ekonomideki hedeflenen bir sektör veya sektörlerde belli konularda sağlanan 

imtiyazlar sektörlere yönelik teşvikler olarak tanımlanır. Bu teşvikle hedeflenen sektörün 

gelişmesini ve ilerlemesine katkı sağlanır. Türkiye’de yenilenebilir enerjili yatırımlara 

sağlanan teşvikler örnek olarak gösterilebilir (Çevik, 2019). 

2.4. Yatırım Destekleri İçin Yapılan Eleştiriler 

Son yıllarda en çok kullanılan teşvik araçları; vergilerde tanınan indirimler ve 

muafiyetler, düşük faizli krediler, bölgesel teşvikler ve sektörel teşvikler olarak 

sıralanabilir. Ayrıca teknolojik alanlarda verilen yatırım desteklerinin gittikçe önemi 

artmaktadır (Akdeve ve Karagöl, 2013). Yatırım destekleri hükûmet tarafından verilmesi 

nedeniyle kamu harcaması olarak sınıflandırılmaktadır. Diğer bir ifade ile teşvik 

nedeniyle verilen vergi indirimleri veya istisnaları kamu bütçesini azaltmakta, bu azalma 

kadar da bütçede harcamaya neden olmaktadır (Altay, 2017). Bu nedenle teşvikler 

planlanırken beklenen fayda ve maliyet hesaplamalarının iyi yapılması ayrıca sıkı bir 

denetleme sisteminin oluşturulması gerekmektedir.  

Uygulanan teşvik mevcut ekonomik düzene müdahale ederek, serbest piyasayı 

bozmakta ve rekabetin oluşmasını işlevsizleştirmektedir. Teşvikler bazı kesimler için 

olumlu bir etki yaratırken, teşvikten yararlanamayan kesimler için ise olumsuz bir durum 

yaratmaktadır. Bu nedenle teşviklerle ilgili en önemli tartışma, teşviklerin ekonomideki 

kaynak dağılımını bozduğu ve ekonomik adaletsizliğe neden olmasıyla ilgilidir (Mazlum, 

Yücel ve Tekeoğlu, 1990).  Mevcut ekonomik düzen içerisinde ülkelerin piyasayı 

yönlendirmeleri için teşvikler çok önemli bir yer tutmaktadır. 

Verilen teşviklerin etkilerinin ölçülmesi zor olmakla beraber vergi teşviklerin 

yatırımlara etkilerini inceleyen çok sayıda araştırma bulunmaktadır. Bu araştırmaların 

sonucunda vergi teşviklerinin sınırlı kaldığı belirtilmektedir. Sınırlı kalmasının en önemli 
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nedenlerinin pazarın büyüklüğüne, konumuna, üretim maliyetlerine etki edecek kadar 

yüksek miktarlara ulaşamaması olarak gösterilmektedir.  

Peters ve Fisher (2004) vergilerin işletme masrafları içerisindeki payının çok düşük 

bir paya sahip olduğu ve bu nedenle vergi indirimi, muafiyeti gibi teşviklerin etkisinin 

çok az olduğunu vurgulamışlardır.  Yaptıkları analiz sonucunda teşviklerin işgücü 

maliyetini %1,6 - %7,1 oranında düşürdüğünü, saat ücreti 10 Dolar işçilik verildiğinde 

16-71 sent fayda sağladığını ve etkinin çok sınırlı olduğunu örnekle vurgulamışlardır.  

Tam tersi bir durumda da yani çok yüksek vergi teşvikleri verildiğinde, bu kez de verilen 

teşvikler kamu bütçesinde dengesizliğe neden olacak ve alt yapı yatırımları olumsuz 

etkilenecek ve dolaylı olarak yine yatırımcı işletmeler için avantaj yaratmayacaktır. 

Ekonometrik analizleri inceleyen birçok araştırmacı teşviklerinin %10’unun işe 

yaradığını %90’ının ise etkisiz olduğu sonucuna varmışlardır.  

Bartik (1994)’de yatırımların vergi teşviklerine duyarlı olmadığını, teşvikin 

işletmeye sağladığı faydanın sonlanmasından sonra yatırımın başka ülkelere göç ettiğini 

belirtmektedir. İşletme yetkilileri ile görüşülen bir araştırmada ise vergi teşviklerinin 

etkisizliği için Vergi muafiyeti tatlıya benzer olursa iyidir; ancak yemek yoksa pek 

faydası olmaz ifadesi kullanılmıştır (Morisset ve Pirnia, 2000).  

2.5. Türkiye’de Yatırım Desteklemelerinin Gelişimi 

Yatırım destekleri gelişmekte olan bir ülke olan Türkiye ekonomisinde her zaman 

önemli bir yere sahip olmuştur. Osmanlı Döneminden itibaren özel girişimlerin 

yatırımlarını arttırmak, belirli sektörlere yatırımları çekmek veya bölgeler arası eşitliği 

sağlamak amacıyla 1913 yılında Teşvik-i Sanayi Kanunu çıkarılmıştır. Bu kanundan 

günümüze kadar çeşitli teşviklerin verildiği görülmektedir (Yavan, 2011). Uygulanmış 

olan teşviklerin daha çok bölgesel önceliklere dayalı olduğunu söylemek mümkündür.  

Buna rağmen mevcut istatistiklere göre bölgelerarası farklılıkların azalmadığı yani 

teşviklerden istenen sonuçların elde edilemediği belirlenmiştir (Çiloğlu, 2000).  Türk 

teşvik sisteminin geçirdiği safhalar genel hatlarıyla aşağıda altı bölüm halinde 

sıralanmıştır (Andırın, 2007; Takım ve Ersungur, 2018);  

 Sanayileşme ve kalkınma çabası amacıyla, Cumhuriyetin kurulduğu ilk yıllarda 

özellikle de özel kesimde belirli bir kazanç elde etmek için uygulanan teşvikler, 

 1930’lu yıllar içinde, özel sektörün ilerlemesi için daha kârlı faaliyet alanları ve 

ticari alanların oluşturulması amacıyla temel sanayi birimlerinin kamu tarafından 

oluşturulmasına yönelik teşvikler,  
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  1950’li yıllarda serbest ekonomi politikaları dâhilinde yerli ve yabancı 

girişimlerin desteklenmesi amacıyla gerçekleştirilen teşvikler,   

 Planlı dönemde ithal ikameci sanayileşme stratejisi amacına dönük yapılan 

teşvikler, (1960-1980 dönemi) 

 Özel kesimin 1980 sonrası dönemde ekonomide önemli bir rol üstlenerek ek 

kapasite oluşturma, teknoloji aktarımı ve rekabet gücünü elde etme amaçlarına 

dönük olarak uygulanmıştır. 

 1999 yılında Türkiye’nin Gümrük Birliği üyeliğinden sonra aday ülke olması 

teşvik sisteminde köklü değişikliklere neden olmuştur.  Nakit krediler büyük 

oranda kaldırılmış, bölgesel ve vergisel teşviklere öncelik verilmiştir. 

2.5.1. Cumhuriyet Dönemi  

Cumhuriyet kurulduktan sonra Türkiye Ekonomisi yüksek tutarda borç, fakirlik, 

zayıf sanayi, eksik altyapı ve nitelikli işgücünü kaybetmişti. Bu nedenle mevcut durumu 

tersine çevirecek üretime dayalı bir ekonominin kurulması istenmiştir. Türkiye’de 

ekonomik kalkınmada fayda sağlayan araçlar olarak görülen, yatırım teşviklerinin 

geçmişi 1913 tarihli Teşvik-i Sanayi Kanunu ile başlamaktadır. 1913 tarihli bu kanun, 

sanayi işletmelerine her türden hammadde, makine ve donatma ürünleri satışında vergi 

muafiyeti sağlamasının yanında sanayileşmeyi daha da kolaylaştıracak olan bazı 

düzenlemeleri 1924 ve 1927 yıllarında yaptığı değişiklerle sağlamıştır. Bu dönemde 

gerçekleşen önemli olaylardan İzmir İktisat Kongresi, Teşvik-i Sanayi Kanunu, Ali İktisat 

Meclisi, İkinci İktisat Kongresi ve Türkiye İktisat Kongresi yatırım destekleri açısından 

kısaca özetlenmiştir.  

2.5.1.1. İzmir İktisat Kongresi  

Bu kongrenin amacı ülkenin ekonomik olarak kalkınmasını sağlamaktır. Atatürk 

siyasi ve askerî zaferlerin iktisadi zaferlerle taçlandırılmazsa kalıcı olmayacağını 

vurgulamıştır.  Türk Sanayiinin geliştirmesi gerektiğini dönemin sanayi devri olduğunu, 

girişimcilerin ve yerli sanayinin geliştirmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu nedenle 

teşviklerle özendirici bir politika oluşturulmuştur (Telli, 2015). Diğer bir ifadeyle bu 

kongrede girişimcileri destekleyen milliyetçi ve liberal politikaların benimsendiği 

söylenebilir (Çelebi, 2002). Kongre sonucunda alınan kararlar, sanayi girişimlerinin 

özendirilmesi, ticaret bankasının kurulması, monopolcülüğün engellenmesi, aşar 

vergisinin kaldırılması ve iktisat öğretiminin arttırılmasıdır.  
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2.5.1.2. Sanayi Teşvik Kanunu  

1927 yılında yayınlanan bu kanun ile teşvik edilecek sektörler ve yatırım tutarı 

yüksek olan yatırımlara daha çok destek verileceği belirtilmiştir (Alkin, 2010).  

Fabrikaların çalışması için gerekli ithal makine ve ekipmanların gümrük vergisinden 

muaf tutulması ve ithal hammadde ithalatını kolaylaştıracak gümrük uygulamalarına 

karar verilmiştir. Ayrıca zorunlu malların ülke içinden temin edilme zorunluluğu 

konmuştur.  

2.5.1.3. Âli İktisat Meclisi  

25 Haziran 1927 tarihinde 1170 sayılı yasayla kurulmuştur. Meclisin, yarısı 

Bakanlar Kurulu tarafından, diğer yarısı ise meslek kuruluşlarınca seçilen 24 üyeden 

oluşturulduğu belirtilmektedir. Meclisin amacı, Türkiye’de hızlı bir ekonomik gelişme 

için önündeki engelleri kaldırmak olarak belirlenmiştir.  Meclis yılda iki kere on beşer 

gün toplanmış ve 1935 yılında kaldırılmıştır. Meclis hazırladığı ilk raporda sanayinin 

kurulması için destek ve teşviklerin verilmesi gerektiğini vurgulamıştır. 

2.5.1.4. II. Sanayi Kongresi 

1930 yılının Nisan ayında yapılan kongrede ilk olarak Teşvik-i Sanayi Kanunu 

tartışılmıştır. Kanundan istenen sonuçlar alınamadığı için devletin doğrudan müdahalede 

bulunduğu ve karma ekonomik sisteme geçişe karar verilmiştir.  Bu karar sonucunda 

hükûmet fabrikalar kurarak, özel sektörü yönlendirmeyi amaçlamıştır (Yılmaz, 2016). Bu 

dönemde kurulan ve devlet tarafından işletilen kamu kurumlarından bazıları Sümerbank, 

Merkez Bankası ve Etibank olarak sayılabilir. Daha sonra esnaf ve sanatkarlara kredi 

vermek için İller Bankası kurulmuştur. İthal ürünlerinde ülke içerisinde üretimi sağlamak 

için beş yıllık sanayi planları hazırlanmaya başlanmıştır (Telli, 2015).  Türkiye 

ekonomisinde hızlı bir sanayileşmenin görüldüğü bu dönemde uygulanan politikalar ve 

kamu işletmelerinin çok olması nedeniyle bu dönem Ulusal Ekonomi Dönemi olarak 

isimlendirilmektedir. 

2.5.1.5. Türkiye İktisat Kongresi  

1948 yılında gerçekleşen bu kongrenin diğer kongrelerden farkı özel sektör 

yetkilileriyle birlikte yapılan bir kongre olmasıdır. Kongrede ilk kez özelleştirme 

kelimesinden bahsedilmiştir ayrıca ticaretin serbestleşmesi, vergi düzenlemeleri ve 

devletin piyasaya müdahalesinin sınırlandırılması dile getirilmiştir (Alkin, 2010).  

2.5.2. 1950-1960 Yılları Arası 

1950 yılında gerçekleşen referandum sonucunda tek parti dönemi bitmiş ve 

Türkiye’de çok partili hükûmet oluşturduğu yeni ekonomi sistemi uygulanmaya 
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başlanmıştır. Bu sistem kapsamında özel sektör teşviklerinin uygulanmasına karar 

verilmiştir.  Planlı kalkınma dönemine geçilmeden önce, 1951 yılında 6224 sayılı 

Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanunu, yatırımların teşvikinin yaygınlaşması konusunda 

önemli bir adımı teşkil etmiştir. Türkiye'de teşvik politikalarının ilk kez uygulamaya 

konulması, planlı döneme rastlamaktadır (Andırın, 2007). Bu dönemde yapılan teşvik 

sisteminin amaçları ithalatın azaltılması, özel sektörün yatırımlarının arttırılması, 

piyasada mevcut para arzının arttırılması, ülkeye yabancı sermaye girişini sağlamak, dış 

kredi olanaklarından yararlanmak, tarımda makineleşmenin arttırılması ve ekonomideki 

payının yükseltilmesidir (Telli, 2015). Bu amaçlara ulaşmak için 1951’de Yabancı 

Sermayeyi Teşvik Kanunu, 1953’de turizm sektörünü geliştirmek için Turizm Endüstrisi 

Teşvik Kanunu, 1954’te Petrol Kanunu çıkarılmıştır. Ayrıca sanayi sektörünün kredi 

imkanlarını artırmak için Türkiye Sınai Kalkınma Bankası kurulmuştur (Eser, 2011).   

2.5.3. 1960 – 1980 Yılları  

1961 yılında yayınlanan Anayasada kalkınma için plan oluşturulmasına ve bunu 

gerçekleştirmek için DPT (Devlet Planlama Teşkilatı)’nın kurulmasına karar verilmiştir.  

Kalkınma planları ile sanayinin gelişmesi için 1963 yılında uygulamaya konan ve tam 43 

yıl uygulanan gelir vergisinde indirim ve muafiyet uygulaması ile sanayi desteklenmiştir 

(Güngör, 2017). Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) kurulmuş ve işletmelerin buralara 

toplanması sağlanmıştır.  

2.5.3.1. Kalkınmada Öncelikli Yöre (KÖY) Uygulaması  

1968 yılında Türkiye’de 22 il kalkınma öncelikli yöre ilan edilmiş ve bu iller 

desteklenmiştir.  Programın amacı seçilen illerde üretimi artırmaktır (Sarı ve Güven, 

2007). Bu uygulama kapsamında devlet; yatırım indirimi, vergi istisnası, enerji ve kredi 

desteği sağlamış ayrıca isteyen firmalara bu bölgelerden yatırım yeri tahsis edilmiştir.  

1980 öncesi dünyada gerçekleşen kriz, Kıbrıs harekâtı sonucu Türkiye’ye 

uygulanan ambargolar ve politik sıkıntılar sonucu Türkiye ekonomisi resesyona girmiştir.  

Bu nedenle hükûmet 24 Ocak tarihinde mevcut sisteme müdahaleyi kapsayan tedbirler 

almıştır. Alınan tedbirleri çok kısa özetlersek, 

Reel faiz ve sabit kur politikası uygulanmıştır. Yatırım indirimi, vergi istisnası, 

vergi iadesi getirilmiş, yabancı yatırımların Türkiye’ye yatırım yapmaları 

kolaylaştırılmıştır. Turizm sektörüne destekler verilmiş ve Türkiye ekonomisinin 

sıkıntıdan çıkması hedeflenmiştir. Dönemin en büyük etkisi ithal ikameci sanayileşmeden 

vazgeçilmesidir (Alkin, 2010). 
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2.5.4. 24 Ocak 1980 Sonrası Dönem  

24 Ocak kararları ile kamunun piyasa üzerindeki etkisinin azaltılması amaçlanmış 

ve bu nedenle kamu iktisadi teşekküllerinde özelleştirmeye gidilmiştir. Bu dönemden 

sonra uygulanan teşvikler daha çok öncelikli sektörlere verilmeye başlanmıştır (Eser, 

2011). 1985-1989 tarihlerini kapsayan Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (BBYKP) ve 

1990-1994 dönemini kapsayan Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı uygulanmıştır. Bu 

planlar refah seviyesini ve rekabeti yükseltmeyi amaçlamıştır (Telli, 2015) Her iki planda 

da organize bölgelere bazı avantajlar sağlanmıştır. 4321 sayılı ve 193 sayılı Gelir Vergisi 

Kanunu (GVK)’nda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun’un kapsadığı bölgelere 

yönelik yatırım destekleri yürürlüğe konmuştur. Bu kanunlar kapsamındaki işletmelere 

gelir vergisinden ve kurumlar vergisinden muafiyet, gümrük ve toplu konut fonundan 

istisna, yatırım indirimi, KDV indirimi ve enerji destekleri uygulanmıştır.  

1980 sonrasında yatırımları teşvik edici politikaların hedefleri, dış ticarete dönük 

stratejilere uygun olacak şekilde yeniden belirlenmiş, yatırım aşamasında kullanılan 

araçlar daha da çeşitlenmiş ve yatırımcıların daha çok yatırım yapmaları sağlanmaya 

çalışılmıştır. Buna bağlı olarak, vergi kanunlarında birtakım değişikliklere gidilmiş ve 

adeta Türk Vergi Sistemi bir dizi teşvikler, istisna ve muafiyetler mevzuatı haline 

getirilmiştir (Yılmaz, 2016). 

2.5.3.4. 5838 Sayılı Kanun  

2009 yılından itibaren uygulanan devlet teşviklerinin amaçları, girişimcileri katma 

değeri yüksek sektörlere yönlendirmek, imalatı ve iş alanlarını artırmak, yatırımların 

sürdürülebilirliğinin sağlanması, teknoloji ve AR-GE içeriği yüksek büyük ölçekli 

yatırımları teşvik etmek, yabancı yatırımların artarak ülkeye sermaye girişini sağlamak, 

bölgesel farklılıkları azaltmak, çevre koruma ile ilgili yatırım faaliyetlerini geliştirmektir. 

Bu amaçları gerçekleştirmek için eskiden uygulanan KÖY uygulamasından vazgeçilerek 

tüm iller dört bölgeye ayrılıp gelişmişlikleriyle ters orantılı olarak desteklenmeye 

başlanmıştır. Şekil 2’de uygulanan teşvikler ve bölgelerine yer verilmiştir. 
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Şekil 2: Bölgelere göre destekler (Eser, 2011) 

Küreselleşme ile Türkiye’de teşvikler önem kazanmış ve değişik yöntemlerle 

uygulanmışlardır. Başlangıçta düşük faizli kredi desteği, yatırım yeri tahsisi, devletin 

katılımı, kamu alım garantisi verilirken son yıllarda ihracata, istihdama yönelik destekler 

ağırlık kazanmış hatta sanayinin güçlenmesiyle AR-GE faaliyetleri, çevre gibi konularda 

teşvik kapsamlarının genişlediği görülmektedir (Narin, 2012).  

Geçmişte yaşanan ekonomik krizler teşvikleri de olumsuz etkilemiş ve kaynak 

yetersizliği nedeniyle teşvik planları kapsamında gerçekleştirilecek yatırımlarda 

gecikmeler yaşanmıştır. (Karaca, 2004). Türkiye’deki destekleme uygulamalarının en 

önemli problemleri, karışık olması, etkili olmayışı ve denetim eksikliği olarak 

belirtilmiştir (Devlet Planlama Teşkilatı, 2006).  

2009 yılından itibaren Türkiye’de yeni bir destekleme sistemine geçilmiştir. Bu 

sistemin üç ana boyutu bulunmaktadır. Bu boyutlar bölgesel gruplandırma, sektörel 

kriterler ve son boyut ise zamandır. Bölgesel gruplandırmada Türkiye’deki iller 

gelişmişlik seviyelerine göre 4 bölgeye ayrılmış, gelişmişlik seviyesi düşük olan 

bölgelere daha fazla teşvik verilmesi kararlaştırılmıştır. İkinci boyut olan sektörel 

kriterler her bir bölge için teşvik kapsamına alınan sektörleri belirtmektedir aynı zamanda 

o sektör için verilecek teşviklerin kapsamını da içermektedir. Zaman boyutu kapsamında 

2011 yılından önce başlayan yatırımlara daha çok teşvik verileceği belirtilmiştir. 
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Tablo 4.  Bölgesel Yatırımlara Tanınan Vergisel Teşvikler 

 2011 yılından önce başlayan 
yatırımlar 

2011 yılında ve sonrasında başlayan 
yatırımlar 

Bölgeler Yatırıma 
katkı oranı 

(%) 

Kurumlar vergisi veya 
gelir vergisi indirim 

oranı (%) 

Yatırıma katkı 
oranı (%) 

Kurumlar vergisi veya 
gelir vergisi indirim 

oranı (%) 
I 20 50 10 25 
II 30 60 15 40 
III 40 80 20 60 
IV 60 90 25 80 

Kaynak: Resmî Gazete Sayı : 27302. 

Tablo 5’te ise bu destek kapsamında uygulanan sigorta primi işveren hissesi destek 

süreleri verilmiştir. Sigorta primi işveren hissesi desteği işveren istihdam ettiği personelin 

sigorta primin asgari ücrete denk gelen kısmının devlet tarafından karşılanmasıdır.  

Zaman boyutu kapsamında ise örneğin sigorta prim desteğinin de aynı şekilde 2011 

yılından önce kurulan işletmelerde daha yüksek olmasına karar verilmiştir. Örneğin 4. 

bölgede yer alan ve 2011 yılından önce yatırımı yapılan bir işletme yedi yıl boyunca bu 

teşvikten yararlanabilmiştir. 2011 yılından sonra başlayan yatırımlarda ise beş yıl 

desteklendiği, iki yıl daha kısa süre destek aldığı görülmektedir. 

Tablo 5.  Sigorta Primi İşveren Hissesi Destek Süreleri (ay) 

Bölgeler 2011 yılından önce başlayan 
yatırımlar 

2011 yılında ve sonrasında başlayan 
yatırımlar 

I 24 - 
II 36 - 
III 60 36 
IV 84 60 

Kaynak: Resmî Gazete Sayı : 27302 

Yatırım yeri tahsisi teşvik uygulaması ise diğer teşvik boyutlarından ayrı tutulmuş 

zaman ve bölge ayrı yapılmamıştır. Bu teşvik sadece Maliye Bakanlığı tarafından 

belirlenen ilgili kriterlere uyan yatırımlara uygulanmıştır. İlgili teşvik sisteminin en son 

parçası da faiz desteğidir. Bu destekle işletmeler en fazla 60 ay vadeli olacak şekilde 

yatırım tutarının %75’ine kadar düşük faizli kredi alması sağlanmaktadır. Faiz desteği 

yatırım tarihinden bağımsız olmakla birlikte sadece üçüncü ve dördüncü bölgede 

yapılacak yatırımlara verilmiştir. 

Tablo 6. Büyük Ölçekli Yatırımlara Sağlanan Vergisel Teşvikler  

 2011 yılından önce başlayan 2011 yılında ve sonrasında başlayan 
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Bölge Yatırıma 
katkı oranı 

(%) 

Kurumlar vergisi 
veya gelir vergisi 
indirim oranı (%) 

Yatırıma 
katkı oranı 

(%) 

Kurumlar vergisi veya 
gelir vergisi indirim 

oranı (%) 
I 30 50 25 25 
II 40 60 30 40 
III 50 80 40 60 
IV 70 90 45 80 

Kaynak: Resmî Gazete Sayı : 27302 

9. Kalkınma Planında (2007-2013) yatırım destekleme politikalarının ana hedefleri 

şunlardır:  

- kaynak etkinliğinin sağlanması, 

- yenilik odaklı, rekabet edebilen, aktif ve katma değeri yüksek olan sektörlerin 

seçilmesi ve 

- bölgelerin mevcut potansiyellerine göre öncelikli sektörlerin belirleneceği bir 

destek programının oluşturulması (Devlet Planlama Teşkilatı, 2006).  

2014-2018 yıllarını kapsayan Onuncu Kalkınma Planı (2013)’nda ise önceki planın 

devamı niteliğinde bölgesel potansiyelleri ortaya çıkarmak için 26 kalkınma ajansı ve 81 

ilde yatırım destek ofisleri kurularak gelişme planları hazırlanmıştır (Devlet Planlama 

Teşkilatı, 2013).  Bu döneme kadar geçen dönemde 40 binden fazla yatırım desteklenmiş 

ve desteklenen yatırımların değeri 351 milyon TL’yi bulmuş ve 1,63 milyon kişinin 

istihdam edilmesi sağlanmıştır.  

2.5.4. 2012 Yılı Sonrasında Uygulanan Teşvik Sistemi 

Türkiye’ de uygulanan güncel teşvik sistemi Haziran 2012 tarihinde yürürlüğe 

konmuştur.  Teşvik sisteminin amacı ekonomik kalkınmayı sağlamak ve refah seviyesini 

arttırmak olarak açıklanmıştır.  Teşviklerin amacı ekonominin ihtiyaç duyulan alanlarını 

destekleyerek ülkenin sahip olduğu kaynaklardan optimum düzeyde yarar sağlamaktır. 

Kısacası uygulanan teşvik sisteminin amaçları:   

 Tasarrufların yüksek katma değerli sektörlere yönlendirilmesini sağlamak  

 İmalat ve istihdamın artması 

 Türkiye’nin global pazarda rekabetini arttıracak AR-GE çalışmalarını 

arttırmak 

 Bölgeler arasındaki ekonomik farklılıkları kapatmak   

 Büyük sermaye yatırımları desteklemek 

 Stratejik olarak önemli olduğu belirlenen sektörleri teşvik etmek 

 Uluslararası yatırımları desteklemek 
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 Yeni girişimlerin organize bölgelerde firmaların kümelenmesi ve çevre ile 

ilgili yatırımların artması olarak sıralanmaktadır.  

Yatırım teşviklerinden, yatırım teşvik belgesinin alınmış olması kaydıyla, gerçek 

kişiler, adi ortaklıklar, sermaye şirketleri, kooperatifler, birlikler, iş ortaklıkları, kamu 

kurum ve kuruluşları, dernekler, vakıflar ve yabancı şirketlerin Türkiye’deki şubeleri 

faydalanabilecektir.  

Bununla birlikte, teşvik ve destekten faydalanamayacak yatırım konuları da 

Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında 2012/3305 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı’nda 

açıkça belirtilmiş olup bazı desteklenmeyecek yatırımlar aşağıdaki gibi sıralanabilir.  

- Un, irmik (makarna imalatı ile entegre irmik yatırımları ve mısır irmiği 

yatırımları hariç), yem (balık unu, balık yağı, balık yemi ve entegre hayvancılık 

üretimi içindeki yem üretimi hariç), mısır nişastası ve nişasta bazlı şeker 

(nişasta sütünden, münhasıran kristal früktoz üretimine yönelik yatırımlar 

hariç) 

- Dışarıya yemek hizmeti sunan işletmeler (hazır yemek). 

- Küp şeker. 

- 5 dekarın altındaki seracılık yatırımları. 

- 5 ton/gün ve altında üretim kapasitesine sahip süt işleme yatırımları. 

- Tuğla ve kiremit üretimine yönelik modernizasyon cinsi dışındaki yatırımlar. 

- Kütlü pamuk işleme yatırımları. 

- Doğalgaza dayalı elektrik üretimi yatırımları. 

- Okul öncesi, ilkokul, ortaokul, lise, yüksekokul, üniversite, yükseköğretim ve 

teknik ve mesleki öğretim dışında kalan eğitim yatırımları ile yetişkinlerin 

eğitilmesine yönelik (kurslar, dershaneler vb.) yatırımlar. 

- Poliklinik, muayenehane ve müşterek muayenehane yatırımları. 

- Turizm yatırım/işletme belgeli (son düzenlemeler kapsamında otel işletmesi 

olarak işyeri açma ve çalışma ruhsatı olanlar dahil) oteller, butik oteller, tatil 

köyleri, özel konaklama tesisleri ve dağ/yayla evleri dışında kalan turizm 

konaklama tesisleri. 

- Ülke genelinde yayım yapan günlük gazete basım hizmetleri, televizyon/radyo 

yayıncılığı ve baskı, basım, matbaa ve ambalaj yatırımları dışındaki basın ve 

yayın yatırımları. 

- Sinema salonu yatırımları. 

- Müteahhitlik hizmetleri ve konut üretimine yönelik yatırımlar 
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- Hipermarket, ticaret merkezi, alışveriş merkezi ve otopark yatırımları dâhil 

toptan ve perakende ticarete yönelik yatırımlar. 

- Kara taşıtları bakım, onarım ve servis istasyonu yatırımları. 

- Petrol ürünleri (LPG dâhil) dağıtım yatırımları, akaryakıt istasyonu yatırımları. 

- Taşıt kiralama yatırımları. 

- Komple yeni ve tevsi niteliğindeki tersane yatırımları. 

- Lokantalar, kafeteryalar, eğlence yerleri, günübirlik tesisler, termal kür tesisleri, 

sağlıklı yaşam tesisleri, yüzme havuzları. 

Öte yandan, yine anılan Karar’da yatırımı belirli şartlara bağlanan yatırımlara da 

yer verilmiş olup, bu yatırımlar aşağıda kısaca sunulmuştur.  

- Süt yönlü büyükbaş entegre yatırımlarında asgari 150 büyükbaş. 

- Et yönlü büyükbaş entegre yatırımlarında asgari 150 büyükbaş. 

- Kanatlı entegre yatırımlarında 100.000 adet/dönem. 

- Hazır beton yatırımlarında asgari 100 m3/saat ve üzerindeki komple yeni 

yatırımlar için teşvik belgesi düzenlenebilir. 

- Boru hattıyla taşımacılık, petrol ve doğalgaz ürünleri, dolum ve depolama tesisi 

yatırımlarında dağıtım araçları ve tüpler hariç olmak üzere, sadece sabit tesise 

yönelik harcamalar için teşvik belgesi düzenlenebilir 

- Spor tesisi yatırımlarında asgari 10 Milyon TL sabit yatırım şartı aranır. 

- Çamaşır yıkama ve kurutma yatırımlarında asgari 2 Milyon TL sabit yatırım 

şartı aranır. 

- Yat inşa yatırımlarında teşvik belgesi düzenlenebilmesi için yat boyunun asgari 

24 metre olması şartı aranır. 

Bu bilgiler ışığında, Türkiye’nin halihazırda uyguladığı teşvik sistemi beş ana 

bileşenden oluşmaktadır ve bu bileşenler sırasıyla aşağıda incelenmiştir. 

2.5.4.1. Genel Teşvikler 

Genel teşvikler öncelikli sektör olmayan ya da gerekli şartları taşımayan tüm 

yatırımları desteklemektedir. Genel teşvik uygulamalarında, teşviki verilmeyecek 

yatırımları veya teşvik için gerekli olan şartlara uymayan yatırım konuları haricinde, 

asgari sabit yatırım tutarı ve kapasiteler üzerindeki yatırımları bölge fark etmeksizin 

uygulanmaktadır. Bu destekler gümrük vergisi muafiyeti, KDV istisnası ve 6. Bölgeye 

sağlanan gelir vergisi teşvikleridir. Yatırım teşvik mevzuatı kapsamında desteklenen 

teşvik konuları aşağıda sunulmuştur.  
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KDV İstisnası: Bu uygulama genellikle teşvik belgeleri dâhilinde temin edilecek 

mal, makine ve teçhizat için verginin ödenmemesi için kullanılır (Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı, 2021). 

Gümrük Vergisi Muafiyeti: Yurt dışından getirilecek mal, makine ve teçhizat için 

gümrük vergisinden muaf tutulmasıdır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

İndirimli Kurumlar Vergisi: Gelir veya kurumlar vergisinin, yatırım için belirlenen 

dönem boyunca belli bir indirimle uygulanmasıdır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021).  

Sigorta Primi İşveren Hissesi Desteği: Sigorta priminin asgari ücrete karşılık 

tutarının devlet tarafından karşılanmasıdır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Gelir Vergisi Stopajı Desteği: 6. Bölgede gerçekleştirilmesi hedeflenen Teşvik 

belgesi kapsamında uygulanacak yatırımlarla ek istihdam için belirlenen gelir vergisi 

stopajının alınmamasıdır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Faiz Desteği: Teşvik belgesi dâhilinde kullanılan en az bir yıl vadeli yatırım 

kredileri için sağlanacak finansman desteğidir. Bu destek Ekonomi Bakanlığı tarafından, 

teşvik belgesinde kayıtlı sabit yatırım tutarının %70’ine kadar kullanılan krediye ilişkin 

ödenecek faizin veya kâr payının bir kısmının karşılanmasıyla olacaktır (Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Yatırım Yeri Tahsisi: Büyük ölçekli yatırımlar, stratejik yatırımlar ve bölgesel 

teşviklerden yararlanacak yatırımlar olarak bilinen Teşvik Belgesi düzenlenmiş yatırımlar 

için Maliye Bakanlığınca belirtilen kurallar çerçevesinde yatırım yeri tahsis edilmesidir 

(Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Genel Teşvik Sistemi’nde asgari sabit yatırım tutarı; birinci ve ikinci bölgelerde 1 

milyon TL, III., IV., V. ve VI. Bölgelerde 500 bin TL’dir (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 

2021). 

2.5.4.2. Bölgesel Teşvik Uygulamaları 

Bölgesel Teşvik Uygulamasında, iller 2011 yılı verilerine göre altı sınıfa 

ayrılmıştır. Bu teşvikle; az gelişmiş bölgelerin ihracatlarını artırarak iller arası farkın 

azaltılması hedeflenmektedir. Bu destekleme kapsamında verilecek teşviklerde illerin 

gelişmişlik düzeylerine göre farklı oranlar söz konusudur. Her ilde desteklenecek 

sektörler, mevcut kaynakları ve büyüklükleri dikkate alınarak belirlenmiştir.  

Bölgelerin belirlenmesi için iller Sosyo Ekonomik Gelişmişlik Endeksi (SEGE) 

2017 çalışması esas alınarak altı bölgeye ayrılmıştır. Bu endeksin hesaplanmasında 
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istihdam, rekabet ve yenilikçilik kapasitesi, mali, demografik, eğitim, sağlık, 

erişilebilirlik ve yaşam kalitesi kategorilerinde 52 farklı değişken kullanılmıştır. Şekil 

3’te Türkiye iller haritası ve SEGE 2017’ye göre bölgelere ayrımı verilmiştir. 

 

Şekil 3: SEGE 2017 bölgelere göre iller haritası (Eser, 2011). 

Bölgesel teşvik uygulaması kapsamında verilen destekler ve oranları Tablo 7’de 

verilmiştir. Asgari 500 bin TL’den başlamak üzere bölgesel teşvikler kapsamında 

desteklenen her il için bir sektör belirtilmiştir (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Gelişmişlik seviyelerine altı bölgeden oluşan destekleme kapsamında teşvik miktarı 

aşağıda yer alan Tablo 7’de görüleceği üzere ilk bölgeden son bölgeye doğru gidildikçe, 

başka bir deyişle ekonomik olarak en gelişmiş bölgeden en az gelişmiş bölgeye doğru 

artmaktadır.  

Tablo 7. Bölgesel Teşvik Kapsamında Verilen Destekler 

Destek unsurları 
Bölgeler 

1 2 3 4 5 6 
KDV istisnası ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
Gümrük Vergisi Muafiyeti ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Vergi 
İndirimi 

Yatırıma 
Katkı Oranı 
(%) 

OSB Dışı 15 20 25 30 40 50 

OSB İçi 20 25 30 40 50 55 

Sigorta Primi İşveren 
Desteği 
(yıl) 

OSB Dışı 2 3 5 6 7 10 

OSB İçi 3 5 6 7 10 12 

Yatırım Yeri Tahsisi ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Faiz Desteği 
İç Kredi 

Yok Yok 

3 
puan 

4 
puan 

5 
puan 

7 puan 

Döviz odaklı 
kredi 

1 
puan 

1 
puan 

2 
puan 

2 puan 

Kaynak: Ekonomi Bakanlığı, Yatırım Teşvik Sistemi Yıllık Değerlendirme Raporu, 2013 
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Bununla birlikte, tabloya ek olarak belirli şartlara tabi KDV iadesi, yatırımcının 

diğer kazançlarına yatırım teşvik belgesi kapsamında indirimli kurumlar vergisi 

uygulanması gibi yeni destekler de halihazırda uygulanan teşvik sistemimiz ile 

getirilmiştir.  

Ayrıca, Proje Bazlı Destekleme sistemi de yine halihazırda uygulanan teşvik 

sistemimiz ile getirilmiştir. Bu sistem ile birlikte, Ekonomi Bakanlığı tarafından uygun 

görülen projeler için indirimli kurumlar vergisi oranını % 100'e kadar indirimli uygulatma 

ve yatırıma katkı oranını % 200'ü geçmemek üzere belirleme veya yatırımın işletmeye 

geçmesinden itibaren 10 hesap dönemine kadar, yatırımdan elde edilen kazançla sınırlı 

olmak üzere kurumlar vergisi istisnası tanınması hakkında Bakanlar Kurulu'na yetki 

verilmiştir. Söz konusu değişiklik ile Ekonomi Bakanlığı tarafından uygun görülen 

yatırım projeleri için %100 oranında indirimli kurumlar vergisi uygulanması mümkün 

olabilecektir. Proje Bazlı Destekleme sistemi kapsamında olan teşvikler özet tablo 

halinde aşağıda sunulmuştur.  
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Tablo 8. Proje Bazlı Destekleme Sistemi 

Teşvik unsuru Açıklama 

KDV İstisnası 
Makine – Teçhizat alımları ile Yazılım ve Gayrımaddî 
Hak alım ve kiralamalarında KDV İstisnası 

Gümrük Vergisi Muafiyeti 
İthal Makine – Teçhizat alımlarında Gümrük vergisi 
Muafiyeti 

Vergi İndirimi 
Yatırım tutarının 2 katına kadar Kurumlar Vergisi İndirimi 
veya 10 yıla kadar Kurumlar Vergisi İstisnası 

Sigorta Primi İşveren Hissesi 
Desteği 10 yıla kadar 

Nitelikli Personel Desteği 
5 yılı geçmemek üzere aylık brüt asgari ücretin 20 katına 
kadar 

Enerji Desteği Enerji desteği, kısmen işletmeye geçildiğinin tespit 
edildiği veya tamamlama vizesinin yapıldığı ayı takip 
eden aydan itibaren Destek Kararında belirlenen oran ve 
süre aşılmamak kaydı ile azami destek tutarına ulaşıncaya 
kadar uygulanır. Destek uygulamasına, kısmen işletmeye 
geçildiğinin tespit edildiği veya tamamlama vizesinin 
yapıldığı ayı takip eden ayda düzenlenen faturanın ilk 
okuma tarihinden itibaren başlanır ve Destek Kararında 
belirtilen süre kadar uygulama yapılır. Destek Kararında 
belirtilen azami destek tutarına ulaşılması halinde Enerji 
Desteği ödemelerine son verilir. 

Belirli süre ve miktarda Kamu 
Alım Garantisi   
Yatırım yeri tahsisi   
Projenin gerektirdiği 
durumlarda Altyapı desteği   
Kanunlarla getirilen izin, 
tahsis, ruhsat, lisans ve tesciller 
ile diğer yasal ve idari 
süreçlerde kolaylaştırıcı 
düzenleme yapılması   

 

2.5.4.3. Öncelikli Yatırım Konuları 

Yeni teşvik programında bazı konuların ‘öncelikli’ olduğuna karar verilmiş ve bu 

konulara yönelik yatırımlara çeşitli istisnalar tanınmıştır. 

Öncelikli yatırım konuları arasında yer alan yatırımların 5. bölgede uygulanan 

desteklerden faydalanacağı belirtilmiştir. Öncelikli yatırım konularının bazıları aşağıda 

sunulmuş olup tezimizin konusunu oluşturan savunma sanayii yatırım teşvikleri esasen 

bu bölümde dikkate alınmıştır.  

- Denizyolu ile yük ve/veya yolcu taşımacılığına yönelik yatırımlar 

- Özel sektör tarafından yapılacak şehirlerarası yük ve/veya yolcu taşımacılığına 

yönelik demiryolu yatırımları ile şehir içi yük taşımacılığına yönelik demiryolu 

yatırımları 
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- Test merkezleri, rüzgar tüneli ve bu mahiyetteki yatırımlar (otomotiv, uzay veya 

savunma sanayine yönelik olanlar) 

- Kültür ve Turizm Koruma ve Gelişim Bölgelerinde veya termal turizm konusunda 

bölgesel desteklerden yararlanabilecek nitelikteki turizm konaklama yatırımları 

- Asgari elli bin metrekare kapalı alana sahip uluslararası fuar yatırımları 

(konaklama ve alışveriş merkezi üniteleri hariç) 

- Savunma Sanayii Müsteşarlığından alınacak proje onayına istinaden 

gerçekleştirilecek savunma alanındaki yatırımlar 

- Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, TÜBİTAK ve KOSGEB tarafından 

desteklenen AR-GE projeleri neticesinde geliştirilen ürünlerin veya parçaların üretimine 

yönelik yatırımlar 

- Motorlu kara taşıtları ana sanayinde gerçekleştirilecek asgari 300 milyon TL 

tutarındaki yatırımlar ve asgari 75 milyon TL tutarındaki motor yatırımları ile asgari 20 

milyon TL tutarındaki motor aksamları, aktarma organları/aksamları ve otomotiv 

elektroniğine yönelik yatırımlar 

- Asgari 50 Milyon TL tutarındaki, sıvılaştırılmış doğalgaz (LNG) yatırımları ve 

yer altı doğalgaz depolama yatırımları 

- Yenilenebilir enerji yatırımına yönelik türbin ve jeneratör imalatı ile rüzgar 

enerjisi üretiminde kullanılan kanat imalatı yatırımları. 

- Nükleer enerji santrali yatırımları 

Ek olarak, öncelikli yatırımlardan sabit yatırım tutarı 1 milyar Türk Lirası ve 

üzerinde olanlar için vergi indirimi desteğinin 5. bölgede geçerli olan yatırıma katkı 

oranına 10 puan ilave edilmek suretiyle uygulanacağı da belirtilmiştir. 

Bu minvalde, savunma sanayii harcamalarının Savunma Sanayii Müsteşarlığı 

(Savunma Sanayii Başkanlığı)’ndan alınacak proje onayına istinaden gerçekleştirilmesi 

durumunda 5. bölgeye sağlanan teşviklerden faydalanılacaktır. 5. bölgeye sağlanan teşvik 

unsurları, savunma sanayi yatırımlarının esasen büyük montanlı yatırımlar olduğu 

düşünüldüğünden ciddi bir destek mekanizması sağlayacağı aşikardır.  

2.5.4.4. Stratejik Yatırımlara Yönelik Teşvik Uygulaması 

Türkiye’de ithalatın çok olduğu ara malların imalatını teşvik etmek amacıyla 

verilmektedir.  Türkiye’nin üretim yapısının dönüştürülmesi hedeflenmektedir. Bu 

program kapsamında bölgeler için herhangi bir ayrım yapılmamaktadır. Bu nedenle diğer 
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teşviklere kıyasla daha avantajlı bir konumda olduğu söylenebilir. Bu teşvik kapsamında 

bir yatırımın desteklenmesi için sabit yatırım tutarının en az 50 milyon lira olması ve 

gerçekleştirilecek yatırımın kapasitesi ilgili ürünün ithalatından daha yüksek olması 

gerekmektedir. Teşvikten yararlanılabilmesi içinde bir diğer şartta yatırım sonucunda 

rafineri ve petrokimya hariç diğer sektörlerde en az yüzde kırk katma değerin 

sağlanmasıdır.  En son kriter olarak yapılan yatırım sonucunda üretilen ürünlerin toplam 

ithalat değerinin son yıl içerisinde minimum 50 milyon Dolar olması istenmektedir. 

Stratejik yatırımların teşviki kapsamında desteklenmesi hedeflenen yatırımların 

aşağıda belirtilen destek unsurların tamamını kapsaması gerekmektedir. Stratejik Yatırım 

kapsamında sağlanan destek oran ve süreleri Tablo 8’de gösterilmiştir. 

Tablo 9. Stratejik Yatırımlar Destekleri 

Destek Unsurları 
Bölgeler 

1 2 3 4 5 6 
KDV istisnası + + + + + + 
Gümrük Vergisi Muafiyeti + + + + + + 
Vergi indirimi (%) 50 50 50 50 50 50 
Sigorta Primi Desteği (yıl) 7 7 7  7  7 10  
Yatırım Yeri Tahsisi + + + + + + 

Faiz 
Desteği 

İç kredi 
5 puan (Teknoloji odaklı ürülerde yüksek teknolojili üründe 10 

puan, diğerlerinde 8 puan) 
Döviz odaklı kredi 2 puan 2 puan 2 puan 2 puan 2 puan 2 puan 

Gelir vergisi stopaj desteği (yıl) - - - - - 10 
KDV iadesi 500 milyon TL üstü yatırımlar için 

Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021. 
 

2.5.4.5. 2012 Yılı Sonrası Teşvik Sisteminin Destek Unsurları   

2012 yılı sonrasında uygulanan teşviklerle yatırımcıların destek tutarlarıyla 

yönlendirilmesi amaçlanmıştır. Daha önce uygulanan destekleme sisteminde bazı 

iyileştirmeler yapılmıştır. İthal ikameci üretimin arttırılması, teknoloji içeriği yüksek, 

bölgesel farklılıkları azaltan, etkin bir destekleme sistemi kurulması hedeflenmiştir.   

Şekil 4 ve Şekil 5’te uygulanan teşvik programının unsurları ana başlıkları ve her 

bir başlık kapsamında verilen destekler gösterilmiştir. Teşvik sistemi bölgesel teşvik, 

öncelikli yatırım konuları, stratejik yatırımlar ve genel teşvik olarak dört ana unsurdan 

oluşmaktadır. Bölgesel teşvikler bölgesel farklılıkları azaltmayı hedeflerken, stratejik 

yatırımlar ile katma değeri yüksek yatırımlar desteklenecektir.  
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Şekil 4: 2012 Yılı Sonrası Teşvik Sisteminin Destek Unsurları (Eser, 2011).
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Şekil 5: Yatırım Teşvik Sisteminde Uygulanan Destekler (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021).

Bölgesel Teşvikler
• KDV istisnası
• Gümrük vergisi muafiyeti
• Vergi indirimi
• Sigorta primi işveren hissesi desteği
• Yatırım yeri tahsisi
• Faiz desteği
• Gelir vergisi Stopaj desteği
• Sigorta primi işçi hissesi desteği

Öncelikli Yatırımlar
• KDV istisnası
• Gümrük vergisi muafiyeti
• Vergi indirimi
• Sigorta primi işveren hissesi desteği
• Yatırım yeri tahsisi
• Faiz desteği
• Gelir vergisi stopaj desteği
• Sigorta primi işçi hissesi desteği

Stratejik Yatırımlar
• KDV istisnası
• Gümrük vergisinden muafiyet
• Vergi indirimi
• Sigorta primi işveren hissesi desteği
• Yatırım yeri tahsisi
• Faiz desteği
• KDV iadesi
• Gelir vergisi stopaj desteği (6.bölge)

Genel Teşvikler
• KDV istisnası
• Gümrük vergisi muafiyeti
• Gelir vergisi stopaj desteği (6.bölge)
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Eski destekleme sisteminden istenen sonuçların alınmaması ve bölgelerdeki 

farkların artması nedeniyle yeni bir sistemin hazırlanması gerekmiştir. Yatırımcıların 

ihtiyaçları ve beklentileri de göz önünde bulundurarak 15.06.2012 tarih ve 2012/3305 

sayılı Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar ile yürürlüğe giren; dört temel 

uygulamadan oluşan yeni teşvik sistemi belirlenmiştir (Akdeve ve Karagöl, 2013). 

Yeni desteklemelerin amaçları 2012 yılında çıkarılan Karara göre belirlenmiştir. Bu 

amaçlar arasında; yıllık programlarda ve kalkınma planlarında tasarrufların yüksek 

oranda ekonomik değer yaratacak yatırımlara yönlendirilmesi, imalatın ve istihdam 

edilen nüfusun arttırılması, teknoloji içeriği yüksek olan bölgelere yönelik ve büyük 

ölçekli yatırımlar ya da uluslararası rekabet gücünü arttıracak yatırımlar ile stratejik 

yatırımların teşvik edilmesi, doğrudan yapılan uluslararası yatırımların arttırılması, 

bölgeler arası gelişmişlik farklarının azaltılması, kümelenme ve çevrenin korunması ile 

ilgili yatırımlar ve AR-GE faaliyetlerinin desteklenmesine ilişkin usul ve esaslar yer 

almaktadır (Resmi Gazete, 2012).  İhracata dönük üretim modeli, Türkiye’nin mevcut 

ekonomik yapısını oluşturmaktadır. Böyle bir üretim modelinin hayata geçmesi için 

ithalatın arttırılması gerekmektedir. Maliye Bakanlığı, Ekonomi Bakanlığı ve TÜİK 

verileri incelendiğinde şu sonuçlara varılmıştır; Türkiye’nin ithalata bağımlılık oranı 

2010 yılında %40 iken, 2011 yılında % 43 seviyesine yükselmiştir yani Türkiye’de 100 

Dolarlık üretim için 43 Dolarlık mal ithalatı gerçekleştirildiğini göstermektedir.  

Bu yeni desteklemeler ile Cumhuriyetin ilk yıllarında olduğu gibi ithal ikame 

üretimin arttırılması, ithalat bağımlılığın azaltılması ve cari açığın azaltılması 

sağlanacaktır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). Faiz Desteği yeni teşvik sisteminde, 

eski teşvik sisteminin üçüncü ve dördüncü bölgeler ile AR-GE ve çevre yatırımlarına 

verdiği faiz indiriminin kapsamı genişletilmiş ve bu desteklerin üçüncü, dördüncü, 

beşinci ve altıncı bölgeler ile stratejik sektörde yatırım yapanlara bölge ayrımı 

yapılmadan verilmesi amaçlanmıştır. Ayrıca stratejik sektör yatırımlarında faiz destekleri 

için belirlenen yatırım tutarlarında da yeni bir uygulama mevcuttur. Buna göre bu tür 

yatırımlarda faiz desteklemesinin yatırım tutarının %5’inden fazla olmamak şartıyla 50 

milyon TL olabileceği kararlaştırılmıştır. Yeni teşvik sisteminde, faiz destekleme 

bölgeleri ve tutarları eski sisteme göre değişmiştir ve daha detaylı hale geldiği 

görülmektedir (Tablo 9). (Akdeve ve Karagöl, 2013). 
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Tablo 10.  Yeni Teşvik Sistemiyle Yapılan Düzenlemeler 

Bölgeler  Eski Sistem Yeni Sistem 
Oran Maksimum Destek Tutarı 

(Bin TL) 
Oran Maksimum Destek Tutarı 

(Bin TL) 
TL 

Kredi 
Döviz 
Kredi  

TL 
Kredi * 

Döviz 
Kredi *  

Bölge 
Desteği 

AR-GE Çevre 
Yatırımları 

TL Kredi Döviz Kredi  Bölge 
Desteği 

Stratejik 
Yatırımlar 

1   +5 +2  300    50000 
2   +5 +2  300    50000 
3 +3 +1 +5 +2 500 300 +3 +1 500 50000 
4 +5 +2 +5 +2 500 300 +4 +1 600 50000 
5       +5 +2 700 50000 
6       +7 +2 900 50000 

*AR-GE ve Çevre yatırımları kapsamındaki yatırımlara uygulanmaktadır.  

Kaynak: (Akdeve ve Karagöl, 2013). 
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Vergi indirimi eski teşvik sisteminde yapılan yatırımdan elde edilen kazanca 

uygulanırken, yeni teşvik sisteminde yatırımcıların yatırım dönemindeki tüm 

faaliyetlerinin genelinde elde ettiği kazançlar üzerinde uygulanmaktadır. Ayrıca 

yatırımlara verilecek olan bu vergi indiriminin destekleri de bölgeye ve yatırım tutarına 

göre değişmektedir. En çok desteklemenin en az gelişmiş olan bölgeye verildiği ve 

yatırım tutarı arttıkça verilen desteklemenin de arttığı görülmektedir (Tablo 10).  

Tablo 11. Teşvik Bölgelerine ve Özelliklerine Göre Vergi İndirimleri (%) 

Bölgeler  Yatırıma Katkı Oranı (%) Dönem Vergi 
İndirim 
Oranı 

Bölgesel 
Teşvik 

Uygulamaları 

Büyük 
Ölçekli 

Yatırımlar 

Yatırım 
Dönemi 

İşletme 
Dönemi 

1 15 25 0 100 50 
2 20 30 10 90 55 
3 25 35 20 80 60 
4 30 40 30 70 70 
5 40 50 50 50 80 
6 50 60 80 20 90 

Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021. 

Sigorta primi işveren hissesi desteği işverenin çalıştırdığı personeller için ödediği 

prim miktarını azaltmak için verilmektedir. Türkiye’de sigorta primlerinin ücrete göre 

OECD ve AB ortalamasının % 35,9 üzerinde olduğu belirtilmektedir. Buna bağlı olarak 

yatırımlarda görülen istihdam yükünün düşmesi sorunu da yatırımcılara sağlanacak olan 

sigorta primi işveren hissesi desteklerinden kaynaklanmıştır. Rekabet üstünlüğünün 

kaybedildiği ve yüksek işçilik maliyetlerinin bulunduğu yoğun emek sarf edilen sektörler, 

devletin eski destekleme sistemine göre değiştirdiği sigorta primlerini teşvik etmesi 

sonucu daha cazip hale gelecektir. Dolayısıyla yeni sistemde sigorta primi işveren hissesi 

desteğinin, daha geniş olarak kullanılması sağlanmış ve süreleri uzatılmıştır. Bölgelere 

göre desteklerin oranı ve süreleri, ters yönlü olmak üzere arttırılmıştır. Ayrıca 31 Aralık 

2013 tarihine kadar başlayan yatırımlarda ek destek süreleri planlanmış ve yatırımların 

daha çabuk yapılması hedeflenmiştir. Ayrıca 6. Bölgede yer alan organize bölgelerde 

yapılacak yatırımların 12 yıl boyunca desteklenmesi karar alınmıştır (Akdeve ve Karagöl, 

2013). Yatırıma başlama süreleri de daha sonra yıllar itibariyle revize edilmiştir.  

Bölgesel farkları azaltmak için mevcut bölgelerin sayısının değiştirilmesi ve 

sağlanan desteklerin sayılarının arttırılması yeni teşvik sisteminde eskiye göre yapılan 

iyileştirmelerden bir diğeridir. Buna bağlı olarak eski sistemde dört olan bölge sayısı 

burada altıya çıkarılmış ve bölgeler içinde yer alan illerin aynı kalkınma ajansı dâhilinde 

olması uygulaması değişmiş ve bu illerin kendi içlerinde aynı gelişmişlik seviyelerinde 

olup olmadıkları incelenerek bölgeler yeniden planlanmıştır. Altıncı bölgede önemli olan 
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teşviklerin diğer bölgeler içinde önemli olduğu saptanmıştır. En düşük yatırım 

miktarındaki tüm sektörler bölgesel destek kapsamına alınmıştır. Sektörel kapsamı 

genişletmeyi hedefleyen yasa, gelir vergisi stopajı desteği, sigorta primi işveren hissesi 

desteği ve sigorta primi işçi hissesi desteği ile işgücü masraflarını düşürmeyi 

amaçlamaktadır. Bu desteklerin yurtdışına yapılması planlanan yatırımları bölgeye 

çekebileceği düşünülmektedir (Akdeve ve Karagöl, 2013).   

6. Bölge illerinde uygulanacak olan teşviklerin, bu illerin gelişmelerine yardımcı 

olması hedeflenmektedir. Bu illerde uygulanan gelir vergisi stopajı ve sigorta primi işçi 

hissesi desteklemelerinin süresi on yıl olarak belirlenmiştir. Bunlara ek olarak yatırıma 

katkı tutarının % 80’ ine kadar olan bölümünün karşılanması, yatırım döneminde verilen 

desteğinin de 900 bin TL’ye yükseltilmesi ve bu bölge illerine uygulanan yatırımlarla 

asgari ücret üzerinden hesaplanan gelir vergisi stopajı desteği ve sigorta primi işçi hissesi 

desteği verilmesi hedeflenmiştir (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Alt bölge destekleri 

Teşviklerin yanında yapılan yatırımların gerçekleştirildiği yere ve konuma göre 

daha alt bölge desteklerinden yararlanma imkânı verilmiştir. Örneğin OSB/EB’de 

gerçekleştirilen veya aynı sektörde faaliyette bulunan en az beş gerçek veya tüzel kişinin 

ortağı olduğu bir yatırım yapılması halinde, yatırıma vergi indirimi ve sigorta primi 

işveren hissesi desteği açısından bir alt bölgede sağlanan oran ve sürelerde destek 

verilmektedir (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2021). 

Ayrıca orta-yüksek teknolojili içeren yatırımlar da ilk üç bölgede olmalarına 

rağmen dördüncü bölge desteklerinden faydalanabilmektedir.  Belirli ilçelerde (Bkz. Ek-

1) yapılacak yatırımlar için bir alt bölge destekleme oranlarından ve bu ilçelerin 

OSB’lerinde bulunuyorsa iki alt destekleme oranlarından faydalanmasına karar 

verilmiştir. Ayrıca bu ilçelerde verilecek sigorta primi desteğine ilave iki yıl ve yatırım 

katkı oranına beş puan eklenmesine karar verilmiştir (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 

2021).  

2.6. Türkiye’de Mali Teşviklerin Hukuki Kapsamı 

Türkiye’de uygulanan mali teşviklerin hukuki çerçevesi ilk olarak 1927 yılında 

çıkarılan Teşvik-i Sanayi Kanunu oluşturmaktadır. 1930’lu yıllarda sanayinin daha çok 

kamu eliyle geliştiği görüşmektedir. 1950 yılında yeni hükûmet ile ekonomi politikaları 

da değişmiş mali teşviklerin daha çok özel sektöre yönelik olmasına çalışılmıştır. 1960 

yılından itibaren uygulanan planlar ile gerçek bir teşvik sisteminin uygulandığı 
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görülmektedir. 24 Ocak 1980 Kararları teşvik sisteminde de önemli değişikliklere neden 

olmuştur. Türkiye’de mevcut teşvik sistemi 2009 yılında başlayan bölgesel teşvik 

uygulamaları 2012 yılında genişletilerek değişime uğramıştır. Tezin bu bölümünde her 

dönemde uygulanan mali teşviklerin hukuki yönü incelenecektir. 

2.6.1. 1927 Teşvik-i Sanayi Kanunu 

Bu kanuna göre toplam bedeli 1.000 TL’yi geçen ve en az beş beygir motor gücü 

kullanan sanayi işletmelerine, hammadde temini ve makine donanımında gümrük vergisi 

muafiyeti tanınmıştır. Ayrıca teşvik uygulamaları ilk kez bu kanunla yasal bir çerçeve 

altına alınmıştır. Bu kanunun yürürlüğe girmesinden sonra, Dünya Savaşının 

başlamasıyla bu kanunun uygulanması mümkün olmamıştır (Oktayer, 2003).  

Tarım, sanayi, ticaret ve işgücü konularında önemli kararların alınması ve Misak-ı 

İktisadi Kararlarının kabul edilmesi, 1923 yılında yapılan İzmir İktisat Kongresi dâhilinde 

gerçekleşmiştir. Aynı zamanda bu kongre, yatırım teşvik politikalarının başlangıcı 

olmuştur. Kongre, 1913- 1923 yılları arası yürürlükte olan Teşvik-i Sanayi Kanunu’nu, 

1927 yılında revize ederek, Kanunun tekrar yürürlüğe girmesini sağlamıştır. Günün 

koşullarına uygun olarak hazırlanan bu yeni Teşvik-i Sanayi Kanunu, 15.06.1927 tarihli 

Resmî Gazete ‘de yayımlanarak 28.05.1927 tarih ve 1055 sayı ile yürürlüğe girmiştir.  

Teşvik-i Sanayi Kanunu ile verilen destekler (Oktayer, 2003);  

 Yatırımcılara, kuruluş döneminde çeşitli vergilerden muaf tutulmanın sağlanması ve 

devletin kamulaştırdığı arazilerden 10 hektara kadar bağış yapılması,  

 İthali yapılması planlanan tesis, makine, yardımcı madde ve hammaddeler için sanayi 

kuruluşlarına sağlanacak gümrük muafiyeti,  

 Sanayi kuruluşlarının üretimde kullandıkları, devletçe temin edilmiş olan, yardımcı 

madde ve ham madde fiyatlarında indirim yapılması,  

 Kamu kurumlarında, üretimde gerekli olan ürünlerin, yerli üretimi tercih etme 

zorunluluğu ( % 10 yüksek fiyata rağmen),  

 Kamulaştırılan arazinin kredi ile devrinin sağlanması,  

1927 Teşvik-i Sanayi Kanunuyla verilen en önemli destekler, iki başlık altında 

aşağıda belirtilmiştir (Oktayer, 2003);  

 Yatırımların maliyetini etkileyen tedbirler: Çeşitli belediye vergisi, resim ve 

harçlarından muafiyet, hammadde ve bedelsiz arazi temini, makine ve teçhizata tanınan 

gümrük muafiyetleri bu tedbirler bünyesinde yer almaktadır.  
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 Yatırımların getireceği geliri etkileyen tedbirler: İşletmelerin kazanç vergilerinden 

muafiyeti, bu alanın en önemli tedbiri olarak belirtilmektedir. Esas itibariyle destekleme 

mahiyetinde olan bu tedbirler, üretilen ürünlerin miktarına göre verilecek olan primler ile 

yatırımların getireceği geliri arttırmaktadır (Oktayer, 2003). 

2.6.2. 1930-1950 Dönemi 

1923–1939 döneminde iktisadi politikada hâkim olan fikir, devlet destekli karma 

ekonomi fikridir. 22.04.1930 tarihinde toplanan kongrede, millî sanayimizin 

geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması sorununa çözüm aramak amacıyla Teşvik-i Sanayi 

Kanunu gündeme gelmiştir. Özel sektöre verilen önem 1932 yılına kadar sürmüştür. 

Tecrübe ve teşebbüs eksikliği, kredi imkânlarının olmayışı veya çok kısıtlı oluşu ve 

gerekli sermayenin henüz olmayışı gibi birtakım sorunlar, özel sektörden beklenen 

gelişmeyi engellemiştir. İşte Karma Ekonomi Sistemi, tam anlamıyla, bu tarihten sonra 

benimsenmeye başlamıştır. Ayrıca bu dönemde devlet desteği ile kurulan kurumlara 

örnek olarak Sümerbank, Merkez Bankası, Etibank, Petrol Ofisi ve Türkiye Selüloz ve 

Kâğıt Fabrikaları sayılabilir.  

Bu dönemde kamu ve özel sektörü teşvik etmek amacıyla 1930 yılında çıkarılan 

1705 sayılı Ticarette Tağşişin Men’i ve İhracatın Murakabesi Hakkındaki Kanun ile 1936 

yılında yenilenmiş 3018 sayılı ek Kanun yayınlanmıştır. 1940 yılında düzenlenen 3843 

sayılı Kanun, 1927 tarihli 1039 sayılı Muamele Vergisi Kanunun değişik dönemlerde 

düzenleme ve ilavelere tabi tutularak meydana getirilmiş şeklidir. Ayrıca üretimi, alım- 

satımı veya ihracı devlet elinde olan ürünlerin teslimatı sürecine Muamele Vergisi 

muafiyeti getirilmiştir. Türkiye'de ilk defa ihracatla ilgili uyguladığı vergi istisnasını, 

1956 yılına kadar yürürlükte kalan bu kanunla uygulayabilmiştir (Sanayi Dairesi 

Başkanlığı, 2002). 

2.6.3. 1950–1960 Dönemi 

1950 yılında yeni hükûmet ekonomi politikalarında değişiklikler gerçekleştirmiştir. 

Bu dönemde özel sektöre ağırlık verilmeye devam edilmiş, bununla birlikte karma 

ekonomi sistemi uygulaması da sürdürülmüştür. Yine bu dönemde, özel sektörün yatırım 

yapmak istemediği alanlarda devlet destekli olarak yapılan yatırımlar hızlandırılmış, özel 

sektörün kullanabileceği kredi imkânlarının kapsamı genişletilmiş, altyapı yatırımları 

hızlandırılmış ve tarımsal üretimin artmasını sağlayacak destekleme politikaları 

uygulanmaya başlanmıştır (Devlet Planlama Teşkilatı, 2000).  

Teşvik sistemleri kapsamında olan, 1951 yılında yürürlüğe girmiş 5821 sayılı 

Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanunu bu dönemde gerçekleştirilmiş olan önemli teşvik 
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yasalarından biridir. 1954 yılında 6326 sayılı Petrol Kanunu, belirlenen hedefleri 

gerçekleştiremediği için 1973 yılında değişikliğe uğrayarak, hükümlerinin çoğu 

kaldırılmıştır. Ayrıca bu dönemde Türkiye Sınaî Bankası’nın kuruluşu oldukça önemli 

bir atılım olmuştur. Esasen bu banka, teşvik konusunda sanayiye orta ve uzun vadeli kredi 

sağlamak amacıyla kurulmuştur.13/05/1953 tarih ve 6086 sayılı Turizm Endüstrisi Teşvik 

Kanunu ile turizm işletmeleri teşvik edilirken 03.03.1954 tarih ve 6309 sayılı Maden 

Kanunu ile de maden aramaları teşvik edilmiştir. Sonuç itibariyle 1950-1960 dönemleri, 

genellikle günümüz karma ekonomi sisteminin ve buna bağlı olarak gelişen bugünkü 

teşvik politikalarının hazırlayıcısı bir dönemdir (Aşıkoğlu, 1988). 

2.6.4. 1960-1980 Planlı Dönem 

1962 yılında Devlet Planlama Teşkilatının kurulması, 1960 yılında planlı 

ekonomiye geçiş sonrasında olmuştur. Planlı dönemle birlikte teşvik önlemlerine ait olan 

asıl uygulamalar başlatılmıştır. Bu dönem ithal ikameci politikaların düzenli bir şekilde 

uygulandığı bir dönemdir. Yerli üretim faaliyetlerini teşvik eden politikaların 

uygulanması dönemin temel özelliğidir. Böyle bir sistemin benimsenmesi neticesinde 

ülkenin sahip olduğu her türden kaynaklar kullanılarak, bölgeler arası gelişmişlik 

farklarının ortadan kaldırılması amaçlanmıştır. Dolayısıyla ülke ekonomisinin tamamını 

ilgilendiren bu ekonomik kalkınma planları gerek kamu sektörünün ve gerekse de özel 

sektörün belirlenen hedeflere birlikte ulaşmalarını öngörür (Oktayer, 2003).  

Kalkınma planları dâhilinde olan teşvik sistemlerinin önde gelen özelliklerini şöyle 

sıralamak mümkündür (Devlet Planlama Teşkilatı, 1982);  

 Teşviklere ait harcamaların tamamı devlet tarafından karşılanmaktadır.  

 Türkiye’de teşvik uygulamaları, Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı (DPT) 

tarafından yürütülmektedir.  

 Destekleme başvurularının incelenmesi DPT bünyesinde yer alan Teşvik ve Uygulama 

Dairesi Başkanlığınca yapılmaktadır.  

 Teşvik sisteminde yararlanmayı kolaylaştırmak için bazı asgari şartlar aranmaktadır. 

 Teşvikler bölgesel farklılıkları azaltmak için gelişmemiş bölgelerde daha yüksek 

oranlarda uygulanmaktadır. 

 Her plan döneminde uygulanan teşvik politikalarının farklı özellikler göstermektedir. 

Bazı aksaklıklar görülse bile yapılmış olan bu beş yıllık kalkınma planları 

günümüze kadar gelmiştir. Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı, 1963-1967 dönemlerini 

kapsamaktadır. 1960-1970 dönemlerinde ithal ikameci sanayilerinin kurulmasına yönelik 

teşvikler uygulanmıştır (Devlet Planlama Teşkilatı, 1982). 
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2.6.5. 1980 Sonrası Dönem 

Bu dönemde Türkiye Ekonomisi yön değiştirerek ekonomide dışa açılmayı ve yeni 

strateji anlayışlarını temel hedef haline getirmiştir. Buna bağlı olarak Türkiye 

ekonomisinin bu yönde yol değiştirmesi teşvik politikalarını da etkilemiştir. 1980’li 

yıllarda serbest piyasa ekonomisi hedefleri gereğince, ihracat yapan sanayi kuruluşlarının 

desteklenmesi veya teşvikle kurulan sanayinin ihracat yapması hedeflenmiştir. Bu 

dönemde koruma politikalarından uzaklaşılmış ve ihracat teşvikleri önem kazanmıştır 

(Oktayer, 2003). 80’li yıllardaki teşvik sisteminde önceki yıllara göre önemli değişiklikler 

olmuştur. Bunlardan en önemlisi uygulanan teşviklerin yatırımcıları yönlendirme 

amacında olmasıdır (Eser, 2011).  

24 Ocak 1980 Kararlarından sonra ekonomide önemli yapısal değişiklikler 

meydana gelmiştir. İthalatın serbestleşmesine gidilerek ithal ikameci sanayileşme terk 

edilmiş; yerine ihracata yönelik sanayileşme benimsenmiştir (Devlet Planlama Teşkilatı, 

2003). Bu sayede;  

 Yurt dışından satın alınmak suretiyle ülkeye getirilmiş mamul/hizmetlerin ülke 

içerisinde üretime başlanmasına yönelik olan sanayileşme politikaları esnetilerek dış 

piyasalardaki rekabete açılma yolları denenmiştir.  

 Ülke iç piyasasına yönelik sanayileşmeyi teşvik eden politikalar önceki durumlara 

nazaran dış pazara dönük sanayi politikasına dönüştürülmüştür.  

 Dövizdeki kur dalgalanmalarını önlemek için sabit kur politikası uygulanmıştır  

 Ekonomik kuralların çok olduğu bir sanayileşme politikası izlenmiştir. 

1980’lerin ikinci yarısı ve 1990’ların ilk yarısında, teşviklerde bölge ve sektörlere 

yönelik ayrıcalıklar uygulanmıştır. Özellikle organize sanayi bölgeleri ise yüksek oranda 

teşviklerle desteklenmiştir. Ayrıca teşviklerin etkinliğini sağlanmak için bazı 

değişiklikler yapılarak tek belge ile işlemlerin yürütülmesi sistemine geçilmiştir (Kalafat, 

2003). 

2.6.6. 2009 İndirimli Kurumlar Vergisi 

Sanayi ve yatırımlara yönelik yeni teşviklerin belirlenmesi 2008 yılında yaşanan 

krizin getirdiği olumsuzlukları atlatabilmek için yapılmış bir durumdur. Bu duruma 

paralel olarak 2009 yılında kurumlar vergisinde bazı indirimlere gidilmesi 

kararlaştırılmıştır. Hazine Müsteşarlığı ve İndirimli Kurumlar Vergisi Yönetimi 

tarafından teşvik belgesi almaya hak kazanan yatırımlar, elde edilen gelirin düşük oranda 

vergiye tabi tutulması belirlenmiştir. 16.07.2009 tarih ve 27290 sayılı Resmî Gazetede 
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yayımlanan 2009/15199 sayılı Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar’da 

belirtilen yatırımlarda teşvikten yararlanma hakkı yüksek miktarda sermaye gerektiren ve 

öncelikli bölgelere yöneliktir. Bu karar bölgesel nitelikli yatırımlar ve büyük ölçekli 

yatırımlarda olması gereken asgari yatırım bedeli ve istihdam alanının kapsamını da 

belirlemiştir.  

İndirimden yararlanan, kurumlar vergileri ile gelir vergilerinin miktarında, yatırıma 

sağlanan katkı miktarına erişene kadar indirime devam edilmektedir. Yatırımın kısmen 

veya tamamen faaliyete geçmesi sonrasında devrine karar verilmesi halinde, belirlenmiş 

indirimli vergi oranlarından gerek devir tarihine kadar ve gerekse de devir tarihinden 

sonra devredenler, önceden belirlenmiş eşit koşulları gerçekleştirmek şartıyla teşvikin 

kalan kısmı için yararlanabilmektedir (İndirimli Kurumlar Vergisi Rehberi, 2018). 

2.6.7. 3218 Sayılı Kanunundaki Teşvikler 

Bağımsız bir ülkenin siyasi sınırları, aynı zamanda o ülkenin gümrük sınırları 

olarak da kabul edilir. Genelde, yabancı malların bu gümrük sınırlarını aşarak ülkeye 

girmesi durumunda, söz konusu mallar ilgili ülkenin gümrük yasalarına göre 

vergilendirilir. İşte bu düzenlemenin mali bir istisnası olarak serbest bölgeler kuruldukları 

ülkenin gümrük mevzuatının geçerli olmadığı birer yabancı ülkeymiş gibi kabul edilirler 

(Kibritçioğlu, 1997).  

Türkiye Cumhuriyeti’nin ekonomik perspektifinde 80’lerde yaşanan önemli 

dönüşümler ile başlayan ihracata dayalı büyüme modeli ile serbest bölgeler kurulması 

fikri Türkiye gündemine tekrar gelmiş ve 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu 1985 

yılında yürürlüğe girmiştir (Köksal, 1998)  

Bu amaçlara ulaşımı hızlandırmak amacıyla 3218 sayılı kanunla, serbest bölgelerde 

bulunan işletmelere destek sağlanmış ve farklı avantajlar sunulmuştur. Serbest 

bölgelerde; ucuz enerji kullanımı, ihracata yönelik üretim için uygun altyapı bürokratik 

engellerden arınma ve yabancı sermayeli kuruluşlar için çeşitli güvenceler gibi başka 

teşvik araçları da bulunmakta olup, bu teşvik ve avantajlar sırasıyla aşağıda belirtilmiştir. 

Bu teşvik ve avantajlardan önemli olanları aşağıda verilmiştir (Cenk, 2000)  

 Serbest bölgelerde etkinliğini sürdüren işletmeler, bölge genelinde gösterdikleri 

faaliyetler sonucunda elde ettikleri sermaye ile ilgili olarak tüm vergilerden muaftır. 

 Serbest bölgelerdeki işletmelerde iş görenlerin maaşları üzerinden gelir vergisi 

ödenmesi usulü ortadan kalkmıştır.  
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 Serbest bölgelerden elde edilen sermayeler, vergiye tabi tutulmaksızın yurt dışına 

ve Türkiye geneline aktarılabilmektedir.  

 Serbest bölgelerde etkinliğini sürdüren işyerleri, yatırım ve üretim aşamasında 

Bakanlar Kurulu tarafından çıkarılmış yatırım desteklerinden de yararlanabilir.  

 Başvuru ve faaliyet süreci içerisinde uyulması gereken her türden bürokrasi 

kurallarının yaptırım gücü en aza indirilmiştir.  

  Serbest bölgelerdeki üretim faaliyetlerinin arttırılmasında büyük payı olan 

işletmelere yönelik olarak hazırlanan bu düzenlemeler, yatırımların hizmet sektöründen 

üretime yönelmesini sağlayacaktır. Bu gelişmeler, serbest bölgelerin ülke ekonomisinin 

gelişmesine, üretimin artmasına ve ihracatın istenilen seviyeye yükselmesine büyük 

katkısı olduğu sonucunu doğuracaktır (Devlet Planlama Teşkilatı, 2005). 

2.6.8. 4325 Sayılı Kanun’da Yer Alan Teşvikler 

4325 sayılı kanunla olağanüstü hâl ve öncelikli bölgelerde uygulanan vergi 

destekleri, herhangi bir bedel olmaksızın kamu arazilerinin tahsis edilmesini böylece 

istihdam imkânlarının artmasını amaçlamıştır.  

4325 sayılı bu kanun gereğince, teşvikten yararlanacak olan iller; olağanüstü hâl 

bölgesinde yer alan ve bu bölgelere komşu olan 11 il ile TÜİK tarafından belirtilenlere 

göre kişi başına düşen Gayri Safi Millî Hasılası (GSMH) 1500 $ altında olan ve sosyo-

ekonomik gelişmişlik seviyesi (-0,5) veya daha düşük, Bakanlar Kurulunca belirlenmiş 

11 il de dâhil olmak üzere toplamda 22 il olduğu görülmektedir (Resmî Gazete, 1998).  

4325 sayılı kanun ile belirtile illerde, yatırımların ve istihdam olanaklarının 

artırılması hedeflenmiştir. Kanun, gelir ve kurumlar vergilerinde muafiyeti; sigorta prim 

destekleri, yer tahsisi gibi şu anda uygulanan teşvik sistemimin temelini oluşturan 

unsurları barındırmaktadır. 

01.01.1998-31.12.2000 tarihleri arasında söz konusu bu illerde, yeni işbaşı yapan 

veya fiilen devam eden, 10 ve üstünde iş gören çalıştıran gelir ve kurumlar vergisi 

vermeye yükümlü kuruluşlar, hangi işkolunda faaliyet gösterirlerse göstersinler, işe 

başlama tarihlerinden itibaren yatırım dönemleri de dâhil olmak üzere beş vergilendirme 

dönemi içinde gelir ve kurumlar vergisinden muaf tutulmuşlardır. Aynı zamanda bu 

kurumlar, verilen bu sürenin sonundan itibaren 31.12.2007 tarihine kadar gelir ve 

kurumlar vergisi indirimine sahip olmuşlardır. Bu avantajdan faydalanmak için 

mükelleflerin, 01.01.1998 tarihinden önce faaliyet gösteren işletmelerin yarattıkları ek 

istihdam ölçeğinden yararlanmaları gerekmektedir. Ayrıca belirtilen bu illerde yeni işbaşı 
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yapmış işçileri olan ya da yeni işçi alan vergi vermeye hükümlü kuruluşlar için, 

çalışanlarının maaşlarından kesilen vergilerin iki yıl ertelenmesi, herhangi bir bedel 

olmaksızın arazi ve arsa tahsisi imkânının sağlanması ve sigorta işveren paylarının 

Hazinece karşılanması gibi geniş kapsamlı bazı imtiyazlar tanınmıştır (Resmi Gazete, 

1998). 

2.6.9. 4562 Sayılı Kanun 

4262 sayılı Organize Sanayi Bölgeleri Kanunu, 12 Nisan 2000’de yürürlüğe 

girmiştir. Bu kanun gereğince, organize sanayi bölgelerinin kuruluşunda bazı temel 

hedefler belirlenmiştir. Bu hedefler şunlardır (Mat, 2005);  

 Organize sanayi bölgelerinin düzenlenmesi,  

 Şehrin planlı gelişmesine yönelik hizmetlere katkıda bulunulması,  

 Üretimde verimliliği ve kâr artışını sağlamak amacıyla tamamlayıcı ve yan ürünü 

teşvik eden sanayicilerin, bir arada bulunmalarının ve belirli bir program 

dâhilinde üretim yapmalarının sağlanması,  

 Sanayi kuruluşlarının az gelişmiş bölgelerde faaliyet göstermesinin 

yaygınlaştırılması,  

 Sanayide kullanılmak amacıyla belirlenmiş tarım alanlarının disipline edilmesi, 

 Ucuz ve güvenilir bir altyapı tesisleri ile müşterek sosyal tesislerin kurulması,  

 Ortak kullanılan arıtma tesislerinden yararlanılarak artan çevre kirliliğinin 

önlenmesi, 

 Devlet gözetiminde olmak kaydıyla ilgili bölgelerin kendi organlarınca 

yönetiminin sağlanması 

2.6.10. 5084 Sayılı Kanun 

5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki Hakkında Kanun amaç maddesi 

dışında yedi kez düzenleme geçirmiştir. 5838 sayılı kanunun süresi dolunca 5084 sayılı 

kanun çıkarılarak gelir vergisi stopajı, sigorta prim işveren desteğinin uzatılması 

sağlanmıştır. 2009 yılında yaşanan ekonomik kriz nedeniyle tekrar uzatılması karar 

verilmiş ve bu kanun ile 49 şehirde istihdamın korunması amaçlanmıştır. Bu şehirler Şekil 

6’da görülmektedir.    
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Şekil 6:  5084 Sayılı Kanun’daki İl Haritası (Eser, 2011) 

2003 yılı için belirlenen Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Endeksine (SEGE) göre 

endeks değeri eksi olan illerin ilave edilmesi daha sonra yürürlüğe giren 5350 sayılı 

Kanun dâhilinde olan vergi ve sigorta primi teşvikleri ile enerji desteği kapsamında 

gerçekleştirilmiştir. 5615 sayılı Kanun ile Çanakkale ili (Gökçeada ve Bozcaada ilçeleri) 

kapsama alınarak teşvik kapsamı 49 il ile Gökçeada ve Bozcaada ilçeleri olmuştur (Eser, 

2011). Söz konusu iller Şekil 7’de görülmektedir. 

 
Şekil 7: 5350 Sayılı Yasa ile Teşvik Kapsamına Alınan Şehirler (Eser,  2011). 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki iller bu kanun kapsamındadır 

(Gaziantep hariç). Batı Anadolu’da ise sadece Çanakkale (Bozcaada ve Gökçeada 

ilçeleri), Kütahya, Uşak, Afyon ve Düzce illeri teşvik kapsamına alınmıştır. Haritadan 

Türkiye’nin bölgeler arasında önemli farklarının bulunduğu ve teşviklerin bu 

olumsuzluğu gidermeye çalıştığı görülmektedir (Eser, 2011). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. SAVUNMA SANAYİİNDE YATIRIM TEŞVİKLERİ 

3.1. Savunma ve Savunma Sanayii Kavramı 

Savunma kısaca bir ulusun bütünlüğünü başka ülkelere karşı korumak için yapılan 

faaliyetlerdir. Savunma çoğunlukla kamu tarafından karşılanan bir hizmet olup tüm 

toplumun faydalanması hedeflenir ve diğer bir ifadeyle savunma hizmeti tam kamusal bir 

hizmettir (Ay, 2013). Savunma sanayii, devletin askerî gücünü sağlaması için ihtiyaç 

duyulan ekipmanların ve araçların tasarımını yapan, araştıran, geliştiren, imal eden 

firmalar topluluğudur.  Savunma sanayii, devletin güvenliğini sağlayan ekipmanların 

imalatı ve hizmetlerin arz edilmesini kapsayan diğer sanayilerin de gelişimini etkileyen 

bir sektördür.   

Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte dünyadaki sınırların etkisi gittikçe azalmıştır. Bu 

nedenle modern dünyada teknoloji üretmek ve üretilen teknolojinin diğer sektörlere 

aktarılması önem taşımaktadır. Savunma sanayii teknolojinin gelişimine oldukça açık bir 

alandır. Bu nedenle gelişmiş ülkeler savunma sanayi işletmelerine önem vermektedirler 

(Ziylan, 2004).   

Savunma sanayii sektöründeki işletmeleri diğer sektörlerdeki işletmelerden ayıran 

bazı temel özellikler bulunmaktadır. Savunma sektöründe faaliyet gösteren işletmelerde 

amaç en yüksek kâr veya en düşük maliyetle üretim yapmak yerine istenilen nitelikte 

kaliteli ürün üretilmesidir. Savunma sektöründeki işletmeler devletin onay ve kontrolüne 

tabidir. İşletmeler yüksek sermayeye dayalı tesislerdir (Temiz, 2012). Savunma 

sektörünün yarattığı teknolojik gelişmeler sayesinde ülkelerin ilerlediğini tespit eden çok 

sayıda araştırma mevcuttur. Ayrıca sektöre dayalı diğer alt sektörlerinde hızlı gelişmesini 

sağladığı belirtilmektedir (Bakırcı, Bayrak ve Önal, 2016). Askeri Giyim Sanayii, Askeri 

Otomotiv ve Zırhlı Araç Sanayii, Elektronik Sanayii, Silah ve Mühimmat Sanayii, Askeri 

Gemi İnşa Sanayii, Havacılık ve Uzay Sanayii, Roket ve Füze Sanayi savunma sanayinin 

başlıca ana sektörleridir. 

3.1.1. Türk Savunma Sanayii 

Osmanlı İmparatorluğu, 15.yy’nin sonları ile 16.yy’nin ilk başlarında askerî açıdan 

oldukça büyük bir güce sahiptir (Agoston, 2012).  Bu üstünlüğü 17.yy’nin sonlarında 

kaybetmiştir. 18’inci yüzyıldan itibaren Avrupa’da yaşanan gelişmeler Osmanlı 

İmparatorluğu’nun 19’uncu yüzyılda gerilemesine neden olmuştur (Tetik ve Soyluer, 

2013). 18’inci yüzyılda askerî ihtiyaçlar ithalatla karşılanmıştır (Yeşil, 2016). Birinci 
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Dünya Savaşı yıllarında savunma alanında gelişme olmadığı için, Türkiye 

Cumhuriyeti’ne de altyapı devredememiştir. Osmanlı’da savunma sanayi ile ilgili 

yapılmış ilerlemeler şunlardır;  

Top Asitanesi adı ile savunma sanayinin ilk tesisleri Tophane Binası (Tophane-i 

Amire), Cephane Binası (Cebehane-i Amire), Barut Deposu (Baruthane-i Amire) ve 

Tersane Binası (Tersane-i Amire) kurulmuştur (Agoston, 2012).  

1829 yılında Zeytinburnu’nda kurulan demirhane dönemin önemli harp 

tesislerindendir. Bu fabrika silah imali için gerekli malzemeleri üretmiştir. İlk tüfek tesisi 

İstanbul Kuruçeşme’de kurulmuş ve bu tesis 1873 yılında Tophane’ye taşınmıştır. 

Savunma sanayiinin kereste temini için 1878 yılında Hendek’te ve 1893 yılında 

Bayramiç’te fabrikalar, barutun üretimi için gerekli nitratın temini adına Konya ve 

Kayseri’de tesisler açılmıştır. Osmanlı döneminde kurulan ve İstanbul’da toplanmış olan 

bu tesislerin Balkan Savaşları döneminde Anadolu’ya taşınması düşünülmüş ancak 

Birinci Dünya Savaşı’nın başlaması ile taşınma gerçekleştirilememiştir. Birinci Dünya 

Savaşı’ndan sonra Mondros Ateşkes Antlaşması gereği askerî tesisler kapatılmıştır. 1832 

yılında kurulan Seraskerlik Kurumu, 1908 yılında Harbiye Nezareti ismiyle yenilenmiş, 

bir yıl sonra da Harbiye Nezareti’ne bağlı İmalât-ı Harbiye-i Umumiye Müdürlüğü 

kurulmuştur. 1921 yılında kurulan Askerî Fabrikalar Umum Müdürlüğü Millî Mücadele 

zaferinden sonra Atatürk, Ankara’daki silah tesislerin yenilenmesini ve yeni tesislerin 

inşaatı için çalışmalara başlamıştır. Silah tamiri, cephane ve savaş malzemelerinin 

imalatının Anadolu’da yapılmasına ve Kırıkkale’nin uygun olduğuna karar verilmiştir. 

Bu dönemde yapılan gelişmeleri kronolojik olarak incelediğimizde;  

 1921 yılında Ankara’da kurulan silah tamir ve marangoz atölyeleri kurulmuştur. 

 1923’te Ankara’da Fişek Fabrikası kurulmuştur. 

 1925’te Kırıkkale’de Topçu Mühimmat Fabrikası,  

 1926’da Kuvvet Merkezi ile pirinç döküm ve fırını, aynı yıl İstanbul’da kurulmuş 

olan Av ve Revolver Fişekleri Fabrikası askerî fabrikalara devredilmiştir. 

 1930’da Ankara’da Kapsül ve İmla Fabrikası ve Kırıkkale’de çelik döküm 

tesisleri,  

 1934’te Elmadağ’daki barut fabrikası askerî fabrikalara devredilmiş ve aynı yıl 

Kızılay gaz maskesi fabrikası da 1944 yılında Askeri Fabrikalar Genel 

Müdürlüğü’ne devredilmiştir. 

 1937 yılında Kırıkkale’de Barut ve top fabrikalarının yapılmasına başlanmıştır. 

Bunların dışında Anadolu’nun çeşitli yerlerinde de savunma sanayiine yönelik 
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tesisler de kurulmuştur. Örneğin Çorlu ve Çanakkale’de Silah Tamirhaneleri, 

İzmir Halkapınar Silah Fabrikası, Akyazı Kereste Fabrikası, Kırıkkale Nal 

Fabrikası, Konya ve Kayseri Güherçile Kalhaneleri yine önemli askerî fabrika ve 

tesislerdir (Özlü, 2006).  

Kısacası ekonomik ve teknolojik olumsuzluklara rağmen Cumhuriyet döneminde 

sektörün gelişimi için yatırımlar yapılmıştır. 

İkinci Dünya Savaşından sonra 15 Mart 1950’de Makine ve Kimya Endüstrisi 

Kurumu kurulmuştur.  

Marshall yardımlarının başlaması ile savunma sanayii kapanma noktasına gelmiş 

ve sivil ihtiyaca yönelmiştir.  

1952 yılında Türkiye’nin NATO (Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü) üyeliğinden 

sonra savunma sektörüne yönelik çalışmalar durdurulmuştur. Bu nedenle Türkiye 

Cumhuriyeti’nin savunma ihtiyaçları için dış ülkelerden yapılan yardımlar ve ithalattan 

yararlanılmıştır (Özgen, 2016).   

1960'larda Türkiye'deki bölgesel sorunlar, 1963 ve 1967 yıllarında yaşanan Kıbrıs 

olayları sonrasında Kıbrıs Barış Harekâtı ve sonucunda Türkiye'ye uygulanan 

ambargolar, yerli savunma sanayiinin gerekli olduğunu açıkça göstermiştir. 1974 yılında 

Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri Güçlendirme Vakıfları kurulmuş ve yatırımlara 

başlamışlardır.   

Türkiye ve Yunanistan arasında bir silahlanma yarışına girildiğine dair güçlü inanç 

1974'teki Kıbrıs ihtilafının ardından yoğunlaşmıştır (Öcal, 2002). Kıbrıs Harekâtından 

sonra kötü bir dönem geçirilmiş ve Türkiye en çok savunma ithalatı gerçekleştiren 

yirminci ülke olmuştur (Balcı, 2013). Sonraki yıllarda Türkiye savunma harcamalarına 

daha fazla ödenek ayırmış ve 1976 yılında ilk savunma sanayi politikası çıkarılmıştır. 

80’li yıllardan sonra ithal ikameci savunma sanayiinin oluşturulmasında önceki yıllarda 

konulan ambargoların etkisinin olduğu belirtilmektedir.   

SAGEB (Savunma Sanayiyi Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı) 1985 

yılında savunma sanayiinin geliştirilmesi ve TSK’nin modernize edilmesi için 

kurulmuştur. 1989 yılında ise SAGEB Savunma Sanayi Müsteşarlığı (SSM) olarak 

değiştirilmiştir. SSM’nin amacı savunma alanındaki teknoloji olanaklarını araştırmak, 

savunma işletmelerine danışmanlık hizmeti vermek, destekleri ve teşvikleri 

düzenlemektir.  
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SSM’nin hazırladığı Türk Savunma Sanayi Politikası ve Stratejisi Esasları 1998 

yılında Bakanlar Kurulu Kararı ile yürürlüğe girmiştir. Bu raporda oluşturulacak sanayi 

modelinin yerli teknoloji üretme prensiplerine dayandığı belirtilmektedir (Ziylan, 2004).  

Bu raporun günümüzdeki savunma sanayii stratejilerinin temelini oluşturduğu 

söylenebilir. 

Türk savunma sanayii, 2001 ekonomik krizi sonrasında devletten beklenildiği 

şekilde destek alınamadığı için yurtdışına açılmıştır. 2008 yılında başlayan finansal kriz 

2009 yılında devam ederek savunma sanayi sektörünü de olumsuz etkilemiştir. Bu kötü 

dönemde bile Türk savunma sektörü ayakta kalabilmiştir (Temiz, 2012).   

2014-2018 yıllarını kapsayan 10. Kalkınma Planında belirlenen hedefler 

çerçevesinde Türk savunma sanayiinin rekabetçi, özgün, fayda sağlayacak ve uygun 

teknolojilerin diğer sektörlere aktarılması, yerli imalatın arttırılması, AR-GE 

faaliyetlerine ayrılan bütçelerin arttırılması ve belirlenmiş savunma sanayii alanlarının 

desteklenmesi hedeflenmiştir (Devlet Planlama Teşkilatı, 2013). 

3.1.2. Savunma Harcamalarının Kapsamı 

Savunma harcamaları genel olarak görevli personel harcamalarını, araç gereçlerin 

temini, araç gereçlerin bakım ve onarım giderlerini, inşaat ve AR-GE’ye yapılan 

harcamaları kapsamaktadır.  Ayrıca silah üretim tesislerinin kurulması, yiyecek ve 

hammaddelerini stoklama harcamaları da savunma harcamalarının kapsamına 

girmektedir (Tüğen, 1988).  

NATO ve IMF (Uluslararası Para Fonu) gibi farklı organizasyonlar tarafından 

savunma harcamalarının kapsamına alınan harcama kalemleri değişiklik 

gösterebilmektedir (Giray, 2003). Örneğin emeklilik maaşları, askerî okulların, askerî 

hastanelerin, stratejik malların stoklanması, silah üretimine yönelik sübvansiyonlar, 

uluslararası organizasyonlara yapılan katkılar ve polis idaresine ait harcama kalemleri 

IMF ve BM (Birleşmiş Milletler) için tartışmalı harcama kalemleri olarak belirtilmektedir 

(Güler ve Kişman, 2020).  

3.1.3. Savunma Harcamaları ve Ekonomik Büyüme Arasındaki İlişki 

Savunma harcamaları ile ekonomik büyüme arasında farklı teoriler bulunmaktadır. 

Keynesyen teoride kamu harcamalarının artması çarpan bir etkiye neden olmakta ve 

ekonomi daha fazla oranda büyüme göstermektedir (Yaraşır Tülümce ve Yayla, 2017). 

Diğer bir ifadeyle savunma harcamalarının çarpan etkisiyle işsizlik seviyesi düşmekte, 

yatırımlar ve büyüme artmaktadır. Bu teoride savunma sektörü için yapılan harcamalar, 



 

53 
 

yeni altyapı sistemlerinin kurulması, AR-GE ile teknolojileri de kapsamaktadır. 

Teknolojik ilerlemeler geri dönerek ülkenin bütününe fayda sağlayacaktır (Taş, Örnek ve 

Aksoğan, 2013).   

Klasik iktisatçılardan Smith ve Ricardo ise savunma harcamalarının ekonomik 

büyümeyi, sermayeyi ve yatırımları düşürücü etkiye sahip olduğunu belirtmişlerdir 

(Soyyiğit Kaya, 2013).  

Savunma harcamaları ve ekonomik büyümeyi ekonometrik yöntemlerle inceleyen 

araştırmalar incelendiğinde büyümede arttırıcı ilişki tespit edenler olduğu gibi (Benoit, 

1978; Sezgin, 1997; Karagöl ve Palaz, 2004), negatif etkisi olduğu sonucuna ulaşan 

çalışmalar da mevcuttur (Lim, 1983; Deger and Smith, 1983; Yolcu Karadam, Yıldırım 

ve Öcal, 2017; Özdemir, Gerni, Aydemir ve Emsen, 2018). Ayrıca Kollias (1997), 

Görkem ve Işık (2008), Durgun ve Timur (2017) ekonomik büyüme ve savunma 

harcamaları arasında herhangi bir ilişki olmadığına ulaşmışlardır. Dunne, Nikolaidou ve 

Voguas (2001) tarafından yürütülen bir başka araştırmada ise savunma harcamalarının 

millî gelire katkısının Türkiye için pozitif ancak Yunanistan için negatif bir etkiye neden 

olduğunu belirtmişlerdir. Sonuç olarak savunma harcamalarıyla ekonomik büyüme 

arasındaki ilişkiyi araştıran çok çalışma yapılmasına rağmen elde edilen bulgular yıllara, 

incelenen döneme ve ülkelere göre farklılık göstermektedir. Yunanistan ve Türkiye’nin 

askerî harcamaların ekonomik etkisine yönelik bir literatür çalışmasında da benzer bir 

sonucuna ulaşılmıştır. Bir çalışmada anlamlı tespit edilen bir değişken örneğin işgücü 

diğerinde anlamsız olarak belirtilmektedir (Brauer, 2002). Manamperi (2016) tarafından 

Türkiye ve Yunanistan’ın askerî harcamalarının etkisinin değerlendirdiği bir çalışmaya 

göre uzun ve kısa dönemde Türkiye için askerî harcamalar ekonomik büyümeye negatif 

etki ederken, Yunanistan’da ise ilişki tespit edilmemiştir. Ekonomik büyüme ve askerî 

harcamalarla ilgili Türkiye’yi kapsayan çalışmaların çoğunda askerî harcamaların 

ekonomik büyümeyi olumlu etkilediği görülmektedir. Doğrudan ekonomik gelişme değil 

askerî harcamalar ile istihdam arasındaki ilişkiyi değerlendiren çalışmalarda sonuç tam 

tersi olabilmektedir. Örneğin ARDL (autoregressive distributive lag) modeli kullanılarak 

yapılan bir araştırmada Türkiye’nin savunma harcamalarının istihdamı negatif etkilediği 

sonucuna ulaşılmıştır (Yıldırım ve Sezgin, 2003).  

3.2. Türkiye’nin Savunma Harcamaları  

Türkiye’nin jeopolitik konumu nedeniyle savunma harcamaları her zaman önemini 

korumuştur. Tezin bu bölümünde savunma harcamalarının finansman kaynakları, hacmi 
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ve sanayi sektörü incelenmiştir. Ayrıca Türk Savunma Sanayii’ne yönelik destekler 

incelenmiş ve dünyadaki konumunu belirlenmeye çalışılmıştır. 

3.2.1. Savunma Harcamaları Finansman Kaynakları 

Türkiye’nin savunma harcamaları yıllar itibariyle artış göstermektedir. Savunma 

harcamaları finansmanının neredeyse tamamı millî savunma bütçesinden 

karşılanmaktadır. Söz konusu bütçe; Savunma Sanayii Başkanlığına ek olarak Jandarma 

Genel Komutanlığı ile Sahil Güvenlik Komutanlığı bütçelerinden oluşmaktadır 

(Köseoğlu, 2010). 2020 yılında savunma harcamalarına ayrılan bütçe ödenekleri Tablo 

11’de gösterilmiştir. Tablo 11 incelendiğinde 2020 yılında Savunma Sanayi Başkanlığı 

bütçesi 100,84 milyar TL, Jandarma Genel Komutanlığı bütçesi 22,97 milyar TL ve Sahil 

Güvenlik Komutanlığı bütçesi 1,13 milyar TL olarak belirtilmiştir. İncelenen tüm 

kurumların 2020 yılı bütçe ödeneklerinde önceki yıllara göre artış tespit edilmiştir.  

Savunma harcamaları için Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası içinde Savunma 

Sanayi Destekleme Fonu (SSDF) oluşturulmuştur. Bu fonun parasal kaynakları; çeşitli 

vakıflardan bu fona aktarılacak ödenekler, çeşitli fonlardan ve şans oyunları oynatan 

yerlerden elde edilen gelirlerden aktarmalar, fonun mal varlığından elde edilecek gelirler, 

bağış, yardımlar ve bedelli askerlik gelirleridir (Resmi Gazete, 1985). 

Tablo 12. 2020 yılı Savunma Harcamalarına Ayrılan Bütçe Tutarları 

Gider Kalemi (milyon TL) 2020 Yılı Bütçe Tutarları 
Savunma Sanayi 

Başkanlığı 
Jandarma Genel 

Komutanlığı 
Sahil Güvenlik 
Komutanlığı* 

Personel Giderleri 74,24 16,73 0,63 
Sosyal Güvenlik Kurumuna Devlet 
Primi Giderleri 

9,79 2,11 0,09 

Mal ve Hizmet Alım Giderleri 12,38 3,72 0,37 
Cari Transferler 2,62 0,01 0,004 
Sermaye Giderleri 1,81 0,40 0,04 
Toplam 100,84 22,97 1,13 

Kaynak: Savunma Sanayi Müsteşarlığı, 2020. *İç İşleri Bakanlığı 2020 yılı performans raporundan alınmıştır. 
 

3.2.2. Savunma Harcamalarının Hacmi 

Stockholm Uluslararası Barış Araştırmaları Enstitüsü (SIPRI) 2020 raporuna göre 

Türkiye’nin 1988-2019 yılları arasında gerçekleştirdiği savunma harcamaları milyon TL 

ve milyon Dolar ($) cinsinden Tablo 12’de verilmiştir. Ayrıca her yıl yapılan 

harcamaların millî gelir içerisindeki payı yüzde (%) olarak sunulmuştur. Bu ölçüt 

savunma yükü olarak isimlendirilmektedir. Savunma harcamalarının Türkiye’nin millî 

geliri içerisindeki payının yıllara göre %1,80-%4,10 arasında değiştiği görülmektedir. 

NATO ülkelerinde savunma harcamalarında azalmalar olmasına rağmen Türkiye’nin 
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savunma harcamaları neredeyse her yıl artış eğilimi göstermiştir. Soğuk savaştan sonra 

Avrupa ülkelerinin çoğunda savunma yükünün %2’nin altında olduğu belirtilmektedir. 

Bu bilgilere göre Türkiye’nin savunma yükünün Avrupa ülkelerine göre yüksek olduğu 

söylenebilir. 

Parasal değer olarak incelediğinde ise her yıl artış gerçekleştiği tespit edilmiştir. 

Doğru bir değerlendirme için 2018 yılı sabit fiyatları enflasyondan arındırmış değerleri 

yorumlanmıştır. Bu değerlere göre Türkiye’nin savunma harcamalarının incelenen 

dönemde çoğunlukla arttığı düşüş olan yıllarda da az oranda bir düşüş olduğu 

görülmektedir. Özellikle 2010 yılından sonra hiç düşüş yaşanmamıştır.   

Tablo 13. 1988-2019 yıllarında Türkiye'nin savunma harcamaları milyon TL ve 
milyon Dolar), MG'deki payı (%) 

 

Savunma harcamaları  
(Milyon TL) 

MG'deki payı  
(%) 

Savunma harcamaları  
(milyon USD- 2018 yılı fiyatlarıyla) 

1988 3,8 2,90 5834 
1989 7,2 3,10 6750 
1990 13,9 3,50 8157 
1991 23,7 3,80 8385 
1992 42,3 3,90 8820 
1993 77,7 3,90 9751 
1994 157 4,10 9534 
1995 303 3,90 9740 
1996 612 4,10 10961 
1997 1183 4,10 11424 
1998 2289 3,20 11970 
1999 4168 3,90 13217 
2000 6248 3,70 12791 
2001 8844 3,60 11726 
2002 13641 3,80 12476 
2003 15426 3,30 11603 
2004 15568 2,70 10782 
2005 16232 2,40 10392 
2006 18622 2,40 10878 
2007 19528 2,20 10489 
2008 21878 2,20 10640 
2009 24873 2,50 11385 
2010 26526 2,30 11184 
2011 28485 2,00 11280 
2012 31779 2,00 11556 
2013 35082 1,90 11868 
2014 38467 1,90 11955 
2015 42619 1,80 12302 
2016 53853 2,10 14423 
2017 64243 2,10 15480 
2018 94860 2,50 19649 
2019 116143 2,70 20796 

Kaynak: SIPRI Military Expenditure Database 2020. 
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3.2.3. Türkiye Savunma Sanayi Sektörü 

Sanayi devrimi ile ülkeler sanayileşmeye odaklanmış ve bu doğrultuda çeşitli 

politikalar uygulamıştır. Gelişmiş ülkelerin sanayileşme süreçleri incelendiğinde 

savunma sanayinin önemi görülmektedir. Sivil hayatta kullandığımız çok sayıda nesnenin 

askerî ihtiyaçlar neticesinde ortaya çıktığı görülmektedir. Bilgisayar, internet, uzay 

gemileri, uçak ve radar ilk olarak savunma amaçlı geliştirilmiştir. Savunma sanayiinde 

üretilen ürünler çok parçalıdır.  Bu parçaların üretilebilmesi için diğer sektörler de 

ivmelenmektedir (Yakıcı Öksüz ve Öztürk, 2018). Tezin bu bölümünde Türkiye’nin 

savunma sanayii sektörüne ait veriler değerlendirilmiştir. Elde edilen bilgiler Tablo 13’te 

verilmiştir. Tablo incelendiğinde Türkiye’nin savunma sanayi sektörüne ait tüm 

verilerinde artış olduğu görülmektedir. 2018 yılında 8,76 milyar Dolar olan savunma 

sanayi sektörünün cirosu %24,23 artış göstererek 2019 yılında 10,88 milyar Dolara 

ulaşmıştır. Yurtdışı satışlarında ise gerçekleşen artışın %40,41 olduğu tespit edilmiştir. 

Savunma sanayiinde istihdam edilen kişi sayısı 2019 yılında 2018 yılına göre %9,71 

oranında artarak 73771 kişiye ulaşmıştır. Ürün ve teknoloji geliştirme harcamalarında 

%15’ten fazla artış olduğu saptanmıştır. Özellikle teknoloji geliştirme harcamalarında 

%67’lik artış dikkat çekmektedir. Özkaynak harcamaları 2018 yılında yaklaşık 289 

milyon iken, 2019 yılında %14,69 artış göstererek 331 milyon Doları geçmiştir. Proje 

teşvik harcamalarında ise %15,62’lik artış tespit edilmiştir.  

Tablo 14. Türk Savunma Sanayiinin 2018 ve 2019 yıllarına ait bazı göstergeler 

 2018 2019 Değişim 
(%) 

Toplam Ciro 8,76 milyar $ 10,88 milyar $ +24,23 
Toplam Yurtdışı Satış Gelirleri 
 (İhracat + Döviz Kazandırıcı Hizmet Geliri) 

2,19 milyar $ 3,07 milyar $ +40,21 

İstihdam 67239 kişi 73771 kişi +9,71 
Kişi başı ciro 130304 $ 147539 $ +13,23 
İthalat 2,49 milyar $ 3,09 milyar $ +26,11 
Ürün ve Teknoloji Geliştirme Harcaması  1,45 milyar $ 1,67 milyar $ +15,44 
Ürün Geliştirme Harcaması 1,30 milyar $ 1,42 milyar $ +9,52 
Teknoloji Geliştirme Harcaması 149,10 milyon $ 248,99 milyon $ +67,00 
Öz kaynak Harcaması 288,86 milyon $ 331,29 milyon $ +14,69 
Proje – Teşvik Harcaması 1,16 milyar $ 1,34 milyar $ +15,62 

Kaynak: SASAD, 2019 

3.2.4. Türk Savunma Sektöründe Araştırma Geliştirme Çalışmaları 

Savunma sanayii yüksek teknolojiye dayalı ve yüksek maliyetli bir sektördür. 

Özellikle savunma sanayiinde teknoloji gelişimi için yapılan AR-GE faaliyetleri 

kamunun desteğini gerektirir (Özelçi ve Eceral, 2017). Kamunun savunma sanayiini 

desteklemesinin bir diğer nedeni de kârlılık oranının düşük olması ve bu alandaki 
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işletmelerin mali açıdan gücünün olmaması olarak belirtilmektedir (Balcı, 2013). 

Dünyanın çoğu ülkesinde savunma sanayiine yönelik AR-GE faaliyetleri devlet 

desteğiyle finanse edilmektedir. AR-GE faaliyetleri sonucunda ulaşılan yenilikler diğer 

sektörlerde de kullanılarak teknolojik ilerlemeye katkı sağlamaktadır (Eren ve Kılıç, 

2013). Diğer bir ifadeyle askerî yatırımların çarpan etkisi ekonomiyi olumlu etkileyecek 

ve ölçek ekonomisinin de sağlanmasıyla, ürün maliyetlerinde azalma ve üretilen malların 

daha kaliteli olması sağlanacaktır (Topçu, 2010).  Savunma sanayiinde çıktıların en 

önemli özelliği yüksek performans ve sağlam olmasıdır. Bu nedenle diğer sektörlerdeki 

işletmelerden farklı olarak amaçları düşük maliyet veya kârlarını maksimize etmek 

değildir. Yani savunma sanayiinde ürün ve hizmetin istenilen nitelikte olması önem 

taşımaktadır (Temiz, 2012).  

3.2.4.1. Türk Savunma Sanayiinde AR-GE Çalışmaları 

Türk Savunma Sanayii için yapılan projelerin dinamik bir hale getirilmesi için 07 

Ekim 2012 tarihli ve 2012/3738 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı çıkarılmıştır. Bu karara 

göre proje önerilerine panel değerlendirme sistemi getirilmiştir. Panellerde Savunma 

Sanayii Başkanlığı temsilcileri, Türk Silahlı Kuvvetleri temsilcileri ve çeşitli alanlarda 

konusunda uzman personelden oluşan uzman bir kadro bulunmaktadır.  Paneli geçen 

proje yürütücüleri ile sözleşme imzalanmaktadır. Proje sunmak isteyenlere rehberlik 

etmek için belli aralıkla güncellenen AR-GE yol haritası yayınlanmaktadır (T.C. 

Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayii Başkanlığı).  

Türk Savunma Sanayiiyle ilgili AR-GE çalışmaları, ASELSAN, ROKETSAN gibi 

işletmeler tarafından ihale ile açılan projelerle yürütülmektedir. Bu işletmelerin dışında 

Vakıf Bağlı Ortaklıkları (VBO) tarafından da projeler başlatılmaktadır. Bu projeler 

SSDF, Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) 1007 Programı, 

SSM ve MSB bütçelerinden AR-GE Daire Başkanlığı tarafından verilen proje destekleri, 

Sanayi Bakanlığı Teşviki (SANTEZ), Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı, AB Çerçeve 

Programları ve KOSGEB tarafından finanse edilmektedir (Baran, 2018).  
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Şekil 8: Türkiye’nin Ürün ve Teknoloji Geliştirme Harcamaları (2018-2019) 

(SASAD, 2019). 
 

Şekil 8’de 2018-2019 arasındaki ürün ve teknoloji geliştirme harcamaları 

verilmiştir. 2019 yılında 2018 yılına göre %15,44’lük artış gösteren ürün ve teknoloji 

geliştirme harcamaları 1,67 milyar Dolardır. Proje teşvik harcamalarında ise %15,62 artış 

görülmüştür. Bu bilgilere göre kamu desteklerinin devam ettiği anlaşılmaktadır.  

Üniversite-sanayi ortaklıkları savunma sanayiinde teknoloji geliştirme açısından 

önem taşımaktadır. Bu ortaklıklar sayesinde savunma sanayiinin ulusal imkanlarla 

geliştirilmesine katkı sağlanır (Balcı, 2013). Türk Savunma Sanayi’nin AR-GE 

faaliyetleri sonucunda geliştirdiği teknolojik araçlar, ekipmanlar Savunma Sanayii 

Başkanlığının sayfasında yayınlanmaktadır (T.C. Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayii 

Başkanlığı, 2021).  Bu projelerden bazıları Ana Muharebe Tankı, Mayına Karşı Korumalı 

Taktik Tekerlekli Araç, Zırhlı Taktik Araç, Seyyar Yüzücü Hücum Köprüsü, Millî Gemi, 

Amfibi Gemi, Türk Başlangıç ve Temel Eğitim Uçağı, İnsansız Hava Aracı, İleri 

Görüntüleme Teknolojileri Geliştirilmesi, Kaska Entegre Kumanda Sistemi Projesi, Millî 

Piyade Tüfeği, Lazer Güdümlü Füze, Helikopter Elektronik Harp Süiti Geliştirme Projesi, 

Erken İhbar Radar Sistemi Projesi, TSK Siber Savunma Merkezi Projesi olarak 

örneklenebilir (T.C. Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayii Başkanlığı, 2021).  

3.2.4.2. Türk Savunma Sanayiine Yönelik Uygulanan Teşvikler 

Savunma sanayiine yönelik verilen teşvikler istihdama yönelik, proje kapsamlı 

teşvikler, ticari amaçlı destekler ve vergi indirimi olarak gruplandırılabilir. Verilen 

teşviklerin amacı savunma sanayii alanında faaliyet gösteren araştırmacıların sanayi ile 
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ortaklığını sağlamak, teknolojiyi ticari hale getirmek, sektörün küresel pazarda rekabet 

etmesini sağlamak, maliyetleri düşürmek olarak belirtilmektedir. Verilen teşvikleri kısaca 

özetlediğimizde; 

 Savunma sanayiinde faaliyet gösteren firmalar yazılım, tasarım ve AR-GE 

faaliyet kazançları, 2024 yılına kadar gelir ve kurumlar vergilerinden muaf 

tutulmaktadır.   

 Teknoloji geliştirme bölgelerinde çalışmakta olan personelinin ücretleri her çeşit 

vergiden muaftır.  

 Sermaye destekleri kurum gelirinin tespitinde indirim olarak 

değerlendirilebilecektir. 

 Yazılım, AR-GE, yenilik ve tasarım projelerinde ithal edilen eşyalar gümrük 

vergisi ve diğer fonlardan muaftır. 

 Kamu kurum ve kuruluşları ile üniversite personeli izin alınarak tam ya da yarı 

zamanlı olarak çalışabilmektedir.  

 Savunma Sanayiinin Teknolojik Geliştirme Bölge alanı içindeki taşınmazlar 

emlak vergisinden muaftır. 

 Atık su arıtma tesisi işleten bölgelerde, atık su bedeli istenmemektedir. 

 Temel bilimlerde üniversite mezunu istihdam eden işletmeler, her bir çalışanı için 

iki yıl süreyle asgari ücretin aylık brüt tutarı kadar destekten TÜBİTAK 

ödeneğinden faydalanabilmektedir. 

 Teknoloji Geliştirme Bölgelerinde kurulu işletmelerin satın aldığı yeni makina ve 

teçhizatlar KDV’den istisnadır. 

 Merkezi yönetimdeki kamu idareleri bir seferlik 100 bin TL kadar tekno girişim 

sermayesi desteği hibe verilecektir.  

 KOSGEB teknolojik ürün yatırım destek programı teknolojik ürün yatırımlarının 

desteklenmesi mümkündür. Bu programla en fazla üç yıl için teknoparklarda 

bulunan işletmelere %70, diğer işletmelere %60 oranında geri ödemeli veya 

ödemesiz 5 milyon TL kadar teşvik verilebilir. 

 Geçmiş dönemde Türk Savunma Sanayinin öncelikli yatırım konuları otomotiv, 

uzay veya savunma sanayiine yönelik test merkezleri, rüzgâr tüneli ve bu 

özellikteki yatırımlar Ağustos- Aralık 2018 döneminde SAYEM birinci faz ile 

çağrıya çıkmıştır. Bu çağrı kapsamında başvuru yapan 41 projenin 24’ü 

desteklenmiştir.  
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 “2241 Sanayiye Yönelik Lisans Bitirme Tezleri Yarışması 2019 yılında 

yenilenmiş ve Savunma, Uzay ve Havacılık kategorilerinde de başvuru alınan 

2242-Üniversite Öğrencileri Araştırma Proje Yarışmaları başlığıyla 

değiştirilmiştir (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2019).” 

 Ayrıca, “1007 Programı kapsamındaki çağrılar ve destekleme süreci TÜBİTAK 

Kamu Araştırmaları Destek Grubu (KAMAG) ve TÜBİTAK Savunma ve 

Güvenlik Teknolojileri Araştırma Destek Grubu (SAVTAG) olmak üzere iki 

kurum ortaklığında gerçekleştirilmektedir. Programın AR-GE nitelikli 

ürün/sistem temininin yerli imkanlarla sağlanması, teknoloji özelliği taşıyan 

nitelikli ürün ve sistemlerin ithalat yerine daha az maliyetle yurtiçinde üretiminin 

sağlanmasıdır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2019).” 

3.2.4.3. Savunma Sanayii Teşvik Uygulaması 

Tezin bu bölümünde, ikinci bölümde etraflıca sunulan Türkiye’deki yatırım teşvik 

araçlarının Savunma Sanayii özelinde incelemesi yapılacaktır. Bu kapsamda, Savunma 

Sanayii şirketlerinin uygulayabileceği teşvikler örnek uygulama vasıtasıyla ve sırasıyla 

kurumlar vergisi teşvikleri, KDV teşvikleri, SGK teşvikleri ve diğer teşvikler olarak 

sunulacaktır.  

Kurumlar vergisi yönünden gerçekleştirilen incelemede, savunma sanayii 

sektöründe yer alan bir şirketin aşağıda yer verilen bilgilere sahip olduğunu varsayarak 

ve basit bir örnek ile, yatırım teşvik belgesini almadan önce hesaplanan kurumlar vergisi 

tutarları ile yatırım teşvik belgesi kapsamında hesaplanan indirimli kurumlar vergisi 

tutarlarını kolayca karşılaştırabiliriz.  

ABC savunma sanayii şirketi, 100 Milyon TL toplam yatırım tutarlı Savunma 

Sanayii Başkanlığı’ndan onaylı (5.bölge teşviklerinden faydalanabilecek) ve %50 

yatırıma katkı oranı olan, KDV muafiyeti, gümrük vergisi muafiyeti SGK işveren hissesi 

teşvikleri olan yatırım teşvik belgesi almıştır.  

2020 hesap dönemi sonuçlarına göre, 3 Milyon TL tutarında yatırım harcaması 

yapılmış olup bu yatırımın türü komple yeni yatırımdır. Şirketin başkaca bir faaliyeti 

bulunmayıp tek faaliyeti savunma sanayiine üretim yapmaktır. Bu kapsamda, şirketin 

yatırım teşvik belgesi almadan önce hesaplanacak kurumlar vergisi tutarları ile yatırım 

teşvik belgesi alması halinde hesaplanacak kurumlar vergisi tutarları aşağıdaki tabloda 

sunulmaktadır.  

 



 

61 
 

 

 

Tablo 15. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – İndirimli Kurumlar Vergisi 
Uygulaması 

2020 Hesap Dönemi 

Yatırım Teşvik 
Belgesi Alınmadan 
Mükellef Kurumun 
Yatırım Yapması 

Yatırım Teşvik 
Belgesi Alınarak 

Mükellef Kurumun 
Yatırım Yapması* 

 Safi Kurum Kazancı 10.000.000,00 10.000.000,00 

Genel Orana Tabi Kurumlar Vergisi Matrahı 10.000.000,00 0,00 

İndirimli Kurumlar Vergisi Matrahı - 10.000.000,00 

Hesaplanan Kurumlar Vergisi 2.200.000,00 0,00 

İndirimli Kurumlar Vergisi - 0,00 

Toplam Hesaplanan Kurumlar Vergisi 2.200.000,00 0,00 

Mahsup Edilecek Vergiler Toplamı 500.000,00 0,00 

Ödenmesi Gereken Kurumlar Vergisi 1.700.000,00 0,00 

İadesi Gereken Vergi    500.000,00 
* Yatırımlarda Devlet Yardımları Hk Karar uyarınca, tezin yazım tarihi itibariyle 31.12.2021 tarihine kadar imalat 

sanayiine yönelik YKO %15 artırımlı uygulanmakta, kurumlar vergisi indirimi %100 uygulanmakta ve diğer faaliyetlere 

uygulanacak yatırıma katkı tutarı da %100 uygulanmıştır. 

 

Tabloda belirtildiği üzere, mükellef kurumun teşvik alınmadan ve teşvik alınarak 

yatırıma başlaması karşılaştırıldığında, teşvik alınan durumlarda teşvik alınmayan 

durumlara göre kurumlar vergisi yönünden 2.200.000,00 TL vergisel avantajı olduğu 

görülmüştür.  

Yatırımların savunma sanayii sektöründe yapılması ve bu kapsamda Savunma 

Sanayii Başkanlığı’ndan alınan izin ile birlikte yatırımlardan 5.bölge destekleri 

kapsamında faydalanılması ile birlikte toplam yatırım tutarının %65’inden indirimli 

kurumlar vergisi yoluyla faydalanılacaktır. Zira yatırım konusu öncelikli yatırım konuları 

arasına girecek ve belirtildiği gibi yararlanılabilecek teşvik tutarları çok ciddi oranda artış 

gösterecektir. 
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Tablo 16. 2020 Hesap Dönemi Gelir Tablosu – Fiili ve Yatırım Teşvik Belgesi 
Karşılaştırmalı 

 

ABC A.Ş. 31.12.2020 Dönemi Gelir Tablosu 

2020 Hesap Dönemi 
OCAK-

ARALIK 
Gerçekleşme 

NET 
SATIŞ 

% 

OCAK-
ARALIK  

Yatırım Teşvik 
Belgesi 

Kapsamında 

NET 
SATIŞ 

% 

BRÜT SATIŞLAR 354.097.534   81.407.654   
Yurt İçi Satışlar 340.678.046   81.407.654 24,00% 
Yurt Dışı Satışlar 2.439.708       
Fason Satışlar 8.196.376    

Diğer Gelirler 2.783.406       
Satış İndirimleri -124.170.128       
Satıştan İadeler -329.516      
Satış İskontoları -123.840.612       
NET SATIŞLAR 229.927.406   81.407.654   
SMM -85.844.606 37% -25.298.228 -31,00% 
BRÜT SATIŞ KARI VE ZARARI 144.082.800 63% 56.109.426 69% 
Faaliyet Giderleri -103.040.454   -36.482.304   
Ar&Ge -2.329.114 -1% -824.642 -1% 
Satış & Pazarlama -69.166.130 -30% -24.488.826 -30% 
Genel Yönetim Giderleri -31.545.208 -14% -11.168.836 -14% 
FAALİYET KARI VE ZARARI 41.042.346 18% 19.627.122 24% 
Diğer Olağan Gelir ve Gider 1.559.982       
Diğer Olağan Gelirler 2.459.142       
Diğer Olağan Giderler -899.160       
Finansman Gideri -3.092.346       
OLAĞAN KAR VEYA ZARAR 39.509.982   19.627.122   
Diğer Olağandışı Gelir ve Gider 6.254.760       
Diğer Olağandışı Gelirler 12.621.100       
Diğer Olağandışı Giderler -6.366.340       
DÖNEM KARI VEYA ZARARI 45.764.742 20% 19.627.122 24% 
Amortisman -8.464.506 4% -2.996.926 -4% 
KKEG 6.539.646       
Amortisman ve KKEG Sonrası Kar  43.839.882 19% 16.630.196 20% 
Vergi 22% -9.644.774   -1.663.020   
Vergi Sonrası Net Kar 34.195.108 15% 14.967.176 18,50% 

 

Mali Kâr, kurumlar vergisi ve gelir vergisine esas olan matrahı ifade eder. Bu 

bağlamda, İndirimli kurumlar vergisi mali kar açısından bir sonuç doğurmamakla beraber 

yararlanılan indirim mükelleflerin ödemesi gereken kurumlar vergisi kapsamında önem 

teşkil etmektedir. Bu minvalde bir değerlendirme yapıldığında, yatırım teşviklerinden 
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indirimli kurumlar vergisi uygulaması kapsamında vergi sonrası net kâr etkisi 

sağlanmakta ve mükelleflere önemli tutarlarda vergi teşviği verilmektedir. 

Yukarıda yer alan Tablo 16’dan da görülebileceği üzere, vergi sonrası net kâr 

rakamlarının yatırım teşvik belgesi alınmadığı ve indirimli kurumlar vergisi 

uygulamasından yararlanılmadığı durumlarda net karın net satışlara oranının yaklaşık 

%15 olduğu görülmektedir.  

Öte yandan, aynı tutarlar baz alınarak mükellefin yatırım teşvik belgesi aldığı ve 

indirimli kurumlar vergisi uygulamasından yararlandığı durumda ise net kârın net 

satışlara oranının %18,50 olduğu görülmüştür. Bu kapsamda, aynı yatırım için yatırım 

teşvik belgesi alınmaması ile alınması arasında %3,50 gibi yüksek bir oranda fark 

olduğunu ve bu da teşviklerle, en azından indirimli kurumlar vergisi açısından amaçlanan 

faydanın mükelleflere sağlandığını teyit etmektedir.  

ABC şirketinin KDV yönünden incelemesi ise aşağıdaki tablo ile sunulmaktadır. 

Tutarlar örnekleme olarak alınmış olup şirketin yurt içinden temin ettiği makine ve 

cihazlara ait ilgili hesap dönemlerindeki Katma Değer Vergileri açısından muafiyetin 

gösterimi amaçlanmıştır. 

Tablo 17. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – Katma Değer Vergisi Uygulaması 

2020 
Hesaplanan  

KDV 
İndirilecek  

KDV 

Ödenmesi 
Gereken  

KDV 

Sonraki  
Döneme  

Devreden 
KDV 

Makine ve  
Teçhizata ait 

KDV 

Teşvik 
İndiriminden  

Yararlanılır ise  
Ödenecek KDV 

Teşvik 
İndiriminden  

Yararlanılmaz ise  
Ödenecek KDV 

Ocak  2.780.589,36 2.009.013,80 771.575,56     771.575,56 771.575,56 

Şubat 2.961.245,64 1.441.005,32 1.520.240,32   47.162,16 1.520.240,32 1.473.078,16 

Mart 3.025.949,80 1.859.284,44 1.166.665,36   0,00 1.166.665,36 1.166.665,36 

Nisan 2.746.044,68 1.991.144,12 754.900,56   0,00 754.900,56 754.900,56 

Mayıs 3.070.337,40 1.679.393,40 1.390.944,00   88.727,76 1.391.052,00 1.302.216,24 

Haziran 2.442.111,12 2.356.168,76 85.942,36   0,00 85.942,36 85.942,36 

Temmuz 1.889.455,36 1.979.020,68   -89.565,32 26.791,92 -89.565,32 -116.357,24 

Ağustos 1.864.303,64 1.498.591,64 365.712,00   389.170,08 365.712,00 -23.458,16 

Eylül 3.737.623,80 2.872.648,40 864.975,40   311.552,64 864.975,40 553.022,76 

Ekim 4.019.534,64 4.148.665,20   -129.130,56 434.788,56 -129.130,56 -563.919,12 

Kasım 2.900.592,56 1.972.309,52 928.283,04   252.527,76 928.283,04 675.755,28 

Aralık 2.291.995,68 4.121.330,40   
-

1.829.334,72 490.555,44 -1.829.334,72 -2.319.890,16 

  33.729.783,68 27.928.575,68 7.849.238,60 
-

2.048.030,60 2.041.276,32 5.801.208,00 3.759.931,68 

 

Şirketin KDV istisnası uygulayarak iktisap ettiği ve bu sebeple KDV ödemediği 

makine ve teçhizata ait toplam KDV tutarı 2.041.276,32 TL’dir. İlk bakışta, yatırım 

teşviklerinden faydalanılmadığında yıllık bazda ödenecek KDV’nin bu rakam kadar az 
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olduğu anlaşılmakta olup bu kapsamda mükelleflerin esasen KDV kapsamında bir 

teşvikten faydalanılmadığı düşünülebilir. Halbuki KDV Kanunu uyarınca bu tutarlar 

esasen ilk iktisap ediminde ödenmemiş olup finansal açıdan o tarihte mükelleflere fayda 

sağlanmıştır. Ayrıca mükelleflerin devreden KDV durumlarına göre faydalanılabilecek 

teşvik tutar ve faydası da değişebilecektir. Bu sebeple, her örnek olayın kendi içerisinde 

değerlendirilmesi gerekecek olup yatırım teşviklerinden KDV muafiyetinin yukarıda 

belirtilmiş nedenlerle sınırlı kalabileceği düşünülmektedir. 

Aynı şekilde, ABC şirketinin gümrük vergisi yönünden incelemesi de aşağıdaki 

tablo ile sunulmaktadır. Tutarlar örnekleme olarak alınmış olup şirketin yurt dışından 

ithal ettiği makine ve teçhizata istinaden ödenmeyen gümrük vergileri açısından 

değerlendirilmiştir.  

Tablo 18. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – Gümrük Vergisi Uygulaması 

 2018 2019 2020 Toplam 

Mal Bedeli 222.388,10 598.992,70 116.664,49 938.045,29 
Mal Bedeli 6.671,64 4.997,78 3.499,93 15.169,35 
Navlun 3.393,68 2.691,75 3.758,40 9.843,83 
Gümrük Vergisi 22.072,80 32.846,90 42.800,00 97.719,70 
Damga Vergisi 80,20 92,20 53,00 225,40 
Yurt İçi Giderler 6.979,85 4.900,00 3.166,99 15.046,84 
KDV Matrahı 241.586,27 614.521,33 127.942,81 984,050,41 
KDV Tutarı 43.485,53 110.613,84 23.029,71 177.129,07 
 

Görüldüğü üzere, yatırım teşvikleri kapsamında tahsilinden vazgeçilen gümrük 

vergisi rakamları da örnekleme tutarlar dikkate alındığında dahi iyi seviyelerdedir. 

Burada bir diğer önemli husus da, şayet gümrük vergileri ödenseydi Vergi Usul Kanunu 

hükümleri doğrultusunda söz konusu makine teçhizatın maliyetine eklenecek ve bu 

tutarlar üzerinden aktifleştirilecek ve bu doğrultuda amortisman yoluyla itfa edilecekti.  

 Bu minvalde, gümrük vergisi muafiyetinin de esasen etkisinin mali kardan ziyade 

finansal açıdan olacağı anlaşılmıştır. 

 Öte yandan, Sigorta Primi İşveren Hissesi Desteği kapsamında teşvik mevzuatı 

kapsamında yaptığımız incelemeler aşağıda sunulmuşur.  
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Tablo 19. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – Sigorta Primi İşveren Hissesi 
Desteği Uygulaması 

25510 Sayılı Kanundan Doğan İndirim SGK Desteği 
Prime Esas Kazanç 

Tutarı 
Prim 
Oranı 

2020/09 

Kısa Vadeli Sigorta Kolları Primi 223.590,47 2,00% 4.471,81 
Malüllük, Yaşlılık ve Örüm Sigorta Primi 223.590,47 20,00% 44.718,09 

Genel Sağlık Sigortası Primi 223.590,47 12,50% 27.948,81 
İşsizlik Sigortası Primi 223.590,47 3,00% 6.707,71 

    
Toplam Prim     77.138,71 

25510 Sayılı Kanundan Doğan İndirim     15.832,79 
5510 Sayılı Kanundan Doğan İndirim %5     11.179,52 

Net Prim Tutarı     50.126,40 
Damga Vergisi     25,3 
İşsizlik Tutarı     6.707,71 

Ödenecek Net Tutar     56.859,41 
 

 Tablo 19’dan da anlaşılacağı üzere, ABC şirketine 25510 sayılı Kanun 

kapsamında 2020 Eylül dönemi için 15.832,79 TL indirim sağlanmış olup bu tutar esasen  

yatırım teşvik belgesi kapsamında faydalanılan ilave istihdam kaynaklı indirimdir.  Bu 

teşviklerden faydalanabilmek için aylık olarak Sosyal Güvenlik Kurumuna gönderilen 

prim ve hizmet beyannamelerinin yasal süresi içerisinde beyan edilmesi ve bu tutarların 

yasal sürede ödenmesi gerekmektedir. 

 Öte yandan, Sigorta Primi İşçi Hissesi desteği kapsamında ise 6. Bölgede 

gerçekleştirilen harcamalarda teşvik verilmektedir. 6. Bölgede gerçekleştirilen 

yatırımlarda Sosyal Güvenlik Kurumuna ödenmesi gerekli sigorta primi işçi hissesi 

tutarlarının asgari ücrete tekabül eden kısmı yatırım ile sağlanan ilave istihdam için ve 

belgede kayıtlanan sayıyı aşmaması koşuluyla yatırım tamamlama vizesinden sonraki 10 

yıl süreyle Bakanlık bütçesinden karşılanmaktadır. Bu doğrultuda, savunma sanayii 

yatırımları şayet 6.bölgede gerçekleştirilirse bu destekten de faydalanabilecektir.  
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Tablo 20. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – Sigorta Primi İşveren Hissesi 
Bölgeler Bazında Destek Uygulaması 

Bölgeler Yıl 

1 2 Yıl 
2 3 Yıl 
3 5 Yıl 
4 6 Yıl 
5 7 Yıl 
6 10 Yıl 

 

Belirtmek gerekir ki söz konusu işçi hissesi desteğinden faydalanılabilmesi için 

aylık olarak Sosyal Güvenlik Kurumuna gönderilen prim ve hizmet beyannamelerinin 

yasal süresi içerisinde beyan edilmesi ve bu tutarların yasal sürede ödenmesi 

gerekmektedir. 

 Bununla birlikte Faiz Desteği kapsamındaki teşvikler konusunda ise faiz 

desteklerinden faydalanılabilmesi için yatırımın bölgesel (1 ve 2. bölgeler hariç), stratejik 

veya AR-GE ve çevre yatırımları şeklinde olması, kredilerin bankalardan temin edilmesi 

ve kredi vadelerinin en az 1 yıl olması gerekmektedir.  

Tablo 21. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – Faiz Desteği Uygulaması 

  Bölgesel desteklerden 
yararlanacak yatırımlar 

Stratejik ve AR-GE ve 
çevre yatırımlar 

Bölgeler TL kredi 
Döviz veya 

dövize endeksli 
kredi 

TL kredi 
Döviz veya 

dövize endeksli 
kredi 

1 - - 5 Puan 2 Puan 

2 - - 5 Puan 2 Puan 

3 3 Puan 1 Puan 5 Puan 2 Puan 

4 4 Puan 1 Puan 5 Puan 2 Puan 

5 5 Puan 2 Puan 5 Puan 2 Puan 

6 7 Puan 2 Puan 5 Puan 2 Puan 
 

 Ekonomi Bakanlığınca uygun görülmesi halinde ve azami ilk 5 yıl için ödenmek 

şartıyla, yatırım teşvik belgesinde kayıtlı sabit yatırım tutarının %70’ine kadar olan kısmı 

için ödenecek faiz destek kapsamında olacaktır. Döviz kredileri için de faiz desteğinden 

faydalanılabilmektedir.  
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 Yararlanılabilecek azami faiz desteği tutarları 500 bin TL ile 50 milyon TL 

arasında değişiklik göstermektedir. Ayrıca kamu kurum ve kuruluşlarının yapacağı 

yatırımlar ile kullanılmış makine ve teçhizatlar için faiz desteği uygulanmamaktadır. 

Tablo 22. Savunma Sanayi Yatırım Teşvikleri – Faiz Desteği Tutarları 

Bölgeler 
Bölgesel desteklerden 

yararlanacak 
yatırımlar 

AR-GE ve 
çevre 

yatırımları 

Stratejik 
yatırımlar 

1 - 500.000 TL 50.000.000 TL 

2 - 500.000 TL 50.000.000 TL 

3 500.000 TL 500.000 TL 50.000.000 TL 

4 600.000 TL 500.000 TL 50.000.000 TL 

5 700.000 TL 500.000 TL 50.000.000 TL 

6 900.000 TL 500.000 TL 50.000.000 TL 
 

 Savunma sanayii yatırımları da ilgili şartları sağlaması halinde faiz desteklerinden 

faydalanabilecek olup şayet stratejik yatırım olarak gerçekleştirilirse yatırım tutarının 

%5’ini aşmamak koşulu ile azami 50 milyon TL’ye kadar destek sağlanabilecektir.  

 Ek olarak, Gelir Vergisi stopaj desteğinde de yine sigorta primi işçi hissesi desteği 

gibi 6. Bölgede gerçekleştirilen harcamalarda teşvik verilmektedir. 6. Bölgede 

gerçekleştirilen yatırımlarda ödenmesi gerekli gelir vergisi stopaj tutarlarının asgari 

ücrete tekabül eden kısmı yatırım ile sağlanan ilave istihdam için ve belgede kayıtlanan 

sayıyı aşmaması koşuluyla yatırım tamamlama vizesinden sonraki 10 yıl süreyle 

verilecek Muhtasar ve Hizmet primi beyannamesinden mahsup edilecektir. Bu bağlamda 

savunma sanayii yatırımları şayet 6.bölgede gerçekleştirilirse bu destekten de 

faydalanabilecektir.  

 Diğer taraftan, yine belirli şartlar dahilinde Maliye Bakanlığınca uygun görülmesi 

halinde yatırımlarda yer tahsisi yapılabilecektir.  

 Bununla birlikte, KDV İadesi de yeni teşvik mevzuatı kapsamında sağlanan 

desteklerden bir tanesidir. Maliye Bakanlığı’na verilen yetki kapsamında 500 Milyon TL 

üzerindeki yatırımlar kapsamında yapılacak olan inşaat işleri nedeniyle yüklenilmiş ve 

ilgili hesap dönemi sonuna kadar indirim yoluyla giderilemeyen katma değer vergisi yeni 

teşvik mevzuatımız kapsamında talep edilmesi halinde izleyen takvim yılında ilgili belge 

sahibi mükellefe iade olunacaktır.  

 Öte yandan, yine KDV Kanununa eklenen geçici 37. madde kapsamında da imalat 

sanayiine yönelik teşvik belgeli yatırımlara da KDV iade hakkı getirilmiştir. Bu 
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kapsamdaki teşvik belgeli yatırımlar kapsamında yüklenilen ve indirim yoluyla 

giderilemeyen KDV tutarları aşağıdaki şekilde iadeye konu edilebilecektir.  

 Asgari 50 Milyon TL sabit yatırım öngörülen yatırımlara istinaden inşaat işleri 

nedeniyle ilgili yılda yüklenilen ve anılan yılın altı aylık dönemleri itibarıyla 

indirim yoluyla giderilemeyen katma değer vergisinin söz konusu altı aylık 

dönemleri izleyen bir yıl içerisinde, 

 

 Sabit yatırım tutarları 50 Milyon TL’ye kadar olan yatırımlarda ise yine inşaat 

işleri nedeniyle ilgili yılda yüklenilen ve anılan yıl sonuna kadar indirim yoluyla 

giderilemeyen KDV izleyen yıl içerisinde, 

talep edilmesi halinde yatırım teşvik belgesi sahibi mükellefe iade edilecektir.  

 Diğer taraftan, Savunma Sanayii yatırımının Proje Bazlı Destekleme Sistemi 

kapsamında alınması halinde ise yukarıdaki destek tutarları, oranları ve kapsamları ciddi 

şekilde değişmektedir.  

 Daha önce de belirttiğimiz üzere, proje bazlı destekleme sistemi kapsamında, 

esasen “Süper Teşvikler” olarak da adlandırabileceğimiz teşvikler Bakanlık tarafından 

verilmektedir. Bu kapsamda verilen teşvikler yukarıda yer verdiğimiz teşviklere ek olarak 

oransal ve araçsal olarak aşağıdaki gibi sıralanabilir. 

 Yatırım tutarının iki katına kadar indirimli kurumlar vergisi, 

 Azami 10 yıl uygulanmak suretiyle, enerji harcamalarının %50’sine kadar enerji 

desteği, 

 Hibe destekleri, 

 Alım garantileri, 

 Azami 5 yıl olmak üzere ve brüt asgari ücretin yirmi katına kadar Nitelikli 

Personel Desteği, 

 Azami 10 yıl uygulanmak üzere yatırım kredilerine istinaden faiz destekleri. 

3.2.4.4. Savunma Sanayii Yatırım Teşvik Faydalanma Tutarları 

Savunma Sanayii bilindiği üzere son yıllarda inanılmaz bir performans ve yükseliş 

göstermektedir. Tezin bu bölümünde, daha önceki kısımlarda detaylı şekilde ele alınan 

yatırım teşviklerinden genel olarak ve sektörler itibariyle ne kadar faydalanıldığı ile 

tezimizin konusunu oluşturan savunma sanayii teşviklerinin esasen yıllar itibariyle 

yatırım teşvik sahibi mükelleflerce ne kadar faydalanıldığı konusu üzerinde durulacaktır.  
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Faydalanılma hususu sunulurken esasen Sabit Yatırım Tutarları kapsamında bir 

inceleme yapılacak olup anılan tutarlar aslında bir nevi yatırım teşviklerinin de 

mükelleflerce ne kadar kullanıldığı konusunda anahtar niteliğindedir. Zira teşvik 

araçlarının hepsi sabit yatırım tutarları kadar faydalanılma anlamı da taşıyor 

denilebilecektir. Örneğin, KDV istisnası, indirimli kurumlar vergisi uygulaması ve 

gümrük vergisi desteklerinde sabit yatırım tutarları üzerinden mükelleflerce fayda 

sağlanmaktadır.  

Bu doğrultuda, T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 01.01.2001 – 

31.08.2021 tarihleri arasında alınan yatırım teşvik belgelerine istinaden çok kapsamlı bir 

istatiski veri seti sunulmuş olup bu çalışma marifetiyle anılan tarihler arasında 

gerçekleştirilmiş sabit yatırım tutarları ve istihdam sayıları bölgelere göre Tablo 23 ile 

aşağıda sunulmuştur.  

Tablo 23. 01.01.2001 - 31.08.2021 Tarihleri Arasında Düzenlenen Yatırım Teşvik 
Belgeleri Toplam Yatırım Tutarları ve İstihdam Rakamları 

Bölgesi Belge Adedi 
Sabit Yatırım Tutarı 

(Milyon TL) 
İstihdam 

1. Bölge 35.409 713.041 1.351.579 
2. Bölge 15.961 309.815 535.295 
3. Bölge 12.569 303.570 381.850 
4. Bölge 8.747 130.935 273.330 
5. Bölge 6.871 95.977 238.259 
6. Bölge 7.815 60.698 414.781 

Muhtelif Bölge 385 65.338 32.673 
Genel Toplam 87.757 1.679.374 3.227.767 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İstatistikleri 

01.01.2001 - 31.08.2021 tarihleri arasında Türkiye’de toplam 87.757 yatırım teşvik 

belgesi alınmış olup bu belgeler kapsamında toplam 1.679.374.000 TL’lik yatırım hayata 

geçirilmiş ve toplam 3.227.767 yeni istihdam sağlanmıştır.  

Öte yandan, savunma sanayiinin de silah ve mühimmat imalatı ve havacılık ve uzay 

taşıtları imalatı ile dahil olduğu İmalat Sektörü ise yine 01.01.2001 – 31.08.2021 verileri 

ile Tablo 24’te incelenmiştir.  
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Tablo 24. İmalat Sektörü 01.01.2001 - 31.08.2021 Tarihleri Arasında Yatırım 
Tutarları ve İstihdam Rakamları 

Bölgesi Belge Adedi 
Sabit Yatırım 

Tutarı (Milyon 
TL) 

İstihdam 

1. Bölge 23.793 370.180 678.776 
2. Bölge 10.144 173.427 384.589 
3. Bölge 7.361 132.611 257.655 
4. Bölge 3.921 54.666 178.757 
5. Bölge 3.371 46.497 174.114 
6. Bölge 4.522 21.470 304.566 

Muhtelif Bölge 61 615 2.571 
Genel Toplam 53.173 799.465 1.981.028 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İstatistikleri 

Tablo 24’ten de görülebileceği üzere imalat sektörü rakamlarının tüm sektörler göz 

önüne alındığında çok büyük yer tuttuğu, imalat sektörü yatırım teşvik belge sayısının 

toplam yatırım teşvik belgesi sayısının yaklaşık %60’ını, imalat sektörü sabit yatırım 

tutarlarının toplam sabit yatırım tutarlarının yine yaklaşık %50’sini, imalat sektörü 

istihdam sayısının ise toplam istihdam sayısının yine yaklaşık %60’ını oluşturduğu 

anlaşılmaktadır. 

Diğer tutarlar ise Enerji, Madencilik, Hizmetler ve Tarım sektörleri arasında 

paylaşılmıştır. Buradan hareketle Türkiye’de alınan yatırım teşvik belgelerinin daha 

ziyade imalat sektörüne yönelik alındığını söylemek de yanlış olmayacaktır.  

Öte yandan, silah ve mühimmat imalatı sektörü verileri aşağıda yer alan Tablo 25 

ile sunulmuştur.  

Tablo 25. Silah ve Mühimmat İmalatı Sektörü 01.01.2001 - 31.08.2021 Tarihleri 
Arasında Yatırım Tutarları ve İstihdam Rakamları 

Bölgesi Belge Adedi 
Sabit Yatırım Tutarı 

(Milyon TL) 
İstihdam 

1. Bölge 221 4.002 4.316 
2. Bölge 230 3.826 2.885 
3. Bölge 29 936 646 
4. Bölge 23 1.153 486 
5. Bölge 16 312 503 
6. Bölge 2 28 27 

Genel Toplam 521 10.256 8.863 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İstatistikleri 
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Tablo 25’ten de görüldüğü üzere, 01.01.2001 - 31.08.2021 tarihleri arasında silah 

ve mühimmat sektöründe toplam 521 adet yatırım teşvik belgesi alınmış, bu doğrultuda 

gerçekleştirilen yatırım tutarı toplam 10.256.000 TL olup 8.863 yeni istihdam 

sağlanmıştır. Tablo 26’da ise yine silah ve mühimmat imalatı sektörü verileri 01.01.2015-

31.08.2021 tarihleri arasında incelenmiştir. 

Tablo 26. Silah ve Mühimmat İmalatı Sektörü 01.01.2015 - 31.08.2021 Tarihleri 
Arasında Yatırım Tutarları ve İstihdam Rakamları 

Bölgesi 
Belge 
Adedi 

Sabit Yatırım 
Tutarı (Milyon 

TL) 
İstihdam 

1. Bölge 187 3.588 3.207 
2. Bölge 190 3.755 2.229 
3. Bölge 17 856 373 
4. Bölge 20 1.133 372 
5. Bölge 7 279 239 
6. Bölge 1 27 10 

Genel Toplam 422 9.638 6.430 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İstatistikleri 

Görüldüğü üzere, silah ve mühimmat imalatı sektörünün başka bir deyişle savunma 

sanayii yatırımlarının, dolayısıyla faydalanılacak teşvik rakamlarını oluşturan yatırım 

teşvik belgeleri, sabit yatırım tutarları ve istihdam sayıları esasen son 6 yılın ürünüdür 

diyebiliriz. Tarihler arası kıyaslama yapıldığında, son 6 yılda gerçekleştirilen sabit 

yatırım tutarlarının son 21 yıl özelinde gerçekleştirilen sabit yatırım tutarlarının yaklaşık 

%95 gibi bir oranını teşkil ettiğini görüyoruz. Bu veriler son 6 yıl özelinde savunma 

sanayiinin ciddi bir ivmelenmeye geçtiğini açıkça ortaya koymaktadır.  

Daha önce de belirttiğimiz üzere, faydalanılan teşvik tutarları da esasen sabit 

yatırım tutarları kadardır. Bu doğrultuda, yeni yatırım teşvik mevzuatının da yatırımları 

son 6 yılda genel itibariyle arttırdığını söyleyebiliriz.  

Savunma sanayii sektörünün bir diğer kolu sayılabilecek havacılık ve uzay taşıtları 

imalatı sektörünü 01.01.2001 - 31.08.2021 tarihleri arasında incelediğimiz Tablo 27 ise 

aşağıda sunulmaktadır.  
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Tablo 27. Havacılık ve Uzay Taşıtları İmalatı Sektörü 01.01.2001 - 31.08.2021 
Tarihleri Arasında Yatırım Tutarları ve İstihdam Rakamları 

Bölgesi Belge Adedi 
Sabit Yatırım 

Tutarı (Milyon 
TL) 

İstihdam 

1. Bölge 112 7.648 8.229 
2. Bölge 2 5 60 
3. Bölge 1 15 25 
4. Bölge 4 38 55 
5. Bölge 2 27 30 
6. Bölge 1 6 20 

Genel Toplam 122 7.739 8.419 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İstatistikleri 

Tablo 27’den de görüldüğü üzere, 01.01.2001 - 31.08.2021 tarihleri arasında 

havacılık ve uzay taşıtları imalatı sektöründe toplam 122 adet yatırım teşvik belgesi 

alınmış, bu doğrultuda gerçekleştirilen yatırım tutarı toplam 7.739.000 TL olup 8.419 

yeni istihdam sağlanmıştır. Tablo 28’de ise yine havacılık ve uzay taşıtları imalatı sektörü 

verileri 01.01.2015-31.08.2021 tarihleri arasında incelenmiştir. 

Tablo 28. Havacılık ve Uzay Taşıtları İmalatı Sektörü 01.01.2015 - 31.08.2021 
Tarihleri Arasında Yatırım Tutarları ve İstihdam Rakamları 

Bölgesi 
Belge 
Adedi 

Sabit Yatırım 
Tutarı (Milyon 

TL) 
İstihdam 

1. Bölge 65 6.516 3.951 
2. Bölge 1 3 10 
3. Bölge 1 15 25 
4. Bölge 3 38 55 
5. Bölge 2 27 30 
6. Bölge 1 6 20 

Genel Toplam 73 6.605 4.091 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı İstatistikleri 

Görüldüğü üzere, havacılık ve uzay taşıtları imalatı sektörünün başka bir deyişle 

savunma sanayii yatırımlarının, yine tarihler arası kıyaslama yapıldığında, son 6 yılda 

müthiş bir artış kaydettiği görülmektedir. Son 6 yılda gerçekleştirilen sabit yatırım 

tutarlarının son 21 yıl özelinde gerçekleştirilen sabit yatırım tutarlarının yaklaşık %86 

gibi bir oranını teşkil ettiğini görüyoruz. Bu veriler de yine daha önce belirttiğimiz gibi 

son 6 yıl özelinde savunma sanayiinin ciddi bir ivmelenmeye geçtiğini açıkça ortaya 

koymaktadır.  
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Bu açıklamalar kapsamında, her iki sektörü de savunma sanayii sektörü olarak 

düşündüğümüzde alınan yatırım teşvik belgelerinin ve bu doğrultuda gerçekleştirilen 

sabit yatırım tutarları ile istihdamların son yıllarda çok büyük bir artış kaydettiğini 

söyleyebiliriz.  

Bu çalışmayı yaparken amaçlanan husus esasen son yıllarda ve günümüzde 

savunma sanayii sektörüne olan ilgi ve sektöre girişlerdeki dikkat çekici artışın yatırım 

teşvik kapsamında değerlendirilmesiydi. İstatistiki verileri de detaylı şekilde 

incelediğimizde amaçlanan hususun da aslında karşılık bulduğunu ve son yıllarda 

ülkemizde savunma sanayii sektörünün sağlanan önemli yatırım teşvikleri kapsamında, 

en önemli ve büyük sektörlerden birisi haline geldiğini belirtmemiz yanlış olmaz 

düşüncesindeyiz. 

3.2.5. Dünyada Savunma Sanayi ve Türkiye’nin Yeri 

Savunma sektörü yüksek maliyetli AR-GE harcamaları gerektiren, uzun ömürlü 

ürünlerin üretildiği, pazar alanın oldukça geniş ancak teknik birçok belirsizlik 

içermektedir (Balcı, 2013). Yakın geçmişte soğuk savaşın bitmesi, terör, küresel siyasette 

yaşanan yüksek gerilim ve bölünmeler gibi nedenlerle sektör hızlı bir gelişim 

göstermiştir. ABD’nin savunma sektörünün gelişimine katkısı çok büyüktür. Özellikle 

2000-2004 yıllarında gerçekleşen terör olaylarından sonra Amerika’nın harekâtlarıyla 

yüksek oranda artışlar yaşanmıştır (Taş vd., 2013).      

Dünyada savunma sanayii verileriyle ilgili farklı kaynaklar bulunmaktadır ancak 

SIPRI’nın verilerinin daha düzenli ve güvenli olduğu belirtildiği için bu tezde SIPRI’nın 

raporlarından yararlanılmıştır. 

3.2.5.1. Dünya Savunma Sanayi Sektörü 

SIPRI’nın verilerinde, dünya savunma harcamaları 2019 yılında yaklaşık 1,92 

trilyon $’a çıkmış, 2018 ile karşılaştırıldığında %1,05 artış yaşanmıştır. Tablo 19’da yer 

alan 2010-2019 dönemindeki savunma harcamaları incelendiğinde; 2011, 2012, 2014, 

2016, 2017, 2018 ve 2019 yıllarında artış görülmektedir. 2013 ve 2015 yıllarında ise 

düşüş yaşanmıştır. Savunma harcamaların bölgesel dağılımı incelenecek olursa; 2019 yılı 

verilerine göre 815 milyar $ ile Amerika Kıtası en çok paya sahiptir. Daha sonra sırasıyla 

Asya Kıtası 523 milyar $ ve Avrupa Bölgesi ise 356 milyar $ ile izlemektedir. En az 

savunma harcamalarının yapıldığı bölgenin ise 41,2 milyar $ ile Afrika’da olduğu 

görülmektedir. Raporda Ortadoğu’ya ait son üç yılın verileri güvenilir bulunmadığı için 

yer almamıştır.  Önceki rapor verilerine göre Afrika’nın bir üstünde olduğu 

belirtilmektedir (SIPRI, 2021). 
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Tablo 29. 2010-2019 yıllarında Dünya Savunma Harcamalarının Bölgelere Göre 
Karşılaştırılması (Milyar $) 

Bölge 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Afrika 30,1 34,3 39,2 44,9 50 37 37,9 42,6 40,6 41,2 
Amerika 791 809 782 736 705 678 693 695 735 815 
Asya 317 364 390 407 439 436 450 477 507 523 
Avrupa 382 407 407 410 386 328 334 342 364 356 
Orta Doğu 111 123 138 150 196 - - - - - 
Toplam 1630 1738 1756 1747 1776 1676 1686 1739 1822 1917 

Kaynak: SIPRI Yearbook 2010-2020 Military Yearbooks.  

Dünya genelinde özellikle kritik dönemlerin sonrasında ülkelerin savunma sanayii 

harcamalarında artış görülmektedir. SIPRI raporuna göre 2010 yılında global olarak 

ekonomik bir kriz yaşanmasına rağmen en çok silah üreticisi 100 firmanın satışlarını bir 

önceki yılında %1 oranında arttırdıkları ve 411 milyar Dolara ulaşan işlem hacmi 

gerçekleştirdikleri hesaplanmıştır. Ayrıca rapora göre 2010 yılındaki artışın 2009 yılında 

gerçekleşen artışa göre düşük olmasının nedeni; 2009 yılında Irak’da gerçekleşen yüksek 

artış olarak belirtilmiştir. SIPRI raporuna göre, 2010 yılında silah ticaretinde söz sahibi 

olan ilk 100 firmanın 73’ünün ABD ve Avrupa menşeli ve bu firmaların söz konusu 

ticaret hacminin %90’ını gerçekleştirmektedir. Rapor incelendiğinde firmaların 

sıralamalarının değişmediği görülmektedir. 2010 yılı raporuna göre Lockheed Martin 

(ABD) ilk sırada yer alırken, BAE Systems (İngiltere) firması ikinci olmuştur. SIPRI 

2020 raporuna göre Uluslararası silah transferlerinin hacmi 2010–2014 ve 2015–2019 

arasında yüzde 5,5 artarak soğuk savaştan sonraki en yüksek değere ulaşmıştır. Bu 

büyüme, 2000'li yıllarda gerçekleşen yükseliş eğiliminin bir devamı olarak 

gösterilmektedir. Bununla birlikte, 2015-2019 için toplam hacim, silah transferlerinin 

zirve yaptığı 1980-1984 döneminin toplam hacminden hala %33 daha düşük olduğu 

belirtilmektedir.  

Dünya silah pazarı 2011-2015 döneminde bir önceki beş yıllık döneme oranla %14 

arttığı görülmektedir. Bu dönemde Afrika, Asya, Okyanusya ve Ortadoğu’da kıtalarının 

silah ticaretinde artış görülürken, Avrupa ülkelerinde düşüş olduğu saptanmıştır. 

Ortadoğu ülkelerinde %61 oranında oldukça yüksek bir artış olduğu vurgulanmıştır. 

2015-2019 yılları ortalama verileri değerlendirildiğinde, ABD’nin silah ihracat pazarının 

%36’sını gerçekleştirdiği görülmektedir.  İthalatta ise en önemli ülke olarak sırasıyla 

Suudi Arabistan, Hindistan ve Mısır gelmektedir. 

 Rusya’nın dünya ihracatındaki payı %21 olarak hesaplanmıştır. Rusya’nın en 

önemli ihracatçıları sırasıyla Hindistan, Çin ve Vietnam olarak belirtilmektedir. Üçüncü 

olan Fransa dünya ihracatının %7,9’unu gerçekleştirmektedir. Türkiye; İspanya ve İtalya 
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için en büyük üçüncü silah tedarikçisi durumundadır. Dünyanın en büyük savunma sanayi 

ithalatçısı ülkelerinden Hindistan’ın ithalatının %70’ini Rusya; ikinci olan Suudi 

Arabistan’ın ithalatının %46’sını ABD’den gerçekleştirdiği görülmektedir (Tablo 20).  

Savunma sanayii ürünü ihraç eden ülkelerin iktisadi ve siyasi alanda izleyecekleri 

stratejiler potansiyel alıcı ülkelerin kritik dönemlerde tercihlerinde en önemli etken 

olduğu sonucuna ulaşılabilir. 

Tablo 30. Paya göre silah ihracatı ve ithalatı yapan ilk on ülke (2015-2019 yılları 
ortalamasına göre) 

Sıra  İhracatçı Pay (%) İthalatçı  Pay (%) 
1 ABD 36 Suudi Arabistam 12 
2 Rusya 21 Hindistan 9,2 
3 Fransa 7,9 Mısır 5,8 
4 Almanya  5,8 Avustralya 4,9 
5 Çin 5,5 Çin 4,3 
6 İngiltere 3,7 Cezayir 4,2 
7 İspanya 3,1 Güney Kore 3,4 
8 İsrail  3,0 Birleşik Arap Emirlikleri 3,4 
9 İtaly 2,1 Irak 3,4 
10 Güney Kore 2,1 Katar 3,4 

Kaynak: SIPRI Military Expenditure Database, 2021 

 

3.2.5.2. Türkiye’nin Savunma Sanayi Sektöründeki Konumu 

Dünya savunma sektörü bütçesi en fazla olan 15 ülkenin toplam harcamalarının 

tutarı 2019 yılında 1,56 trilyon Dolardır. Türkiye’de 2019 yılında 20,80 milyar Dolar 

savunma harcaması yaparak en çok harcama yapan 15. ülke olmuştur. Dünyada savunma 

sektöründe faaliyet gösteren en büyük 100 işletmeden beşinin ve Türkiye’den sıralamaya 

giren işletmelerin toplam satış rakamları Tablo 21’de verilmiştir.  ABD savunma 

sanayiinde lider işletmeler yıllar itibariyle birleşerek büyük işletmeler oluşturmuş ve bu 

birleşmeler sayesinde rekabet avantajı sağlamışlardır (Şişman, 2017). Tablo 21 verilerine 

göre savunma sektöründeki en büyük 5 işletmenin ABD’de olduğu belirtilmektedir. 2018 

yılı satış rakamlarına göre büyüklük sırasına göre ABD işletmelerinden Lockheed Martin 

Corporation, Boeing, Northrop Grumman Corporation, Raytheon ve General Dynamics 

Corporation ilk beşte yer almaktadır. 2019 yılında ülkelerin savunma harcamaları 

incelendiğinde Türkiye 13. sırada yer almıştır. Ayrıca 2018 yılı verilerine göre savunma 

sektöründe üretim yapan firmalardan dünya sıralamasında ASELSAN 54. sırada, Türk 

Havacılık ve Uzay Sanayi 84. Sırada, Roketsan 96. sırada, STM Savunma Teknolojileri 

ise 98. sırada yer almaktadır.  

 



 

76 
 

Tablo 31.  Savunma sektöründe faaliyet gösteren ilk beş işletme ve Türk işletmelerin 
satış tutarları (Milyon $) ve sıralaması (2018) 

Sıralama Firma Adı Ülke 
Toplam Satış (Bin 

$) 
1 Lockheed Martin Corp. ABD 53762 

2 Boeing ABD 101126 

3 Northrop Grumman Corp. ABD 30095 

4 Raytheon ABD 27058 

5 General Dynamics Corp. ABD 36193 

54 ASELSAN Türkiye 1866 

84 Türk Havacılık ve Uzay Sanayi Türkiye 1248 

96 Roketsan Türkiye 376 

98 STM Savunma Teknolojileri Türkiye 369 
Kaynak: SIPRI, 2021. 

Tablo 22’de 2013 ile 2019 yılları arasında savunma sanayiinin toplam ciro 

rakamları ve yıllık değişim yüzdeleri sunulmuştur. Sektörün 2019 yılı toplam satış tutarı 

2018 yılına göre %24,23 oranında arttığı tespit edilmiştir. Türkiye’nin 2013-2019 yılı 

savunma sanayii için dünyadaki savunma harcamalarının gelişimi ile karşılaştırıldığında 

değer açısından pozitif bir dönem geçirdiği görülmektedir. 2015 yılı hariç her yılın cirosu 

bir önceki yılın cirosunun önemli ölçüde üzerinde olduğu saptanmıştır. 2015 yılında 2014 

yılına göre %3,78’lik bir düşüş yaşanmıştır. SASAD’ın (2019) belirtiği gibi sektörün 

sürdürülebilirliği açısından dış pazarların taleplerinin arttırılması ani düşüşlerin önüne 

geçecektir.  

Tablo 32. 2013-2019 Yılları Arasında Türk Savunma Sanayiinin Toplam Ciro (milyon 
$) ve Değişimi (%) 

Yıl Toplam Ciro (milyon $) % Değişim Yıllık 
2019 10884 24,23 
2018 8761 30,90 
2017 6693 12,15 
2016 5968 21,60 
2015 4908 -3,78 
2014 5101 0,49 
2013 5076 5,75 

Kaynak: Savunma ve Havacılık Sanayi Performans Raporu 2017. 

Şekil 9’da 2013-2019 yıllarındaki sipariş tutarları verilmiştir. 2018 yılında sektör 

firmalarının aldığı siparişlerin tutarı 12.204 milyon Dolar olarak belirlenmiştir. Türk 

savunma sanayiinin siparişleri şekil incelendiğinde dalgalı bir hareket gösterdiği 

görülmektedir ancak ortalama olarak bakıldığında siparişlerin yükseldiği söylenebilir. 

Siparişler daha çok kamu ihtiyacını karşılamakla birlikte yurt dışı satışların istenilen 

düzeyde olmadığı belirtilmektedir. Yurtdışı siparişlerin arttırılması için savunma sanayii 

firmaları ile hükûmetlerin ortaklığı gerekmektedir (SASAD, 2019). 
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Şekil 9: Türk Savunma Sanayinin Sipariş Tutarları (milyon Dolar) 2013-2019 yılları 

(SASAD 2013-2019). 
 

Türkiye’nin 2011-2018 yılları arasında savunma sektörünün ihracat değerleri ve 

bölgelere göre dağılımı Tablo 23’de verilmiştir. Verilere göre en yüksek ihracat değeri, 

3.468 milyon Dolar ile 2018 yılında gerçekleşmiştir. Genel olarak bakıldığında 2016 yılı 

dışında Türkiye’nin savunma sanayi ihracatının her yıl arttığı dikkat çekmektedir.  

Bölgesel dağılım incelendiğinde 2011 yılına kadar önemli bir pazar olan Avrupa’nın 

gittikçe payının azaldığı dikkat çekmektedir. Amerika ise tam tersi 2013 yılından itibaren 

Türkiye’nin savunma sanayi ihracatında gün geçtikçe daha önemli bir rol oynamaktadır. 

ABD ve Avrupa’ya ihracat daha çok yerli firmaların desteğini alma yükümlülüklerinin 

karşılanması çerçevesinde geliştiği belirtilmektedir. Ortadoğu, Pasifik-Güney Asya, Orta 

Asya Türk Cumhuriyetlerine ve diğer ülkelere yapılan ihracatın pazar geliştirme sonucu 

ve silah ağırlıklı olması nedeniyle, bu bölgedeki gelişimin önem taşıdığı 

vurgulanmaktadır. Savunma Sanayinin pazarlayabileceği özgün ürün çeşitliliği her yıl 

artmakta olup bu, ihracatta olumlu gelişmelerin olacağı belirtilmektedir (SASAD, 2019).  

Tablo 33. 2013-2019 yılları arasında Türkiye’nin Yaptığı Savunma Sanayi 
İhracatı Değeri (Milyon $) 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Avrupa 694 325 336 330 449 464 521 705 

Diğer ülkeler 395 937 554 1014 919 721 969 1942 
ABD .. .. 680 585 585 635 698 821 

Toplam 1089 1262 1570 1929 1953 1820 2188 3468 
Kaynak: SASAD, Performans Raporları 2012-2019. 
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SONUÇ 

Çalışma kapsamında birinci bölümde, genel olarak yatırım kavramları ve çeşitleri 

ile yatırımları etkileyen unsurlar incelenmiştir. Çalışmanın ikinci bölümünde ise 

teşviklerin amaçları, teşviklerin araçları, veriliş amacına göre teşvikler, Türkiye’de 

yatırım destekleri ve devlet yardımları ile Türkiye’de mali teşviklerin hukuki boyutu ele 

alınmıştır. Çalışmanın son ve üçüncü bölümünde ise Türkiye’de Savunma Sanayi Sektörü 

ve piyasa çeşitliliği kapsamlı şekilde ele alınmıştır. Bu bölümde Türk Savunma Sanayii, 

Türkiye’nin savunma harcamaları, dünyada savunma sanayii ve savunma sanayii 

şirketinde yatırım teşvik uygulama örneği incelenmiştir. Bu kapsamda, çalışmanın önemi 

ve amacı Türkiye’de yatırım teşvik sisteminin Savunma Sanayii şirketleri üzerindeki 

etkileridir.  

Savunma ve güvenlik insanlığın ilk varoluşundan itibaren en önemli ihtiyaçlardan 

bir tanesidir. Günümüzde de bu ihtiyaç küreselleşme ve dünyanın farklı noktalarında 

yaşanan iç savaşlar ve sorunlar nedeniyle önceki dönemlere nazaran daha da artmıştır. 

Türkiye bulunduğu konum nedeniyle siyasi, ekonomik ve askerî  olarak karmaşıklıkların 

yoğun yaşandığı ülkelerin tam ortasında bulunmaktadır. Tam bağımsız ve güçlü bir 

Türkiye için savunma sanayii çok büyük bir öneme sahiptir.  

Özellikle dışa bağımlılığı azaltmak ve yeniliklerin üretilmesi için bilime dayalı 

araştırmaların planlı bir şekilde yapılması gerekmektedir. Verilen destekler ve teşviklerle 

birlikte Türkiye’nin savunma sanayii özellikle son on yıldır hızlı bir gelişme göstermiştir. 

Yerli sanayinin gelişmeye devam etmesi için verilen teşviklerin ve desteklemelerin 

devam etmesi sektörün gelişimi ve sürdürülebilirliğinin sağlanması açısından çok büyük 

önem taşımaktadır. 

Bunların yanında, teşvikler ile birlikte, şirketlerin üretim düzeyleri artmakta, ürün 

geliştirme harcamaları artmakta ve yeni istihdam olanakları da sağlanmaktadır.  

Türkiye’nin ürün ve geliştirme harcamaları kapsamında ulaştığı bu bilgiler dış 

pazar alanında Türkiye’nin rekabet edebilmesi için önemlidir. Bu doğrultuda da, 

incelemeler yapıldığında esasen Türkiye’nin savunma sanayi sektörüne ait tüm 

verilerinde artış olduğu görülmektedir.  

Öte yandan, yatırım teşvik politikaları ile ilgili hem savunma sanayi teşvikleri hem 

de genel teşvikler anlamında önerilerimiz aşağıdaki gibidir.   

- Teşvikler planlanırken beklenen fayda ve maliyet hesaplamalarının iyi 

yapılması ayrıca sıkı bir denetleme sisteminin oluşturulması gerekmektedir.  
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- Verilen teşviklerin etkilerinin ölçülmesi zor olmakla beraber vergi teşviklerin 

yatırımlara etkilerini inceleyen çok sayıda araştırma bulunmaktadır. Bu 

araştırmaların sonucunda vergi teşviklerinin sınırlı kaldığı belirtilmektedir. 

Vergi teşviklerinin sınırlı kalmasının en önemli nedenlerinin pazarın 

büyüklüğüne, konumuna, üretim maliyetlerine etki edecek kadar yüksek 

miktarlara ulaşamaması olarak gösterilmektedir. 

 

- Bölgesel teşvikler özelinde geri kalan veya az gelişen bölgelere yatırımların 

yoğunlaştırılması ve buralarda istihdamın arttırılması sağlanmalıdır. 

 

- Uluslararası piyasada rekabet gücü düşük olan şirketlere sağlanan ihracat 

desteklerinin daha da arttırılması gerekmektedir.  

 

- Gelir vergisi stopaj desteği ile SGK prim desteklerinin hem süreleri uzatılarak 

hem de miktarları arttırılarak ekonomide istihdam yaratıcı teşvikler ortaya 

konulmalıdır.  

 

- Savunma sanayi sektörü özelinde hem millîleşmenin sağlanabilmesi hem de 

sektörel olarak teknolojik gelişme ve bilgi birikiminin daha da yukarılara 

çıkarılabilmesi adına sektöre girişlerin özendirilmesi gerekmektedir.  

 

- Türkiye’nin savunma sanayi alanında yıllar itibariyle gerçekleştirmiş olduğu 

ithalatlar detaylı şekilde incelenip ve bu hassas sektör için Kamu – Özel İşbirliği 

yatırımları sağlanabilir.  Bu doğrultuda, bu özellikli sektör kapsamında her an 

ihtiyaç duyulabilecek ekipman, teçhizat, mühimmat vb. ürünlerin millî olarak 

üretilmesi ve envanterde bulundurulması sağlanacaktır.  
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EKLER LİSTESİ 

Ek-1 Alt bölge desteğinden faydalanabilecek ilçeler 

İl Ilçe İl ilçe İl ilçe İl ilçe 

Ankara 
Çamlıdere Çankırı Bayramören 

Karabük 

Eskipazar 

Malatya 

Hekimhan 
Bala 

Çorum 

Ortaköy Yenice Doğanşehir 
Haymana Boğazkale Ovacık Akçadağ 

Adana 

Yumurtalık Uğurludağ Eflani Yazıhan 
İmamoğlu Mecitözü 

Karaman 

Kazımkarabekir Doğanyol 
Karataş Bayat Başyayla Arguvan 

Karaisalı Laçin Sarıveliler Kuluncak 
Tufanbeyli 

Denizli 

Babadağ Ayrancı Kale 
Aladağ Kale 

Kastamonu 

Daday Pütürge 
Feke Beyağaç Cide 

Manisa 

Saruhanlı 
Saimbeyli Baklan İhsangazi Köprübaşı 

Afyonkarahisar 

Kızılören Güney Hanönü Ahmetli 
İhsaniye Çameli Azdavay Gölmarmara 

Bayat 

Düzce 

Çilimli Pınarbaşı Selendi 
Sinanpaşa Kaynaşlı Şenpazar 

Mersin 
Aydıncık 

Hocalar Cumayeri Doğanyurt Mut 
Çobanlar Gölyaka 

Kayseri 

İncesu Gülnar 

Aksaray 

Ortaköy Yığılca Felahiye Muğla Seydikemer 
Sarıyahşi 

Edirne 

Enez Yahyalı 
Nevşehir 

Derinkuyu 
Eskil İpsala Bunyan Acıgöl 

Ağaçören Meriç Yeşilhisar Niğde Altunhisar 
Güzelyurt Lalapaşa Pınarbaşı   Çiftlik 
Gülağaç 

Elazığ 

Kovancılar Sarıoğlan Osmaniye Sumbas 

Amasya 
Göynücek Karakocan Tomarza 

Rize 

Hemşin 
Hamamözü Alacakaya Sarız Güneysu 

Antalya Gündoğmuş Maden Akkışla İyidere 

Aydın 

Kuyucak Palu 

Kırıkkale 

Karakeçili Derepazarı 
Germencik Baskil Delice İkizdere 
Karacasu Sivrice Keskin Kalkandere 

Sultanhisar Arıcak Sulakyurt Çamlıhemşin 
Köşk 

Erzincan 
Otlukbeli Balışeyh Sakarya Kaynarca 

Buharkent Tercan Celebi   Ferizli 
Yenipazar Çayırlı 

Kırklareli 
Demirköy   Karapürçek 

İncirliova 

Erzurum 

Horasan Pehlivanköy   Taraklı 
Bozdoğan Hınıs Kofçaz 

Samsun 

Kavak 
Koçarlı Şenkaya 

Kırşehir 

Akpınar Havza 
Karpuzlu Çat Çiçekdağı Alacam 

Balıkesir 

Savaştepe Köprüköy Boztepe Yakakent 
Dursunbey Tekman Akçakent Vezirköprü 

Sındırgı Karaçoban 
Kilis 

Musabeyli Salıpazarı 
Havran Karayazı Polateli Asarcık 
Kepsut 

Eskişehir 
Alpu 

Konya 

Kulu Ayvacık 
İvrindi Günyüzü Sarayönü Sinop Dikmen 
Balya Han Hadim 

Sivas 

Akıncılar 
Bartın Kurucaşile 

Gaziantep 

Nizip Taşkent Zara 

Bilecik 
Gölpazarı İslahiye Güneysınır Gölova 

İnhisar Oğuzeli Hüyük Kangal 
Yenipazar Nurdağı Kadınhanı Ulaş 

Bolu 

Yeniçağa Karkamış Doğanhisar Altınyayla 
Mudurnu Araban Tuzlukçu Hafik 
Göynük Yavuzeli Yalıhüyük Yıldızeli 
Seben 

Hatay 

Arsuz Bozkır Koyulhisar 
Kıbrısçık Reyhanlı Derebucak 

Trabzon 

Çarşıbaşı 
Dörtdivan Yayladağı Altınekin Araklı 

Burdur 

Kemer Hassa Çeltik Şalpazarı 
Ağlasun Kumlu Yunak Dernekpazarı 
Cavdır Altınözü Derbent Tonya 
Çeltikçi 

Isparta 

Şarkikaraağaç Halkapınar Köprübaşı 
Yeşilova Aksu Emirgazi Hayrat 

Altınyayla Gelendost Ahırlı Düzköy 

Bursa 
Harmancık Sütçüler 

Kütahya 

Domaniç 
Uşak 

Banaz 
Keles 

İzmir 
Bayındır Hisarcık Karahallı 

Büyükorhan Beydağ Şaphane Sivaslı 

Çanakkale 
Bayramiç Kiraz Pazarlar Yozgat Aydıncık 

Yenice     Dumlupınar 
Zonguldak 

Kilimli 
        Altıntaş Gökçebey 
        Çavdarhisar     
        Aslanapa     
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ÖZET 

Yatırım ekonomik birimlerin belli bir kâr amacına yönelik ve bu amaç 

doğrultusunda kullanılması olarak tanımlanmaktadır. Yatırım teşvikleri ise belli bir amaç 

doğrultusunda yapılacak yatırımları özendirme, sübvanse etme, destekleme ve devlet 

yardımı gibi kavramları kapsamakta veya bu kavramlarla eş tutulmaktadır.  

Dünyada ve Türkiye’de yatırım teşviklerini bölgesel veya farklı açılardan inceleyen 

çok sayıda araştırma bulunmaktadır. 2012 yılından itibaren öncelikli yatırım alanı olan 

savunma sanayinin Türkiye’deki durumunun incelenmesi çalışmanın ana amacını 

oluşturmuştur. Diğer bir ifade ile çalışma kapsamında kalkınma planlarının belirlediği 

savunma sanayiindeki yerlilik oranlarına ulaşmak için Türkiye’nin nasıl bir teşvik sistemi 

uyguladığı incelenmiştir.  

Çalışmada yatırım, yatırım çeşitleri ve yatırım kararlarının etkileyen faktörler, 

teşvik, teşviklerin amaçları, teşviklerin sınıflandırılması, yatırım teşviklerine yönelik 

yapılan eleştiriler, savunma sanayiinde yatırım teşviklerine ilişkin uygulama analizi ve 

savunma sanayinin tarihçesi literatüre göre derlenmiştir.   

2012 yılında açıklanan yeni destekleme sistemi kapsamında savunma sanayi 

öncelikli yatırım alanları kapsamına alınmıştır ve önemli bir miktar bütçe ayrılmıştır. 

Savunma sanayi sektöründe yapılacak yatırımlar bölge ayrımı olmadan 

desteklenmektedir. Verilen bu desteklemelerin sonuçlarının olumlu olduğu 

görülmektedir zira Türkiye’nin savunma sanayi sektörüne ait güncel finansal verilerinde 

artış olduğu görülmektedir.  

2018 yılında 8,76 milyar Dolar olan savunma sanayi sektörünün cirosu %24.23 artış 

göstererek 2019 yılında 10,88 milyar Dolara ulaşmıştır. Yurtdışı satışlarında ise 

gerçekleşen artışın %40.41 olduğu tespit edilmiştir. Savunma Sanayiinde istihdam edilen 

kişi sayısı da 2019 yılında 2018 yılına göre %9,71 oranında artarak 73771 kişiye 

ulaşmıştır.  

Verilen destekler ve teşviklerle birlikte Türkiye’nin savunma sanayii özellikle son 

on yıldır hızlı bir gelişme göstermiştir. Savunma sektöründen üretilen ürün ve hizmetlerin 

ilk önceliği maliyetten çok önce yüksek kalitede istenilen özelliklerde olması gerektiğidir. 

Savunma sanayinin ekonomiye olan pozitif etkileri dikkate alındığında sektörün 

devamlılığı için mevcut desteklemelerin ve teşviklerin devam etmesi gerekmektedir.  
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ABSTRACT 

Investment is defined as directing economic units in a direction for a certain profit 

purpose and utilizing them for this purpose. Investment incentives include or are equated 

with concepts such as encouraging, subsidizing, supporting and state incentives for 

investments to be made for a certain purpose. 

 Numerous studies examine the investment incentives in the world and Turkey, 

from regional or different angles. The main purpose of this study is to examine the 

situation of the defence industry which becomes one of the priority investment areas in 

Turkey. In other words, within the scope of study, what kind of investment incentive 

system has examined that Turkey has applied in order to reach the domesticity rates in 

the defence industry determined by development plans.   

In the study, the investment, the purpose of the incentives, the criticism of the 

investment incentives, investmen incentive application in defence industry and the history 

of the defence industry were summarized according to the literature.  

Within the scope of the new support system announced in 2012, the defence 

industry was included in priority investment areas and a significant amount of budget was 

allocated.  Investments in the defence industry sector are supported regardless of the 

region. It seems to the current outcome of the investment support system is positive 

because the pertaining data of Turkey's defence industry are increase.   

The turnover of the industrial sector, which was 8,76 billion dollars in 2018, 

increased by 24.23% and reached 10,88 billion dollars in 2019. It was determined that the 

increase in foreign sales was 40.41%. The employment rate in the Defence Industry 

increased by 9,71% and reached 73771 people.  

Turkey's defence industry with support and encouragement were given showed 

rapid development especially in the last ten years. The priority of the products and 

services produced from the defence sector is that they should have high quality desired 

features long before the cost. Considering the positive effects of the defence industry on 

the economy, the existing supports and incentives should continue for the continuity of 

the sector. 

  

  

 

 


